
 

 
 

Apstiprināts: 
 

 Jaunpils novada domes sēdē 

 2021.gada 22.jūnijā  
(prot.Nr.7., 1.p.) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jaunpils novada dome 
„Ērģelnieki”, Jaunpils, 
Jaunpils pagasts, 
Jaunpils novads, 
LV-3145 
 
 
 
Priekšsēdētāja:              63107069 

Klientu apkalpošanas  
centrs                             63107068 

E-pasts: dome@jaunpils.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunpils novada domes 

2020.gada publiskais pārskats 
 

 

 

Jaunpils novada domes 

2018.gada publiskais pārskats 
 

 

 



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

Saturs 

1. Jaunpils novada domes priekšsēdētājas uzruna ................................................................ 4 

2. Jaunpils novads .................................................................................................................. 5 

2.1. Novada teritorija 5 

2.2. Novada iedzīvotāji 8 

3. Jaunpils novada dome ...................................................................................................... 10 

3.1. Jaunpils novada domes sastāvs 10 

2.1. Jaunpils novada domes pārvalde                                                               11 

2.2. Jaunpils novada domes iestādes un struktūrvienības 14 

3.2. Lietvedība 15 

3.3. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) 17 

3.4. Dzimtsarakstu nodaļa 18 

3.5. Bāriņtiesa 19 

3.6. Jaunpils novada attīstības plānošana 20 

3.7. ES  un valsts budžeta realizējamie un īstenotie projekti 20 

4. Jaunpils novada domes budžets ....................................................................................... 28 

4.1. Budžeta izpilde 2019.- 2020.gadā un apstiprinātais 2021.gada budžets 28 

4.2. Pārskats par budžeta izpildi ziedojumiem un dāvinājumiem. 33 

4.3. Jaunpils novada domes aizņēmumi un galvojumi 34 

4.4. Jaunpils novada domes kapitāla vērtība un paredzētās tā izmaiņas 36 

4.5. Jaunpils novada domes nekustamā īpašuma novērtējums un struktūra 36 

5. Komunikācija ar iedzīvotājiem .......................................................................................   38 

5.1. Starptautiskā sadarbība 39 

Starptautiskā sadarbība 40 

5.3. Jaunpils zīmola izstrāde 40 

6. Informācija par paveikto novadā 2020.gadā ................................................................... 41 

6.1. Izglītība 41 

6.1.1. Pirmskolas, pamatizglītība un vidējā izglītība ................................................................ 41 

6.1.3 Neformālā izglītība, mūžizglītība .................................................................................. 43 



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

6.2. Kultūra 44 

6.3. Sports 64 

6.4. Sociālā palīdzība 65 

6.5. Sabiedriskā kārtība 68 

6.6. Labiekārtošana (labiekārtošanas dienests) 69 

6.7. Veselību veicinoša pašvaldība 70 

6.8. Darbs ar jaunatni 72 

6.9. Tūrisms 75 

6.10. PSIA „Jaunpils KS” 77 

6.11. SIA „Jaunpils pils ” 80 

7. Nākamā gada plāni ........................................................................................................... 83 

 

 

 

 

  



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

 Jaunpils novada domes 

priekšsēdētājas uzruna 

Vietējās pašvaldības uzdevums ir sekmīga vietējās pārvaldes 

darbības nodrošināšana un pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem. 

Jaunpils novada pašvaldība ir izveidota 2009.gadā 1.jūlijā, apvienojot 

Jaunpils pagasta un Viesatu pagasta pašvaldības. 

Jaunpils novadā darba organizāciju nosaka Saistošie noteikumi Nr.1 

„Jaunpils novada pašvaldības nolikums”. 

Domes darbību nodrošina domes priekšsēdētāja, vietniece un 

pašvaldības administrācijas darbinieki, atbilstoši pašvaldības pārvaldes 

struktūrai. 2017.gada pašvaldību vēlēšanās Jaunpils novada domē ievēlēti 9 deputāti. 

Novada pašvaldībā izveidotas trīs pastāvīgās komitejas. Pašvaldības atsevišķu funkciju pildīšanai 

un pašvaldības administratīvās teritorijas pārvaldīšanai dome no vietējās pašvaldības deputātiem un 

iedzīvotājiem izveidojusi desmit komisijas. Darbojas Viesatu pagasta pārvalde, kurā struktūrvienību vadītāji 

ierodas uz pieņemšanām, nodrošinot pakalpojumu pieejamību un saikni ar iedzīvotājiem. 

Pašvaldības funkciju veikšanai teritorijā nodrošina novada domes nodaļas, vidusskola ar pirmskolas 

struktūrvienību, p/a “Jaunpils”, kurā ietilpst divi kultūras nami, divas bibliotēkas, muzejs un amatu māja. 

Sociālos jautājumus risina Sociālais dienests un Bāriņtiesa.  

Izpilddirektors strādā kopš 2013.gada septembra un sekmīgi risina saimnieciskos jautājumus un pieņemto 

lēmumu realizēšanu. 

Aizvien mērķtiecīgāk tiek  veidota vietas pievilcība un Jaunpils novads popularizēts kā labākā vieta, 

kur dzīvot, mācīties, strādāt, audzināt bērnus, atpūsties, nodarboties ar uzņēmējdarbību, apmeklēt un 

baudīt dabas unikalitāti un kultūrvēsturisko mantojumu.  

Plānošanas dokumenti un attīstības aktivitāšu realizācija tiek veikta balstoties uz trim pašvaldības 

lietotāju grupām -vietējie iedzīvotāji, apmeklētāji un uzņēmēji.  

Popularizējot Jaunpils novadu, veicinot pozitīvu novada tēlu , izveidots un apstiprināts Jaunpils 

zīmols.  Novada Jaunieši aktīvi iesaistījušies Jaunatnes politikas attīstības programmas 2019.-2022.gadam 

īstenošanā.  

Sabiedrības vecināšanas jomā veiksmīgi realizēti projekti Jaunpils novada iedzīvotājiem. 

Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs gūst arvien lielāku popularitāti 

iedzīvotāju vidū. Pārdomāts komandas darbs, atbildīga mērķu izvēle un sasniegtais rezultāts sekmē 

ilgtspējīgu attīstību.  

Pateicos par ieguldījumu kopējā darbā! 

 

                                                                                   Domes priekšsēdētāja: Ligita Gintere 

  



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

 Jaunpils novads 

 Novada teritorija 

1.attēls 

2.

 

Jaunpils novads izveidojies apvienojoties Jaunpils un Viesatu pagastiem 2009.gada 1.jūlijā. 

Novada platība – 209 km2 

Iedzīvotāju skaits uz 01.01.2020. – 23131 

Novada teritoriālās vienības : 

Jaunpils pagasts 

Viesatu pagasts 

Jaunpils novads robežojas ar Dobeles novadu, Tukuma novadu, Kandavas novadu un Brocēnu 

novadu. Atrodas 80km attālumā no Rīgas, 30km attālumā no Tukuma un 20km attālumā no Dobeles. 

 
1 PMLP dati 



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

Jaunpils novads atrodas apvidū, kur Zemgales līdzenums pakāpeniski pāriet paugurainā Austrumkursas 

augstienē. Tā teritorijai raksturīgs viegli paugurains reljefs, caur pagasta teritoriju tek vairākas mazas upītes 

– 32 km garā Bikstupe, Rūšu strauts (jaunpilnieku sauktā Nīla), kas ir 17 km gara Bikstupes kreisā krasta 

pieteka. Jaunpils pagasta teritorijā Lestenes – Ēnavas purvā savu tecējumu sāk Ventas lielākā pieteka 

Abava, savukārt Viesatu pagasta teritoriju šķērso dziļā Viesatas upes ieleja, kas ir Abavas upes kreisā krasta 

pieteka. Tās vidējais platums - 5m, dziļums līdz 1,5m, vietām līdz 12m augsti stāvkrasti. Pagastā ir vairāki 

mazi ezeriņi: Apsauju (Lielapsauju) – 20,8ha, Brandavu – 12,3ha, Mellīzeris – 6,5ha, Dambjakroga ezers 

5,8ha, Bautēlis – 2,2ha. Jaunpils centrā Rūšu strauta un Bikstupes satekas apgabalā izveidots dzirnavu dīķis 

-11,3ha. Viesatās – dzirnavezers uz Viesatas upes, platība - 3ha, kā arī vēl virkne dīķu, kuri izveidoti 19.gs. 

Struteles muižā. No tiem lielākie – Glūdainis (31,2ha), Brencs, Skolas, Mežzinis, Lācis u.c. Novadā meža 

platības aizņem gandrīz 40% no kopējās teritorijas. 

Novada teritoriju šķērso valsts nozīmes autoceļš P104 Tukums – Auce -Lietuvas robeža, tuvākā 

automaģistrāle A9 Rīga – Liepāja atrodas 8 km attālumā. 

Teritorijā ir izteikta lauksaimnieciskā ražošana. Jaunpils pagastā visos laikos ir bijusi augsti attīstīta 

lauksaimniecība, līdz ar to arī lauksaimniecības kultūras. Lielākās platības apsētas ar ziemas kviešiem un 

vasaras miežiem. Nav aizmirstas arī citas kultūras, pagastā var ieraudzīt rudzu, tritikāles, vasaras kviešu, 

kukurūzas, ziemas miežu, ziemas un vasaras rapšu u.c. laukus. Ņemot vērā, ka pagastā ir attīstīti lopkopības 

uzņēmumi, ir arī pļaujami zālāji un ganības. 

Lielākie lauksaimniecības uzņēmumi novadā ir AS LIS „Jaunpils”, AS Kurzemes CMAS, SIA „Joži”, 

SIA „Īves grupa”, SIA “Pētertāles” kā arī daudzas zemnieku saimniecības. Galvenās specializācijas nozares 

ir graudaugu (kvieši, mieži, rapsis) audzēšana un piena–gaļas lopkopība. Daļa zemnieku saimniecību 

darbojas ar netradicionālo lauksaimniecību – bioloģisko lauksaimniecību, lauku tūrismu, zivkopību un 

biškopību. 

Jaunpils novada rūpniecības uzņēmumi darbojas visdažādākajās nozarēs – SIA “Ēnavas” apsaimnieko 

Ēnavas purvu, izstrādājot kūdras briketes, produkcijas lielāko daļu eksportējot uz Eiropas valstīm; ar senām 

un labām tradīcijām pagastā darbojas AS “Jaunpils pienotava”. “Jaunpils pienotavas” pamatdarbības veids 

ir piena produkcijas ražošana un realizācija.  Uzņēmums ir nemitīgā attīstības procesā ne tikai produktu 

klāsta palielināšanā, bet arī dažādu jaunu tehnoloģiju ieviešanā. Lai attīstītu un palielinātu ražošanas jaudas, 

2019.gadā tika pieņemts lēmums par apvienošanos ar Igaunijas piensaimnieku kooperatīvu E-piim, kas 

apvieno 143 piena ražotājus, tādējādi izveidojot pirmo Eiropas kooperatīvu Austrumeiropā (Societas 

cooperativa Europaea).  Uzņēmums ir nemitīgā attīstības procesā ne tikai produktu klāsta palielināšanā, 

bet arī dažādu jaunu tehnoloģiju ieviešanā. Jaunpils pienotavā ir jaunas loģistikas un produkcijas noliktavu 

ēkas, rekonstruētas un modernizētas esošās ražošanas telpas, laboratorijas nodrošinātas ar precīzām un 

modernām iekārtām, kā arī ir uzstādītas jaunas siera ražošanas līnijas. Jaunpils produkti ir iekarojuši ne 

tikai Latvijas tirgu. Produkti tiek eksportēti pa visu Eiropu, kā arī ASV, Singapūru, Izraēlu un Austrāliju.  

"Jaunpils Pienotavas" sauklis ir - "Lai iemīlētu – jānogaršo...!". Jau vairāk kā 10 gadus Jaunpilī veiksmīgi 

darbojas uzņēmums SIA “Līvas grupa”, savas darbības laikā arvien papildinot piedāvātās produkcijas klāstu, 

kas šobrīd ietver –koka logus un durvis, koka/alumīnija fasādes un ziemas dārzus, jumta logus, garāžu 

vārtus, koka kāpnes, kā arī kopš 2007.gada – pildrežģu mājas. Kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozarē 

veiksmīgi darbojas arī uzņēmumi SIA “Saules koka amatnieks” un SIA “Amberland Wood” kopš 2015.gada. 



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

Tūrisma pakalpojumiem novada teritorijā ir nozīmīgs potenciāls, un šie pakalpojumi var dot lielāku 

ieguldījumu ekonomikas attīstībā, veicinot vietējo uzņēmējdarbību un radot jaunas darba vietas. 2016.gadā 

novada teritorijā lielākais tūrisma nozares uzņēmums ir Jaunpils pašvaldības SIA “Jaunpils pils”,  bez šī 

aktivākie - “Amatu māja”, SIA “Niedru lija”, viesu nams “Bramaņi”,  pirts un makšķērēšanas piedāvājumi 

“Struteles “Avotiņi””. Ar saistošiem piedāvājumiem tūrisma apritē iesaistās biedrība “7 balles”, lauku mājas 

“Rogas”.  Vairāki uzņēmēji veiksmīgi uzsākuši mājražošanu, t.i., ZS “Arāji” – gaļas izstrādājumu ražošana, 

Veronika Smirnova – siera ražošana, rokdarbnieces – austu, adītu, tamborētu, pērļotu u.c. izstrādājumu 

ražošanu un pārdošanu.  2018.gada  rudenī darbību atsāka atjaunotā pirts Bebru ielā. 2018.gadā darbību 

veiksmīgi attīstīja un paplašināja  uzņēmums “Jaunpils alus’. 

Jaunpils novads var lepoties ar bagātīgu kultūrmantojuma klāstu. Novadā ir valsts nozīmes 

arhitektūras pieminekļi – Jaunpils baznīca, Jaunpils viduslaiku pils, Jaunpils muižas parks, Kartavkanu 

pilskalns, kā arī dažādi vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļi. Jaunpils novada kultūrvēsture saistīta ar 

Krišjāņa Barona vārdu. Kr.Barons dzimis Struteles muižā, kuras teritorijā bijušas viņa dzimtas mājas. 

Krišjāņa Barona vārdu ilgus gadus nesusi pamatskola, kas atradusies Struteles muižā, vēlāk līdz 

2008.gadam Viesatās. Viesatu pagasta “Ķunķuros” dzimis ievērojamais latviešu kartogrāfs Matīss Siliņš 

(1861-1942). 18.maijā Viesatu kutūras namā notika grāmatas “Sava ceļa gājējs Matīss Siliņš” atvēršanas 

pasākums.  2018.gadā lasītājiem tika  kultūrvēstures pētījuma – grāmatas “Jaunpils muižas un muižiņas” 

2.daļa, kurā vēsturiskās liecības un cilvēkstāstus līdz pat 2017. gadam apkopojušas Jaunpils muzeja vadītāja 

Ligija Rutka un krājuma glabātāja Zinta Arika. 2020.gadā notiek darbs pie grāmatas “Piensaimniecības 

vēsture Jaunpils novadā un Jaunpils pienotava” materiālu apkopošanas, rediģēšanas. 

Jaunpils novadā ir Jaunpils vidusskola, kurā 2020./2021.gadā mācās 266 audzēkņi un strādā 39 

skolotāji. Pie skolas ar 2009.gadu darbību uzsācis PII „Zemenīte”, kuru 2020./2021.m.g. apmeklē 45 

audzēkņi. Vispārējās vidējās izglītības programmā ir iekļauts priekšmets „Tūrisma komerczinības” un 

papildus stundas angļu valodai. Skolēni var saņemt konsultācijas karjeras izglītībā. Skolēniem ir iespēja 

iegūt B kategorijas autovadītāja apliecību.  Skola piedāvā plašu un daudzpusīgu interešu izglītības 

programmu – koris, aerobika, pirmās palīdzības pulciņš, tautas dejas,kā arī darbojas gan mazpulki, gan 

jaunsargi. 

Jaunpils novadā pašvaldību funkciju izpildi nodrošina pašvaldības darbinieki, pārvaldes 

struktūrvienības vai iestādes, kā arī izveidotie pašvaldības uzņēmumi. Visas pašvaldības struktūrvienības ir 

tieši pakļautas novada domes priekšsēdētājai. 

Novada kultūras dzīvi koordinē pašvaldības aģentūra “Jaunpils”, kuras sastāvā ietilpst Jaunpils un 

Viesatu kultūras nami, Jaunpils un Viesatu bibliotēkas, kā arī Jaunpils muzejs un Amatu māja.  Novadā ir 

plašs kultūras pasākumu kopums. Šeit darbojas divi tautas deju kolektīvi, jauktais koris, vairāki bērnu 

ansambļi, pensionāru ansamblis, folkloras ansamblis, līnijdeju grupas un audēju pulciņš. Daudz un dažādas 

kultūras aktivitātes notiek arī skolā. 

Novadā ir Sporta nams, kurā intensīvi noris dažādas sporta aktivitātes. Visa gada garumā notiek 

dažādas spartakiādes un sacensības. Populārākais sporta veids – basketbols, futbols, pludmales volejbols, 

novuss.  Gan kultūras, gan sporta aktivitātēs neparedzētas korekcijas ienesa Covid-19 epidemioloģiskā 

situācija. 



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

Pašvaldības kapitālsabiedrības ir PSIA “Jaunpils komunālā saimniecība”, kura nodrošina novada 

iedzīvotājus ar ūdens apgādi un kanalizāciju, siltumapgādi, notekūdeņu attīrīšanu, sadzīves atkritumu 

savākšanu un izvešanu, un SIA “Jaunpils pils”, kuras darbības pamatā ir sekojošu pakalpojumu sniegšana: 

ēdināšana (krogs – kafejnīca viduslaiku interjerā un gaisotnē, specpiedāvājums – viduslaiku maltītes, 

banketu apkalpošana), viesnīcas pakalpojumi, telpu noma (banketiem, semināriem, dažāda līmeņa 

pasākumiem, izmantojot viduslaiku pili un teritoriju), ekskursijas (gan vienkāršas gida pavadībā, gan 

„performances” – teatralizētas izrādes viduslaiku gaisotnē ar klientu aktīvu līdzdalību). 

Ceļš, kā īstenot sabiedrības daļas interešu vai vajadzības apmierināšanu, ir nevalstisko organizāciju 

darbība. Jaunpils novadā 2020.gadā novadā ir reģistrētas 38 biedrības (Lursoft ). Šobrīd aktīvi darbojas 

biedrības: “Jaunpils RAC “Rats””, “Dzīpars”, pensionāru biedrība “Jaunpils”, “Kamenes”, “Optimisti”, “7 

BALLES”, Tukuma dārzkopības biedrības Jaunpils nodaļa, Mednieku biedrība “Jaunpils”, “Kultūras 

laboratorija”,  u.c. Lai atbalstītu biedrību idejas, kopš 2011.gada Jaunpils novada dome rīko ikgadējo 

projektu konkursu “Darām paši”, kā arī ar līdzfinansējumu atbalstīja biedrību projektus LEADER programmā 

un citu fondu finansētās programmās. Kopš 2015.gada Jaunpils novada dome ir Pašvaldību apvienības 

“Sabiedrība ar dvēseli” biedrs, kuras ietvaros mazo projektu īstenotāji piedalās kopējā projektu vērtēšanā 

un apbalvošanā. 

Novada teritorija ir 209 km2, no tās: 

52% – lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 

39% – meži,   

0,9% – purvi,  

2,4% – ūdens klātas teritorijas, 

1,5% – apbūve 

1,2% - zeme zem ceļiem 

3% - pārējā zeme. 

 

  Novada iedzīvotāji 
Jaunpils novada iedzīvotāji 2016.- 2020.gadā2 

1.tabula 

Jaunpils pagasts 

 2016. g. 2017. g. 2018. g. 2019.g. 2020.g. 

Līdz darba spējas vecumam 321 314 311 301 278 

Darba spējas vecumā 1395 1346 1319 1288 1254 

Pēc darba spējas vecuma 451 431 422 401 425 

KOPĀ 2167 2091 2052 1990 1957 

Viesatu pagasts 

Līdz darba spējas vecumam 55 51 52 49 50 

Darba spējas vecumā 269 261 258 252 240 

Pēc darba spējas vecuma 62 61 56 52 62 

KOPĀ 386 373 366 353 352 

 
2 PMLP dati 



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas Jaunpils novadā 2015. – 2019.g. 

1.diagramma 

 

 

Iedzīvotāju vecumstruktūra 2019.gadā  

2.diagramma 

  

2553

2464

2418

2343

2309

2150

2200

2250

2300

2350

2400

2450

2500

2550

2600

2016. g. 2017. g. 2018. g. 2019.g. 2020.g.

248

215

320

337

269

322

321

180

87

11

0 50 100 150 200 250 300 350 400

   0 līdz 10

 11 līdz 20

 21 līdz 30

 31 līdz 40

 41 līdz 50

 51 līdz 60

 61 līdz 70

 71 līdz 80

 81 līdz 90

 vairāk par 90



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

 Jaunpils novada dome 

Jaunpils novada dome darbojas uz likuma „Par pašvaldībām” un 05.08.2009. apstiprinātā Jaunpils novada 

pašvaldības nolikuma pamata. 

 Jaunpils novada domes sastāvs 
 

Pēc 2017. gada 3.jūnija pašvaldību vēlēšanām domē darbojas 9 deputātu sastāvā: Ligita Gintere, Dace 

Adiņa, Jānis Krūmiņš, Velga Pavlovska, Raivis Pranis, Raivo Altenburgs, Arvis Rasa, Līga Bierande, Andris 

Fridrihsons. 

 3.attēls 

Jaunpils novada domes deputāti 2017.gada jūnijā. No kreisās puses A.Rasa,  L.Bierande, R.Altenburgs, 

J.Krūmiņš, L.Gintere   D.Adiņa, V.Pavlovska, R.Pranis, A.Fridrihsons. 

  



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

2.1. Jaunpils novada domes pārvalde                                                              1.shēma 

 

Attīstības

komiteja

Finanšu

komiteja

Izglītības, kultūras, sporta un

sociālo lietu komiteja

Komitejas

Vēlēšanu

komisija

Administratīvā

komisija

Iepirkuma

komisija

Dzīvokļu

komisija

Nekustamā īpašuma

vērtēšanas komisija

Nekustamā īpašuma

izsoles komisija

Administratīvo

aktu strīdu komisija

Lauksaimniecības zemju darījumu komisija

Dzīvokļu privatizācijas komisija

Medību koordinācijas

 komisija

Komisijas

Kanceleja

Grāmatvedības un

finanšu nodaļa

Attīstības nodaļa

Viesatu pagasta

parvalde

Dzimtsarakstu

nodaļa

Būvvalde

Labiekārtošanas

nodaļa

Pašvaldības policija

Sabiedrisko attiecību

un tūrisma nodaļa

Autotransporta

nodaļa

Jaunpils sporta nams

Bērnu dienas

centrs "Zemenīte"

Jaunpils vidusskola

Sociālais

dienests

Bāriņtiesa

Iestādes

Jaunpils kultūras

nams

Viesatu kultūras

nams

Jaunpils

bibliotēka

Viesatu

bibliotēka

Muzejs

Amatu māja

Pašvaldības aģentūra

"Jaunpils"

SIA „Jaunpils pils”

SIA „Jaunpils komunalā

saimniecība"

Komercsabiedrības

Izpilddirektors

Priekšsēdētājas vietnieks

Domes priekšsēdētāja

Jaunpils novada dome



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

Domes sēdes 

Domes sēdēs apstiprina pastāvīgajās komitejās pieņemtos lēmumu projektus.  2020.gadā notikušas 

14 novada domes sēdes, apstiprināti 192 lēmumi. Informāciju par Domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem  

publicē laikrakstā “Jaunpils Vēstis” un   lēmumus izvērstā 

veidā   domes mājas lapā www.jaunpils.lv. Sēžu audio 

ieraksti domes mājas lapā www.jaunpils.lv tiek publicēti no 2015. gada augusta. Ar domes sēdes lēmumiem 

manuālā veidā var iepazīties  domes kancelejā. 

Finanšu komiteja  

Finanšu komitejas sastāvs: priekšsēdētāja L.Gintere, komitejas sastāvs: Dace Adiņa, Jānis 

Krūmiņš, Raivo Altenburgs, Velga Pavlovska, Arvis Rasa. 2020.gadā novadā notika 12 komitejas sēdes, no 

tām visas bija apvienotās ar Attīstības , Izglītības, kultūras , sporta un sociālo lietu komitejām. 

Svarīgākie  Finanšu komitejas jautājumi bija par pašvaldības budžetu: iepriekšējā gada budžeta 

izpilde, tekošā gada budžeta izpilde, budžeta grozījumi un jaunā gada budžeta plānošana. Komitejā izskatīja 

dažādus jautājumus par:  pašvaldības un pašvaldības iestāžu gada pārskatiem, par aizņēmumu  ņemšanu, 

Saistošo noteikumu un iekšējo normatīvo dokumentu apstiprināšanu,   Jaunpils vidusskolas audzēkņu un  

skolotāju apbalvošanu par sasniegumiem 2019./2020. mācību gadā,   pašvaldībai piederošo īpašumu 

atsavināšanu, iegādi un  iznomāšanu, nokavēto nodokļu piedziņu bezstrīdus kārtībā,  par 2020. gada 

projektu konkursu „Darām paši”, par 2020.gada Jauniešu iniciatīvu konkursu, apbalvošanu LR 

proklamēšanas 102. gadadienā,  par pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanas klasēm,  finansējumu 

dažādām saimnieciskajām aktivitātēm , u.c. jautājumiem.   

Attīstības komiteja  

Komitejas sastāvs– komitejas priekšsēdētājs R.Pranis, komitejas locekļi: L.Gintere, A.Fridrihsons, 

A.Rasa. 2020.gadā novadā notikušas 14 apvienotās sēdes ar Finanšu komiteju. 

Komiteja katru gadu sastāda  tekoša gada darba plānu, kurā paredz izskatīt un izvērtēt attiecīgo jomu, par, 

kuru atbildīga komiteja.   

2020. gadā komiteja izskatīja dažādus jautājumus par: zemes ierīcības projektu izstrādi, to 

apstiprināšanu zemes vienību sadali un jaunu īpašumu reģistrāciju, zemes platību precizēšanu , attīstības 

programmas uzraudzību, par izmaiņām ielu un ceļu sarakstā, pašvaldības nekustamajiem īpašumiem ( 

dzīvojamais, nedzīvojamai fonds , zemes) un to apsaimniekošanu, Saistošo noteikumu un iekšējo normatīvo 

dokumentu apstiprināšanu, par Jaunpils novada teritorijas labiekārtošanas uzlabojumiem u.c. jautājumiem.  

Izglītības, kultūras, sporta un sociālo lietu komiteja 

Komitejas sastāvs - priekšsēdētājs R.Altenburgs, komitejas locekļi: A.Fridrihsons, L.Gintere, 

V.Pavlovska, L.Bierande. 2020. gadā novadā notikušas 17 apvienotās sēdes  ar Finanšu un Attīstības 

komiteju. 

Komiteja katru gadu sastāda  tekoša gada darba plānu, kurā paredz izskatīt un izvērtēt attiecīgo 

jomu, par, kuru atbildīga komiteja.  

Būtiskākie komitejā izskatītie jautājumi 2020. gadā par: pašvaldības iestāžu un struktūrvienību budžeta 

izpildi  un nākamā gada budžeta projektiem, Saistošo noteikumu un iekšējo normatīvo dokumentu 

9 
deputāti

14 
sēdes

192
lēmumi



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

apstiprināšanu, apstiprināti Jaunpils un Viesatu bibliotēku normatīvie dokumenti, izskatīts jautājums par 

nekustamā īpašuma “Jaunviekaļas” izmantošanu.   

Komitejas deputāti  2018.  gadā klātienē apmeklēja Jaunpils pili, Jaunpils vidusskolu. 

Administratīvā komisija  

Komisijas priekšsēdētāja L.Gintere, komisijas locekļi: D.Adiņa, V.Pavlovska, R.Altenburgs, 

L.Bierande, Ē.Strautiņš. 

2020.gadā notikušas 4 administratīvās komisijas sēdes, kurās izskatīti 6 administratīvie protokoli. 

Administratīvi sodītas 5 personas. 

pēc LAPK 172.panta sodīta 1 persona; 

pēc LAPK 202.panta sodītas 2 personas; 

Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi – 2 nepilngadīgie. 

Dzīvokļu komisija: priekšsēdētāja L.Gintere 

komisijas locekļi: P.Baranovskis, G.Jubiņš, Ē.Strautiņš, Z.Mielava 

Notikušas 5 komisijas sēdes, izskatīti 8 iesniegumi 

Iepirkumu komisija: priekšsēdētājs P.Baranovskis 

 komisijas locekļi: P.Baranovskis, Z.Mielava, G.Jubiņš, Ē.Strautiņš, A.Rasa. 

2019. gadā Iepirkumu komisija Publisko iepirkumu likuma 8.2 panta noteiktajā kārtībā veikusi 

iepirkumu: “Ceļu virsmas apstrāde ar ar šķembām un bituma emulsiju,izmantojot nepilno tehnoloģiju” par 

EUR 51 654.20 bez PVNbez PVN (SIA Strabag) 

2020.gadā : 

Būvdarbu veikšana “Ārsta praksē “Jaunkalni”” EUR 48 908.25 bez PVN (SIA “RUR”) 

Par degvielas iegādi Jaunpils novada pašvaldībai EUR 92 532 bez PVN (AS “Virši A”) 

Dzīvojamās ēkas vienkāršota pārplānošana par sociālo māju EUR 322 568 bez PVN (SIA “Gate L”) 

Ceļu virsmas apstrāde ar ar šķembām un bituma emulsiju,izmantojot nepilno tehnoloģiju  EUR 

35 492.23 bez PVNbez PVN (SIA Strabag) 

Jaunpils novada ceļu un ielu uzturēšana ziemā 

Vēlēšanu komisija: priekšsēdētāja Vija Rasa  

2020.gadā novadā darbojās 2017.gada 31. augustā Jaunpils novada Domes ievēlētā novada vēlēšanu 

komisija -priekšsēdētājs, sekretārs un pieci locekļi.  

Lai nodrošinātu 2021. gada pašvaldību vēlēšanas apvienotajos novados  līdz 2020. gada 1. decembrim 

Tukuma novada dome sasauca visu apvienojamo pašvaldību deputātu kopsapulci, kura ievēlēja apvienoto 

novada vēlēšanu komisiju. Apvienotās novada vēlēšanu komisijas kompetencē ietilpa 2021. gada 

pašvaldību vēlēšanu sagatavošana jaunajā novadā. Ievēlot apvienotā novada vēlēšanu komisiju, katras 

pašvaldības domes deputātu balsu skaits bija proporcionāls konkrētās pašvaldības iedzīvotāju kopskaitam. 

Jaunpils novada Domes ievēlētā novada vēlēšanu komisija turpina darbu līdz 2021. gada 1. jūlijam – jaunā 

novada domes pirmajai sēdes dienai, un nepieciešamības gadījumā organizē parakstu vākšanu, tautas 

nobalsošanu vai ārkārtas Saeimas vēlēšanas. 

 



 
 

© Jaunpils novada dome, 2021 
 

Administratīvo aktu strīdus komisija: priekšsēdētāja L.Gintere, komisijas locekļi D.Adiņa, 

P.Baranovskis.  

2020.gadā nenotika neviena Administratīvo aktu strīdus komisijas sēde. 

Nekustamo īpašumu vērtēšanas komisija: priekšsēdētāja L.Gintere, komisijas locekļi ,Z.Mielava, 

A.Rasa, E.Stūre, P.Baranovskis 

Notikušas 7 sēdes. Izskatīti 13 jautājumi, kuros 13 nekustamajiem īpašumiem tika noteiktas nosacītās 

cenas. 

Nekustamo īpašumu izsoles komisija: priekšsēdētāja L.Gintere, komisijas locekļi P.Baranovskis, 

Z.Mielava, E.Stūre, A.Rasa 

Notikušas 22sēdes. Izsolēs atsavināti 12 nekustamie īpašumi un vienas telpu nomas tiesības 

Dzīvokļu privatizācijas komisija: priekšsēdētājs P.Baranovskis,  komisijas  locekļi: Z.Mielava, 

R.Altenburgs, J.Krūmiņš, Ē.Strautiņš 

2020.gadā nenotika neviena Dzīvokļu privatizācijas komisijas sēde. 

Lauksaimniecības zemju darījumu izvērtēšanas komisija: priekšsēdētāja Z.Mielava 

komisijas locekļi: P.Baranovskis, Dz. Krastiņa, R.Altenburgs, R.Pranis, A.Rasa. 

Notikušas 8 sēdes, izskatīti un pieņemti pozitīvi lēmumi par 8 darījumiem.  

Medību koordinācijas komisija: priekšsēdētājs P.Baranovskis  

komisijas locekļi: Mednieku apvienības pārstāvis   A. Birģelis, LAD pārstāvis U.Kalps, VMD pārstāvis I. 

Šneiders, PVD pārstāve S. Eisaka, Meža īpašnieku apvienības pārstāvis S. Upenieks, Lauksaimnieku 

apvienības  pārstāvis. 

2.2. Jaunpils novada domes iestādes un struktūrvienības 

Jaunpils novada domes administrācija  

Novada pašvaldības funkciju izpildi un darbību atbilstoši pašvaldības nolikumam un Domes lēmumiem 

nodrošina administrācija, ko vada Domes iecelts izpilddirektors Pēteris Baranovskis no 2013.gada 

2.septembra, kā arī citas pārvaldes (administrācijas) amatpersonas, iestāžu (nodaļu, dienestu un citu 

struktūru) vadītāji un darbinieki.  

Jaunpils novada administrācija ir pašvaldības izpildorgāns, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī tās organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. 

Administrācijas struktūrvienības ir (skat.1.shēmu): 

Kanceleja; 

Finanšu un grāmatvedības nodaļa; 

Attīstības nodaļa; 

Dzimtsarakstu nodaļa; 

Sabiedrisko attiecību un tūrisma nodaļa  

Labiekārtošanas nodaļa; 

Pašvaldības policija; 

Būvvalde; 

Jaunpils sporta nams; 

Viesatu pagasta pārvalde; 

Autotransporta nodaļa; 

Pašvaldība izveidojusi iestādes: 

Jaunpils vidusskola: 

Bērnu dienas centrs “Zemenīte” 

Jaunpils novada Sociālais dienests; 

Jaunpils novada bāriņtiesa. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 15 

Pašvaldības domes padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir pašvaldības aģentūra p/a “Jaunpils 

”  

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

- pašvaldības SIA „Jaunpils komunālā saimniecība”; 

- SIA „Jaunpils pils”; 

- SIA „Tukuma slimnīca”; 

- SIA ,,Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība ,,Piejūra””. 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

- Biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

- Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācijā; 

- Latvijas Piļu un muižu asociācija; 

- Biedrībā „Kandavas partnerība”; 

- Biedrībā „Latvijas pašvaldību Mācību centrs”. 

-  

Dita Ellere 
Jaunpils novada domes sekretāre 

  

 Lietvedība 
 

Jaunpils novada dome veic dokumentu pārvaldību, nodrošinot savu darbības dokumentēšanu 

atbilstoši pašvaldības funkcijām un uzdevumiem. Pašvaldībā ir jaukta tipa lietvedība un 

dokumentēšana. Daļa lietvedības un dokumentēšanas procesu veic struktūrvienība Kanceleja , daļu 

katra struktūrvienība vai darbinieks patstāvīgi. Par Domes dokumentu pārvaldību atbildīgs ir Dome 

priekšsēdētājs. Par lietvedības darba organizāciju, noteikumu ievērošanu atbild Kancelejas vadītājs. Par 

arhīvā nodoto dokumentu pārvaldību atbild ar domes priekšsēdētāja rīkojumu apstiprināts darbinieks.  

Personīgu atbildību par lietvedībā esošiem dokumentiem uzņemas Domes darbinieki un struktūrvienību 

vadītāji atbilstoši sava darba specifikai. Dokumentu pārvaldību reglamentē Noteikumi Nr.5 „Par 

dokumentu pārvaldību Jaunpils novada Domē”. Tie nosaka, ka dokumentu pārvaldība ir pašvaldības 

vadības joma, kas nodrošina dokumentu radīšanu, saņemšanu, reģistrēšanu, klasifikāciju, 

sistematizāciju, izvērtēšanu, kontroli, glabāšanu un pieejamību līdz nodošanai glabāšanā Valsts arhīvā, 

kā arī to dokumentu iznīcināšanu, kuriem nav arhīviskā vērtība. 

Domē lietojamo dokumentu grupas un veidi: 

Organizatoriskie dokumenti: saistošie noteikumi, nolikumi, noteikumi, instrukcijas, ieteikumi u.tml. 

Rīkojuma dokumenti: pamatdarbības jautājumos, par personāla jautājumiem, par komandējumiem. 

Personāla dokumenti: darba līgumi, amatu apraksti, amatu saraksti, rīkojumi. 

Sarakstes dokumenti: vēstules, elektroniskās vēstules, iesniegumi. 

Faktus fiksējoši dokumenti: protokoli, akti, izziņas, uzziņas, pārskati. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 16 

Līgumi: Saimnieciskie un sadarbības līgumi, par savstarpējiem norēķiniem, būvniecības, 

būvuzraudzības, autoruzraudzības un būvprojektu līgumi, telpu nomas līgumi, patapinājuma līgumi 

aizdevuma līgumi, zemes nomas līgumu u. tml. 

Grāmatvedības dokumenti, Būvvaldes dokumenti 

Jaunpils novada Domē tiek izmantota elektroniskā dokumentu uzskaites sistēma EDUS. EDUS 

sistēma nodrošina Domes dokumentu un informācijas reģistrāciju un pārvaldību. Sistēma nodrošina 

visa veida esošo dokumentu, datņu un saistītās informācijas saglabāšanu. EDUS sistēma piedāvā pilna 

cikla dokumentu vadību un uzturēšanu, lai taupītu uzņēmuma līdzekļus un darbinieku laiku. Izmantojot 

šo sistēmu: samazinās darbs ar papīra dokumentiem, mazāka iespēja dokumentus nozaudēt vai 

sabojāt, nav nepieciešams kopēt dokumentus vairākos eksemplāros, katrs lietotājs, atbilstoši 

piešķirtajām piekļuves tiesībām, var apstrādāt dokumentu sistēmā. 

Dokumenti tiek veidoti un uzglabāti organizācijas lietu nomenklatūrai atbilstošos reģistros, savukārt 

katram lietotājam ir pieejami tikai atļautie un darbam nepieciešamie reģistri. EDUS sistēma ļauj 

dokumentus savstarpēji sasaistīt, piemēram, saņemtajam dokumentam pievienot saiti uz nosūtīto 

atbildes dokumentu. Ar dokumentu veiktās darbības ir viegli izsekojamas, jo ikvienas izmaiņas tiek 

pierakstītas dokumenta kartiņas vēsturē. Pārskata un kontroles nolūkos iespējams iegūt dažādas 

atskaites par dokumentiem un ar tiem saistītajiem uzdevumiem. Ar valsts iestādēm sarakste notiek e-

vidē, dokumenti tiek parakstīti ar drošu elektronisko parakstu un laika zīmogu.  

      Personāla dokumentu reģistrācija  un uzskaite tiek veikta programmatūrā KADRI. 

Jaunpils novada Domes EDUS sistēmā reģistrēto dokumentu skaits 

2.tabula 

 2019. 2020. 

Saņemtie dokumenti 1011 1006 

Nosūtītie dokumenti 416 354 

Izziņas, uzziņas, atļaujas 87 77 

Rīkojumi pamatdarbības jautājumos 3 18 

Domes lēmumi 157 192 

Līgumi 288 215 

Saistošie noteikumi 13 14 

Iekšējie dokumenti 3 12 

 

Aizvadīts pirmais gads izmantojot e-adreses iespējas. Dokumentu aprite notiek ātrāk un ērtāk. Ieviešot 

e-adresi, dokumentu aprite e-pastā un papīra formātā ir nedaudz samazinājusies. 

 

Dita Ellere 

Jaunpils novada domes sekretāre 
 

 

 
 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 17 

 Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 

centrs (VPVKAC) 
 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) Jaunpils novadā ir 

atvērts kopš 2016. gada 1. marta. 

Šādi centri novados tiek veidoti kopš 2015. gada, sadarbojoties Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai (VARAM) un pašvaldībām. Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru 

darbu koordinē Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 

VPVKAC ir pieejami pašvaldības un noteiktie valsts iestāžu pakalpojumi, konsultācijas par valsts 

iestāžu pakalpojumiem, palīdzība e-pakalpojumu lietošanā, praktiska palīdzība darbā ar datoru, internetu 

un eID viedkartes lasītāju, kā arī informāciju par tuvākajām valsts iestāžu reģionālajām struktūrvienībām, 

to darba laikiem un pakalpojumu pieteikšanas kārtību. 

Jaunpils novada VPVKAC 2020. gadā veikti  valsts iestāžu noteiktie pakalpojumi un konsultācijas, 

kam papildus tiek apkalpoti klienti, kuriem nepieciešami pašvaldības pakalpojumi. 2020.gadā jūtams sniegto 

pakalpojumu samazinājums sakarā ar pandēmijas izplatību un noteiktajiem ierobežojumiem Latvijā.  

 

VPVKAC sniegto pakalpojumu un konsultāciju skaits 2020.gadā 

3.diagramma 

 

 

VPVKAC sniegto pakalpojumu un konsultāciju skaita salīdzinājums pa gadiem 

4.diagramma 

 

0

10

20

30

40

50

60

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

0

20

40

60

80

2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 18 

 

 

No Jaunpils VPVKAC valsts iestāžu noteiktiem veiktajiem pakalpojumiem un konsultācijām 72% ir 

bijušas dažādas konsultācijas, 19% - VSAA pakalpojumi, 6% - VID pakalpojumi.  

 

VPVKAC sniegto pakalpojumu īpatsvars pa pakalpojumu grupām 2019.un 2020.gadā 

5.diagramma 

2019.gads 2020.gads 

  

                                         

 

        Dita Ellere  
Kancelejas vadītāja 

 

 Dzimtsarakstu nodaļa 
 

2021. gada 1.janvārī Jaunpils novadā bija deklarēti 2305 iedzīvotāji, un tas ir par 8 iedzīvotājiem 

mazāk, nekā 2020.gada 1.janvārī. 

2020. gadā Jaunpils novada Dzimtsarakstu nodaļā salaulāti 45 pāri. No tiem 10 pāri esoši vai izbijuši 

Jaunpilnieki. Jaunpils baznīcā pagājušā gadā notikušas 10 laulības.  

Novadā piedzimuši 14 bērniņi, no tiem 7 zēni un 7 meitenes.  

Mūžībā aizgājuši 38 novada iedzīvotāji. 

Dzidra Krastiņa  
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

  

 

 

Konsultā
cijas
63%

VID
11%

VSAA
24%

VSAA (e-
asistents

)
2%

Konsultācijas VID

VSAA VSAA (e-asistents)

72%

6%

19% 3%

Konsultācijas VID VSAA VSAA e-asistents



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 19 

 Bāriņtiesa 
 

Jaunpils novada bāriņtiesas redzeslokā ir nepilngadīgu bērnu vai pieaugušu personu ar rīcībspējas 

ierobežojumu tiesību un interešu aizsardzība, un, tā kā novada teritorijā nav notāra, tad bāriņtiesa sava 

novada teritorijā veic arī notariālās darbības, t.i., apliecina fizisku personu parakstus, sagatavo pilnvaras, 

sastāda līgumus, raksta nostiprinājuma lūgumus. 2020.gadā bāriņtiesa veikusi 133 notariālās darbības, 

pavisam kopā iekasējot valsts nodevas 1321,36 euro apmērā, kas ieskaitītas pašvaldības budžetā.  

Ikdienā bāriņtiesā strādā priekšsēdētāja Aija Labsvārde (pilnu slodzi) un bāriņtiesas priekšsēdētāja 

palīgs Vija Rasa (0,7 slodzes), bet bāriņtiesas locekles Ineta Miķelsone, Marta Grīnfelde un Dzidra Krastiņa 

atlīdzību saņem par faktiski nostrādātajām stundām. 

Pārskata gadā bāriņtiesas lietvedībā ir bijušas 84 lietas, no jauna ierosinātas 10 lietas. Informāciju 

par nepilngadīgo bērnu lietām bāriņtiesa saglabā elektroniski Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas 

sistēmā (NPAIS), Audžuģimeņu informācijas sistēmā (AGIS), kā arī savā darbā bāriņtiesa izmanto Iekšlietu 

ministrijas Informācijas centra Sodu reģistra un Iedzīvotāju Reģistra datus, kā arī Zemesgrāmatu 

informāciju.  

Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesas sēdēs un lēmumus pieņem koleģiāli. Pārskata gadā bāriņtiesa 

pieņēmusi 24 lēmumus, tostarp divus lēmumus par ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanu diviem bērniem 

(vienam iecelts aizbildnis, otrs ievietots institūcijā), vienu vienpersonisku lēmumu par bērna izņemšanu no 

audžuģimenes, un, tā kā Apvienotajā Karalistē uzsākta aprūpes lieta par bērniem Latvijas Republikas 

pilsoņu ģimenē, bāriņtiesa pēc Tieslietu ministrijas pieprasījuma izvērtējusi personas atbilstību aizbildņa 

pienākumu veikšanai atbilstoši mītnes zemes kritērijiem, (jo pirms bērnu ievietošanas ārvalsts audžuģimenē 

vispirms tiek noskaidrotas tuvinieku iespējas uzņemties radu bērnu aprūpi dzimtenē). Bāriņtiesa pērngad, 

nodrošinot mantisko interešu aizsardzību, divos gadījumos lēmusi par atļaujas sniegšanu vecākam pieņemt 

un pārvaldīt mantojumu nepilngadīgo bērnu interesēs, divos - iecelts aizgādnis mantojumam pēc notāra 

pieprasījuma. Diemžēl Covid-19 pandēmijas dēļ pietrūcis iespēju pieņemt labvēlīgu lēmumu viena laulāta 

pāra vēlmei kļūt par viesģimeni. Vienai mātei ir atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības, un bērns 

atgriezies ģimenē, savukārt kādam tēvam pārtrauktās divu bērnu aizgādības tiesības atņemtas ar tiesas 

spriedumu. Neviens bāriņtiesas lēmums Administratīvajā rajona tiesā nav pārsūdzēts. 

Novadā pārskatā gadā vienai personai, kurai ar tiesas spriedumu ir ierobežota rīcībspēja, iecelts 

aizgādnis, bet kopumā bāriņtiesai pārraugāma 9 aizgādņu darbība,   pārbaudot aizgādnībā esošo personu 

dzīves apstākļus, viņu tiesību un interešu ievērošanu.  

Pagājušā gadā ārpusģimenes aprūpē atradās 21 novada bērns, 8 bērni aizbildņu ģimenēs, 11 bērni 

audžuģimenēs, 2 bērni institūcijā. Trīspadsmit no šiem bērniem ir adoptējami jeb juridiski brīvi, t.i., viņu 

vecākiem ir atņemtas aizgādības tiesības ar tiesas spriedumu, līdz ar to viņus iespējams adoptēt, bet, 

iespējams, pusaudžu vecumposma dēļ adoptētāji interesi nav izrādījuši, arī neviena ģimene pārskata gadā 

adoptētāju statusu nav vēlējusies iegūt. 

Bāriņtiesa pieprasa Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai un izsniedz bez vecāku gādības 

palikušajiem bērniem apliecības sociālo garantiju nodrošināšanai, pagājušajā gadā izsniegtas 5 apliecības. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 20 

 Pavisam bāriņtiesā 2020.gadā saņemta 209 korespondences, izskatīti 17 iesniegumi, sniegtas 158 

atbildes un iniciatīvas vēstules.  

Pārskata gadā Jaunpils novada teritorijā aktīvas bija 8 audžuģimenes un 4 aizbildņu ģimenes. Valstī 

realizētā deinstitucionalizācijas plāna ietvaros, kura mērķis - samazināt bērnu skaitu aprūpes iestādēs, 

vienlaikus motivējot aizbildņu, audžuģimeņu un viesģimeņu kustību, tiek turpināta sadarbība ar 

potenciālajām uzņemošajām ģimenēm.   

 

 Aija Labsvārde, 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja         

                                                                   

 Jaunpils novada attīstības plānošana 
 

2018.gada 20.decembrī Jaunpils novada dome pieņēma lēmumu Nr.165 (prot. Nr.11, 2.p.) “Par 

Jaunpils novada attīstības programmas 2019.‐2025. apstiprināšanu”. 

2020.gadā notiek darbs ar izstrādāto Attīstības programmu, aktualizējot programmā noteiktās rīcības un 

investīciju plānu- 2019.gada oktobris-novembris. Lai noskaidrotu Jaunpils novada iedzīvotāju  viedokli par 

novadā paveikto 2018. un 2019.gadā un, lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību dažādu norišu plānošanā, laika 

periodā no 2019.gada 12.novembra līdz 5.decembrim tika  organizēta iedzīvotāju aptauju. Anketa 

elektroniskā formā bija pieejama Jaunpils novada domes mājas lapā www.jaunpils.lv, savukārt drukātā 

formātā Jaunpils novada domes klientu apkalpošanas centrā "Ērģelniekos", Jaunpils, Jaunpils pagasts, 

Jaunpils novads, kā arī Jaunpils un Viesatu bibliotēkās. Aptaujā piedalījās 69 respondenti, no tiem 47 

anketas aizpildīja elektroniski, 22 – papīra formātā. Aptaujā piedalījās 55 sievietes un 14 vīrieši, respondentu 

vidējais vecums 39.9 gadi. Ar rezultātu kopsavilkumu varēja iepazīties Jaunpils novada domes mājas lapā 

www.jaunpils.lv , drukātā formātā Jaunpils novada domes klientu apkalpošanas centrā "Ērģelniekos", 

Jaunpils, Jaunpils pagasts, Jaunpils novads, kā arī Jaunpils un Viesatu bibliotēkās. Laika posmā no 

2020.gada novembra līdz 2021.gada februārim tika aktualizēts pašvaldības investīciju plāns 2021.gadam 

kā pamats pašvaldības 2021.gada budžeta sastādīšanai.  

 Notiek informācijas sagatavošana un iesniegšana Tukuma novada domei ATR struktūras un 

plānošanas dokumentu izstrādei. 

 

 ES  un valsts budžeta realizējamie un īstenotie projekti 
2019. un 2020.gadā īstenotie ES projekti pašvaldībā 

3.tabula 

Nr. Finansējuma 

avots 

Kopējās 

izmaksas 

EUR  

Iesniedzējs Projekta 

nosaukums 

Projekta aktivitātes Īstenošanas 

laiks 

1. ESF 9385.20 Jaunpils 

novada dome 

“Proti un dari” Projekta mērķis ir 

motivēt un aktivizēt 15-29 

gadus vecus jauniešus, 

kuri nemācās, nestrādā 

vai neapgūst arodu un 

nav reģistrēti 

07.07.2016-

31.10.2018 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 21 

Nodarbinātības valsts 

aģentūrā (NVA) kā 

bezdarbnieki. Tāpat 

projekta mērķis ir veicināt 

šo jauniešu iesaisti 

izglītībā, tai skaitā aroda 

apguvē, Jauniešu 

garantijas pasākumos, 

kurus īsteno NVA un 

Valsts  izglītības attīstības 

aģentūra, un nevalstisko 

organizāciju vai jauniešu 

centru darbībā. 

5. EK 

Erasmus+ 

programma 

59 092 Lielbritānijas 

organizācija 

Dacorum 

CVS, 

Jaunpils 

novada 

dome – 

sadarbības 

partneris 

“Mācīšanās mūža 

garumā= 

kvalitatīvas 

aktīvās 

novecošanas 

garants” (“Quality 

Learning 

Experience = 

Quality Active 

Ageing”) 

Sadarbojoties ar 

Lielbritānijas 

organizāciju Dacorum 

CVS, ir izstrādājusi un 

kā partneris piedalās 

Erasmus+ programmas 

īstenotajā projektā 

“Quality Learning 

Experience = Quality 

Active Ageing”, ko 

līdzfinansē Eiropas 

Savienība. Projekts ir 

Erasmus+ Stratēģiskās 

partnerības pieaugušo 

izglītības un mācību 

jomā. Projekts tiek 

realizēts sadarbojoties 

septiņām Eiropas 

Savienības dalībvalstīm 

– Latvijai (Jaunpils), 

Lielbritānijai (Hemel 

Hempstead), Bulgārijai 

(Sofija), Grieķijai 

(Atēnas), Itālijai 

(Roma), Lietuvai 

(Kauņa) un Spānijai 

(Granada), sniedzot 

iespēju dalīties 

pieredzē un zināšanās, 

lai apzinātu kā dažādas 

idejas iespējams 

īstenot praksē. 

01.10.2016.- 

01.03.2019. 

8. Interreg  

Estonia-

Latvia 

30 000 Kurzemes 

plānošanas 

reģions 

Revival of 

industrial heritage 

for tourism 

development 

Atjaunojot Jaunpils 

ūdensdzirnavu iekārtas, 

izveidot jaunu tūrisma 

piedāvājumu – 

programmu 

individuāliem 

apmeklētājiem un 

grupām- ceļš no 

grauda līdz gardai 

maltītei ar 

01.05.2017.- 

30.08.2019. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 22 

līdzdarbošanos tās 

pagatavošanā. 

Iekļaut šo piedāvājumu 

kopējā tūrisma 

piedāvājumā – 

industriālā mantojuma 

objektu iekļaušana 

tūrisma attīstībai. 

9. EK 

Erasmus+ 

programma 

14 655 Lielbritānijas 

organizācija 

Dacorum 

CVS, 

Jaunpils 

novada 

dome – 

sadarbības 

partneris 

“Combating 

loneliness 

through 

learning”(“ 

Mazināt vientulību 

mācoties”) 

Projekta ietvaros 

paredzētas mācību un 

pieredzes apmaiņas 

vizītes dalībvalstīs 

(Lielbritānijā, Polijā, 

Portugālē, Latvijā). 

Vizītēs piedalās divi 

pārstāvji no katras 

valsts - katras valsts 

projekta koordinators 

un papildu viens 

dalībnieks, kurš saistīts 

ar sociālo vai izglītības 

jomas aktivitāšu 

koordinēšanu. Projekta 

rezultātā tiks izvēlēti un 

apkopoti projekta 

iesaistīto partneru 

labākie piemēri 

vientulības mazināšanā 

vecuma grupā virs  

piecdesmit gadiem. 

Mērķis ir apzināt 

veiksmīgākās 

aktivitātes, kurās 

iedzīvotāji "paš - 

organizējas" atbilstoši 

savām interesēm, kopā 

pilnveido prasmes un 

dalās ar savu pieredzi.  

Projekta rezultātā tiks 

publicētas vadlīnijas 

“Kā mācīšanās saistīta 

ar sociālās atstumtības 

un vientulības 

mazināšanu”, iekļaujot 

divus piemērus no 

partnervalstīm. 

01.10.2017.- 

09.09.2019. 

10. LVAF 6534.00 Jaunpils 

novada 

dome 

Publiskās 

ūdenskrātuves 

Lielapsauju ezers 

apsaimniekošanas 

plāna 2019.-

2029.gadam 

izstrāde 

Izstrādāts publiskās 

ūdenskrātuves -

Lielapsauju ezers 

apsaimniekošanas 

plāns kā būtisks 

resurss pašvaldības 

attīstībai , integrējot 

10.05.2018.- 

30.04.2019. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 23 

plānā teritorijas 

izmantošanu, vides 

aizsardzību, 

zivsaimniecības resursu 

attīstību un rekreācijas 

infrastruktūras 

plānošanu. Tas ir 

pamats tālākai 

pašvaldības darba 

organizēšanai ezera 

apsaimniekošanas 

jomā. 

 Pašvaldības 9680 Jaunpils 

novada 

dome 

Rotaļu laukuma 

inventāra iegāde 

un uzstādīšana 2-

4 g.pirmskolas 

grupā “Zemenīte’ 

Uzstādītas 2-4.g. 

vecuma bērniem 

atbilstošas rotaļu 

iekārtas rotaļu laukumā 

pie 2.-4.g.pirmskolas 

grupas “Zemenīte” 

01.07.2018.- 

31.07.2018 

 ELFLA Kopējās 

izmaksas 

EUR 1 329 

044.04t.sk. 

kopējās 

attiecināmās 

EUR 955 

555.55t.sk. 

ES fonda 

finansētas 

EUR 860 

000.00 

Jaunpils 

novada 

dome 

Grants ceļu 

pārbūve Jaunpils 

novadā 

Projekta ietvaros 

pārbūvēti 5 

prioritārākie,pašvaldībai 

piederoši,grants ceļi, 

kopumā 11.28km 

garumā, Jaunpils un 

Viesatu 

pagastos.Grants ceļu 

pārbūve tiks veikta 

autoceļiem:1)Ķimsīši-

Veclauki, posmiem 

0.00-2.65km un 4.40 –

5.07km2)Būru ceļš –

0.00-1.76 km3)Lemeši-

Leveste –0.00 –1.93 

km4)Pavāri –Pīlādži –

0.00-2.28 km5)Sparvas 

–Kaulaiņi –posmiem 

0.00-1.50km un 4.40-

4.89 km 

22.06.2018.- 

25.11.2019 

 ELFLA  

LEADER+ 

15970.55 Jaunpils 

novada 

dome 

Jauniešu 

aktivitāšu centra 

“Jauniešu 

Jaunpils” izveide 

Telpu atjaunošana 

“Jaunkalnos,” Jaunpils 

novadā, jauniešu 

centra izveidei 

2019.-2020. 

 

2021. gadā īstenojamie projekti 

4.tabula 

 Finansējuma 

avots 

Kopējās 

izmaksas 

EUR 

Iesniedzējs Projekta 

nosaukums 

Projekta aktivitātes Īstenošanas 

laiks 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 24 

 ERAF kopējās  EUR 

421  615,  

attiecin.  

EUR  246  

248,  

publ.fin. EUR 

195372. 

Jaunpils 

novada 

dome 

Deinstitucionalizācij

a – sociālo 

pakalpojumu 

infrastruktūras 

izveide un attīstība 

Jaunpils novadā” 

Sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide 

“Lodēs”. 

2019.-

2020. 

 ERASMUS+  Jaunpils 

novada 

dome 

Fairy tales life 

(Pasaku dzīve) 

 2019.-2020 

 ESF 51 472 Jaunpils 

novada 

dome 

Vesels Jaunpils 

novadā 

Uzlabot pieejamību 

veselības veicināšanas 

un slimību profilakses 

pasākumiem Jaunpils 

novada iedzīvotājiem, 

jo īpaši teritoriāli, 

nabadzības un sociālās 

atstumtības riskam 

pakļautajiem 

iedzīvotājiem, īstenojot 

vietēja mēroga 

pasākumus 

– veselības dienas 

novadā, veselības- 

sporta dienas Jaunpils 

vidusskolā, projektu 

nedēļu saistītu ar 

veselības veicināšanas 

pasākumiem, veselības 

nometnes pusaudžiem, 

maznodrošinātām 

ģimenēm, iedzīvotāju 

grupa 54+. 

05.07.2017.

- 

30.05.2023. 

 ESF 32 060 Jaunpils 

novada 

dome 

Atbalsts izglītojamo 

individuālo 

kompetenču 

attīstībai  

Atbalsta pasākumi 

STEM jomā, robotikas 

nodarbības, laboranta 

piesaiste Jaunpils 

vidusskolā 

25.07.2017.

- 

31.05.2021. 

 ESF  Jaunpils 

novada 

dome 

Atbalsts 

priekšlaicīgas 

mācību 

pārtraukšanas 

samazināšanai 

Atbalsta pasākumi 

priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas 

samazināšanai Jaunpils 

vidusskolā un jauniešu 

projektu īstenošana 

08.01.2019.

- 

31.12.2022. 

 ESF  Jaunpils 

novada 

dome 

Nodarbināto 

personu 

profesionālās 

kompetences 

pilnveide 

Iedzīvotāju un 

uzņēmēju informēšana 

par izsludinātajām 

apmācību kārtām, 

klātienes kursu 

organizēšana Jaunpils 

novadā 

01.01.2017.

- 

31.12.2022. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 25 

Jaunpils novada domes līdzdalība sadarbības projektos  

 Latvijas Pašvaldību savienībā 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir sabiedriska organizācija, kas uz brīvprātības principiem 

apvieno Latvijas Republikas pilsētu un novadu pašvaldības. Latvijas Pašvaldību savienība dibināta 

1991.gada 15.decembrī. Tās galvenie mērķi pašvaldību politikas veidošana Latvijā, pašvaldību 

kopīgo problēmu risināšana un pašvaldību interešu aizstāvēšana. 

Biedrībā „Latvijas pašvaldību Mācību centrs” 

Uzņēmuma mērķis - pašvaldību darbinieku apmācību rīkošana, pieredzes apmaiņas organizēšana, 

starpniecība un cita darbība.  

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomē (RPRAP) 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padome ir izveidota koleģiāla institūcija saskaņā ar LR 

Reģionālās attīstības likumu un RPRAP pilda LR Publisko aģentūru likuma 42.pantā nosauktās 

padomes funkcijas. 

Jaunpils novada dome veido aktīvu sadarbību ar novada nevalstiskajām organizācijām, t.i. iespēju robežās 

nodrošina biedrībām telpas un pamatojoties uz biedrību ieguldījumu apjomu šo telpu uzturēšanai un 

infrastruktūras uzlabošanai, samazina nomas maksu par telpu izmantošanu. Novada biedrības aktīvi 

iesaistās LEADER programmas īstenošanā, savukārt pašvaldība iespēju robežās sniedz atbalstu, piešķirot 

līdzfinansējumu projektu īstenošanai. 

  

Jaunpils novada domes projektu konkurss „Darām paši” 

Kopš 2011.gada Jaunpils novada dome organizē mazo projektu konkursu novada biedrībām 

„Darām paši”.  Kopš 2015.gada Jaunpils novada dome ir pašvaldību apvienības “Sabiedrība ar dvēseli” 

biedrs. 

Programmas „Darām paši ” 2019. gada projektu konkursa rezultāti 

5.tabula 

Npk Biedrība Projekta nosaukums 

Finansējums 

Kopā Domes Līdzfinansējums 

1 
Mednieku biedrība 

“Jaunpils” 

Mednieki turpina strādāt 

komandā 
1799.44 750.00 1049.44 

2 Jaunpils RAC “Rats” 
No Jaunpils uz Jaunpili 4 

stundās 
863.57 336.07 527.5 

3 Chill&Ride Comunity Bangas 1121.26 749.90 371.36 

4 Tērces Mūsmājas -8 934.4 750.00 184.40 

5 
Basketbola klubs 

“Jaunpils” 

Individuālo basketbola 

iemaņu uzlabošana Jaunpils 
1064.10 750.00 314.10 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 26 

bērniem un jauniešiem 

(2.gads) 

6 
Jaunpils – Viesatu 

mazpulks 

Siltumnīca – praktisko darbu 

laboratorija 
771.83 449.00 322.83 

7 Levestes spicie Leveste-1 stāvlaukums 1059.78 750.00 309.78 

8 
Pensionāru biedrība 

“Jaunpils” 

Aktīvs, vesels Jaunpils 

novadā 
450.53 350.74 99.79 

9 Tālavas2014 Siltas, glītas namdurvītes 652.54 527.09 125.45 

10 
Futbola klubs 

“Jaunpils” 

Jaunpils vidusskolas futbola 

festivāls 
502.34 400.00 102.34 

11 Optimisti 
Karoga masta uzstādīšana 

pie “Dzīļu” mājas 
1240.83 750.00 490.83 

12 Dzintars-A 
Atjaunosim rotaļlaukumu 

Viesatu pagastā 
1692.58 737.79 954.79 

13 Vējmalas Kaimiņu būšana 2643.68 750.00 1893.68 

14 Dzīpars Katrai lietai sava vieta 788.21 605.00 183.21 

15 
Radīts Jaunpils 

novadā 

Piedzīvojumu orientēšanās 

spēle “Radīts Jaunpils 
novadā” -Aiz katras etiķetes 

slēpjas patiess stāsts 

3115.44 750.00 2365.44 

16 
Lauku partnerība 

“Upe 8” 
Mākslas pasaulē 1811.78 750.00 1061.78 

17 
Jaunpils vidusskolas 

atbalsta biedrība 
Gaisa pilis novada svētkos 451.00 400.00 51.00 

  Kopā  
20963.3

1 
10555.5

9 
10407.72 

 

Programmas „Darām paši ” 2020. gada projektu konkursa rezultāti            

6.tabula 

Npk Biedrība Projekta nosaukums 

Finansējums 

Kopā Domes Līdzfinansējums 

1 
Mednieku biedrība 

“Jaunpils” 
Mednieki turpina 
strādāt komandā 

2783.65 703.00 2080.65 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 27 

2 Chill&Ride Comunity Bangas-2 1330.59 750 580.59 

3 Jaunpils RAC “Rats” Dzimtu stāsti laukos 1228.41 607 621.41 

4 
Basketbola klubs 

“Jaunpils” 

Individuālo 

basketbola iemaņu 
uzlabošana Jaunpils 

bērniem un 
jauniešiem (2.gads) 

1011.31 750 261.31 

5 Kultūras laboratorija 
Skolas rotaļu laukuma 

atjaunošana un 

pilnveidošana 

1011.31 750.00 261.31 

6 Rosmes 

Bojāto skursteņu 

atjaunošana 
daudzdzīvokļu mājā 

“Rosmes” 

1962.97 562.97 1400.00 

7 

Jaunpils novada 

brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju 

biedrība 

Brīvprātīgie mācās un 
māca 

800 625.00 175.00 

8 Optimisti 

Ūdens piegādes 

uzlabošana “Dzīļu” 
mājai 

1302.39 750 552.39 

9 
Auces dzīvnieku 

aizsardzības biedrība 
Par labāku nākotni 

Jaunpils kaķiem 
953.97 745.00 208.97 

10 Vējmalas” Paliec mājās 2020 2428.87 750.00 1678.87 

11 Tērces Mūsmājas 9 1028.83 750.00 278.83 

12 Iedvesmas plūsma Esi aktīvs- cauru gadu 845.33 650 195.33 

13 Dzīpars 

Apgaismojuma un 
energoefektivitātes 

uzlabošana Jaunpils 
Amatu mājā  

871.93 695.98 175.95 

14 Baltais laimeslācis 
Jaunpils kāzu atslēgu 

koks 
950 750.00 200 

  Kopā  18509.6 9838.95 8670.61 

 

Vija Zīverte 

Attīstības nodaļas vadītāja 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 28 

   Jaunpils novada domes budžets 

  Budžeta izpilde 2019.- 2020.gadā un apstiprinātais 

2021.gada budžets 
7. tabula 

Gads 2019.g., EUR 2020.g., EUR   2021.g., EUR plāns 

Ieņēmumi 3 833 433 3 735 832 2 559 306 

Izdevumi 3 787 700 3 594 370 2 657 791 

 

8. tabula 
 Ieņēmumi   2019. – 2021. gads 

IEŅĒMUMI 
2019.g., 

EUR 

2020.g. 

EUR 

2021.g. 

EUR 

plānots 

1.Nodokļu ieņēmumi 1 802 082 1 614 823 1 375 174 

     1.1 .Ienākuma nodokļi 1 499 334 1 307 119 1 116 331 

1.2. Īpašuma nodokļi 294 644 302 287 253 543 

1.3. Dabas resursu nodoklis 8104 5417 5300 

2. Nenodokļu ieņēmumi 154 071 180 599 10 395 

2.1. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 346 341 352 

2.2. Valsts (pašvaldību) nodevas   3757 3669 3720 

2.3. Naudas sodi un sankcijas 602 547 550 

2.4. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 2466 6268 1100 

2.5. Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) nekustamā 

īpašuma iznomāšanas, pārdošanas 146 900 169 774 5663 

3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 60 026 54 406 30 340 

4. Transferti 1 817 254 1 386 447 1 076 607 

4.1.Valsts budžeta transferti 1 750 571 1 301 682 534 930 

4.1.1. Pašvaldību  saņemtie uzturēšanas izdevumu 

transferti no valsts budžeta 
1 644 376  1 301 682 534 930 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 29 

4.1.2. Pašvaldību speciālajā budžetā saņemtie valsts 

budžeta transferti un mērķdotācijas 
106 195  

 

4.2. Pašvaldības saņemtie transferti no valsts budžeta 

daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām un 

no budžeta nefinansētām iestādēm 

 9226 27 458 

4.3. Pašvaldību budžeta transferti 66 683 75 539 65 800 

5. Ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

KOPĀ IEŅĒMUMI 3 833 433 3 236 275 2 559 306 

 

Jaunpis novada domes kopbudžeta ieņēmumi 2020.gadā, salīdzinot ar 2019.gadu, samazinājušies 

par 15.58%. Lielāko īpatsvaru 2020.gada ieņēmumos sastāda nodokļu ieņēmumi – 49.9% un ieņēmumi no 

transfertiem -42.8% .  Nenodokļu ieņēmumisastāda 5.6%, bet ieņēmumi no maksas pakalpojumiem – 

1.7% no kopbudžeta ieņēmumiem.  

Nodokļu ieņēmumi 2020.gadā, salīdzinot ar 2019.gadu, samazinājušies  par 10.39%. Ieņēmumi no 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, samazinājušies par 12,82%, bet 

ieņēmumi no nrkustamā īpašuma nodokļa pieauguši par 2.59%.   Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumus 

pašvaldības budžetā pārskata gadā un turpmākajos gados ietekmē ekonomiskās aktivitātes un algu 

izmaiņas, kā arī valstī īstenotā nodokļu reforma.  

Ieņēmumi no transfertiem 2020.gadā, salīdzinot ar 2019.gadu, samazinājušies par 23.7%. Būtisks 

samazinājums šajā ieņēmumu pozīcijā skaidrojams ar to, ka 2019.gadā tika realizēts projekts “Grants ceļu 

pārbūve Jaunpils novadā”, kam saņemts līdzfinansējums 688 000 EUR apmērā no Eiropas Lauksaimniecības 

Fonda lauku attīstībai. 

Nenodokļu ieņēmumi pieauguši 17,2%.  Lielāko  ieņēmumu pieaugumu šajā kategorijā sastāda 

ieņēmumi no nekustamā īpašuma pārdošanas. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem samazinājušies  par 

9.36%, ziedojumu un dāvinājumu budžetā 2020.gadā ieņēmumi nav saņemti.   

Jaunpils novada domes kopbudžeta ieņēmumu sadalījums pa ieņēmumu veidiem  

2019. un 2020.gadā, procentos 

6.diagramma 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 30 

Jaunpils novada domes budžeta izdevumi 2019. – 2021.gads 
9. tabula 

IZDEVUMI 2019.g.,EUR 2020.g.,EUR  

2020.gadā 

salīdzinājumā 

ar 2019.gadu 

(+/-) 

2021.g., 

plānots 

1.Izdevumi 

atbilstoši 

funkcionālajām 

kategorijām 

    

1.1. Vispārējie 

valdības dienesti 
308 206 323 774 15 568 307 144 

1.2. Sabiedriskā 

kārtība un drošība 
62 567 58 955 -3612 62 491 

1.3. Izglītība 1 026 729 988 170 -38 559 785 376 

1.4.Sociālā 

aizsardzība 
303 008 403 113 100 105 582 494 

1.5. Pašvaldības 

teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

322 574 463 741 141 167 292 744 

1.7. Atpūta, kultūra 

un reliģija 
396 786 396 164 -622 380 776 

1.8. Ekonomiskā 

darbība  
1 362 060 240 414 -1 121 646 230 055 

1.9. Vides aizsardzība 5 770 11 305 5535 16 711 

KOPĀ IZDEVUMI 3 787 700 2 885 636 -902 064 2 657 791 

 

 

 

 

 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 31 

Jaunpils novada domes kopbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2019. 

un 2020.gadā (euro) 

7.diagramma 

 

2020.gadā lielāko budžeta izdevumu īpatsvaru 34.24% sastāda izglītībai atvēlētais finansējums. 

2020.gads bija pirmais kalendārais gads, kad visu gadu darbojās Jaunpils vidusskolā izveidotā papildus 

pirmskolas grupa, kasprasīja papildus finansējumu pedagogu un personāla atalgojumam. 

Otra lielākā budžeta izdevumu kategorija 2020.gadā ir ipašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana, kas sastāda 16,07% no kopējā izdevumu apjoma. Izdevumu pieaugumu šajā jomā veido 

pārskata gadā veiktie ieguldījumi pašvaldības īpašumā “Jaunkalni”, Jaunpils pagastā, veicot atjaunošanas 

darbus ģimenes ārsta praksei iznomātajās telpās, lai uzlabotu medicīniskās aprūpes pieejamību Jaunpils 

novada iedzīvotājiem.Tāpat īpašumā “Jaunkalni”  pārskata gadā izveidots Jauniešu aktivitāšu centrs. Veikti 

ieguldījumu arīpašvaldības īpašumos “Viekaļas” un “Jaunviekaļas” Viesatu pagastā.  



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 32 

Sociālajai aizsardzībai 2020. gadā tērēti 13,97% no kopējā pašvaldības budžeta, kas ir par 100 105 EUR 

vairāk nekā 2019.gadā. Izdevumu pieaugums saistīts ar projekta “Deinstitucionalizācija - sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Jaunpils novadā” realizāciju. Projekta rezultātā plānots 

izveidot deinstitucionalizācijai atbilstošu infrastruktūru pašvaldības īpašumā “Lodes”. Darbs pie projekta 

realizācijas tiks turpināts arī pārskata gadam sekojošajā gadā. 

Sadaļā atpūta, kultūra un reliģija atspoguļots piešķirtais finansējums Pašvaldības aģentūrai „Jaunpils”, kas 

ietver finansējumu muzejam, bibliotēkām, kultūras namiem, Amatu mājai. Tāpat šajā budžeta izdevumu 

kategorijā ietilpst finansējums sportam. Šis finansējums 2020.gadā sastāda 13,73% no budžeta 

izdevumiem un tā īpatsvars pašvaldības budžetā ir līdzīgs kā 2019.gadā. 

Savukārt sabiedriskajai kārtībai un drošībai izdevumi bijuši par 3612 EUR mazāki nekā 2019.gadā un 

sastāda 2,04% no kopējiem 2020.gada budžeta izdevumiem. Izdevumi vides aizsardzībai 2020.gadā bijuši 

11 305 EUR jeb 0.39% no kopējiem izdevumiem. 

11,2% no domes izdevumiem veido izdevumi vispārējiem valdības dienestiem. Lai sniegtu kvalitatīvus 

pakalpojumus iedzīvotājiem un veiktu visas likumā noteiktās funkcijas, darbu izpildei tiek piesaistīti 

iespējami labākie speciālisti. 

Jaunpils novada pašvaldības budžeta finansēšanas daļa sastāv no naudas līdzekļiem un noguldījumiem, 

aizņēmumiem, kā arī akcijām un citas līdzdalības pašu kapitālā. 

Naudas līdzekļu un noguldījumu pieaugums 2020.gadā bijis 36 174 EUR no 283 678 EUR 2020.gada 

1.janvārī līdz 319 852 EUR 2020.gada 31.decembrī 

 

Jaunpils novada domes budžeta izdevumu procentuālais sadalījums 2020.gadā 

8.diagramma 

 

 

 
 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 33 

Autoceļa fonda līdzekļu izlietojums 2019.gadā  un fonda līdzekļu izlietojuma indikatīvais 

plāns 2020.- 2022.gadam 

10.tabula 

 2019.gads 2020. gads 2021. gads 2022. gads  

Veiktie darbi Veiktais 
darbu 

apjoms,  

EUR 

Veiktais 
darbu 

apjoms, 

EUR 

Plānotais 
darbu 

apjoms, 

EUR 

Plānotais 
darbu 

apjoms, 

EUR 

Atlīdzība  1331 1788 7820 7820 

Preces un pakalpojumi ceļu 

uzturēšanai  

100 884 106 699 74 792 83 092 

Pamatlīdzekļu veidošana (ceļu būves 

aizdevumu pamatsummu atmaksa) 

701 537 14 472 29 674 21 374 

KOPĀ 803 752 122 959 112 286 112 286 

Novada ceļu 2020. gada precizētais kopgarums ir 130,19 km. Tai skaitā: ceļi 117,65 km no kuriem 

11,90 km ir ar melno segumu un ielas – 12,54 km no kurām 8,16 km ir ar melno segumu. Bilancē ir trīs 

tilti. 

2020. gadā veikti grants ceļu brauktuvju uzturēšanas darbi, vairākos ceļu posmos atjaunota grants 

virskārta uzberot grants maisījumus, veikta melnā seguma uzlabošana apstrādājot virsmu emulsiju un 

šķembām, kā arī veikta grants seguma dubultā virsmas apstrāde ielām un veikti sezonas uzturēšanas un 

kopšanas darbi ceļmalās un grāvjos.  

Melnā seguma virsmas apstrādes darbi veikti Zaļā ielā.  Dubultā virsmas apstrāde veikta vairākām 

ielām un ceļiem: Baznīcas iela; Austrumu iela; Jaunā iela; Ābeļu iela un posmam Struteles veikals- Induļi 

gar daudzdzīvokļu māju.  

Grants ceļu brauktuvju uzturēšana iesēdumos atjaunojot virskātu veikta: Ābeļu ielā pirms 

dubultās apstrādes; Jaunpils-Teikas-Dedziņi; Struteles veikals-Induļi pirms dubultās apstrādes; Strutele-

Brieži; Sviļi-Jurģi; Kalnēji-Pļaviņas; Stūrīši-Rogas; Rogas-Cīruļi; Zutēni-Bērziņi; Kraujas-Stabiņi; Ķimsīši-

Straumēni; Prūšu ceļš; Dzelmes-Saldenieki; Struteles veikals-Vagas; Timotiņi-Dzirnieki 

 

  Pārskats par budžeta izpildi ziedojumiem un 

dāvinājumiem. 
11.tabula 

Ieņēmumi 2018.g. EUR 2019.g. EUR 

Ziedojumi un dāvinājumi 490 0 

Izdevumi   

Ziedojumi un dāvinājumi 1926 260 

 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 34 

  Jaunpils novada domes aizņēmumi un galvojumi 

 
12. tabula 

Jaunpils novada domes  saistību apjoms uz 01.01.2021. 

A
iz

d
e

v
ē

js
 

Mērķis 
Parakstīšanas 
datums 

Atmaksas 
termiņš 

 Aizņēmuma 
summa, EUR 

Parāds uz 
pārskata                 
perioda 
sākumu 

Parāds uz 
pārskata                 

perioda beigām 

01.01.2020 31.12.2020 

Valsts kase 

Prioritārā investīciju 
projekta 
"Nekustamā 
īpašuma "Jaunpils 
Dzirnavas" 
iegāde"īstenošanai 

13.04.2016 20.04.2026 34 700 23 764 20 108 

Valsts kase 

Prioritārā investīciju 
projekta "Ielu 
apgaismojuma 
izbūve Jaunpils 
novada Viesatu 
pagasta Viesatu 
ciemā" īstenošanai 

07.12.2016 20.11.2026 30 314 22 960 19 680 

Valsts kase 

Jauna pasažieru 
mikroautobusa 
piegāde Jaunpils 
novada domei 

27.01.2017 20.01.2024 39 930 27 166 20 774 

Valsts kase 

Jaunpils novada 

pašvaldības 
autoceļu pārbūves 
būvprojektu 
izstrāde un 
autoruzraudzība 

27.01.2017 20.01.2022 36 370 25 182 13 990 

Valsts kase 

Meliorācijas 
sistēmas pārbūve 
Jaunpils novada 
pašvaldībai 
piederošās un 
valdījumā esošajās 
zemēs 

28.06.2017 20.06.2024 22 353 1 512 1 176 

Valsts kase 

Pašvaldības 
autonomo funkciju 
veikšanai 
nepieciešamā 
transporta 
(autobusa un 

automašīnas ) 
iegādei 

28.06.2017 20.06.2024 201 325 139 392 108 416 

Valsts kase 

Latvijas-Igaunijas 
pārrobežu 
sadarbības 
programmas 
projekta (Nr.Est-Lat 
7) Industriālā 
mantojuma 
atdzīvināšana 

31.08.2017 20.08.2027 24 869 8 486 0 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 35 

tūrisma attīstībai 
īstenošanai 

Valsts kase 

Sporta 
infrastruktūras 
pārbūve pie 
Jaunpils vidusskolas 

07.12.2017 20.11.2032 458 220 425 516 392 784 

Valsts kase 

Interaktīvā stenda 
izveide un 
uzstādīšana 
Jaunpils muzejā 

06.12.2017 20.11.2022 12 959 1 236 824 

Valsts kase 

Podiņu krāsns 
restaurācija un 
iekļaušana Jaunpils 
muzeja ekspozīcijā 

07.12.2017 20.11.2022 20 990 5 064 3 376 

Valsts kase 
Teritorijas "Pasta 
dīķis" 
labiekārtošana 

02.03.2018 20.02.2028 157 598 139 598 122 699 

Valsts kase 

Sporta 
infrastruktūras 

pieejamības 
uzlabošana Jaunpils 
novadā 

02.07.2018 20.06.2023 4 363 708 510 

Valsts kase 

ELFLA projekta 
“Grants ceļu 
pārbūve Jaunpils 
novadā” īstenošanai 

18.02.2019 20.01.2049 1 120 018 432 017 432 017 

Valsts kase 
Investīciju projektu 
īstenošanai (saistību 
pārjaunojums) 

07.03.2019 20.05.2033 1 224 019 1 030 442 833 994 

Valsts kase 

ERAF projekta 
(Nr.9.3.1.1/19/I/00
9) 
"Deinstitucionalizāci
ja - sociālo 
pakalpojumu 
infrastruktūras 

izveide un attīstība 
Jaunpils novadā" 
īstenošanai 

01.09.2020 20.08.2050 197 248 0 69 510 

Kopā x x x 3 585 276 2 283 043 2 039 858 

 

Pārskats par galvojumiem 

13.tabula 

A
iz

d
e
v
ē
js

 

M
ē
rķ

is
 

A
iz

ņ
ē
m

ē
js

 

P
a
ra

k
st

īš
a
n
a
s 

d
a
tu

m
s 

A
tm

a
k
sa

s 
te

rm
iņ

š 

G
a
lv

o
ju

m
a
 s

u
m

m
a
 E

U
R

 

N
e
a
tm

a
k
sā

tā
 s

u
m

m
a
, 
k
u
ra

i 

n
a
v
 i
e
st

ā
ji
e
s 

m
a
k
sā

ša
n
a
s 

te
rm

iņ
š 

  
( 

u
z 

0
1
.0

1
.2

0
2
0
.)
 

N
e
a
tm

a
k
sā

tā
 s

u
m

m
a
, 
k
u
ra

i 

n
a
v
 i
e
st

ā
ji
e
s 

m
a
k
sā

ša
n
a
s 

te
rm

iņ
š(

 u
z 

3
1
.1

2
.2

0
2
0
.)

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 36 

Latvijas 

Attīstības 

finanšu 

institūcija 

„Altum”  

Pils 

remontam un 

pamatlīdzek-

ļu iegādei 

SIA 

Jaunpils 

pils 

08.06.2004 25.05.2024. 116675 34 569 26 602 

Swedbank Projekta 

„Sadzīves 

atkritumu 

apsaimniekoš

ana Piejūras 

reģionā 

Latvijā” 

īstenošana 

SIA AAS 

Piejūra 

03.07.2008 25.01.2021. 62182 31 300 28 173 

KOPĀ     178 857 76 729 54 775 

Jaunpils novada domes budžeta finansēšanas daļa 

Jaunpils novada domes finansēšanas daļa sastāv no naudas līdzekļiem un noguldījumiem, 

aizņēmumiem, kā arī akcijām un citas līdzdalības pašu kapitālā. 

Naudas līdzekļu un noguldījumu pieaugums 2020.gadā bijis EUR 36 174, t.i., no EUR 283 678 

2020.gada 1.janvārī uz EUR 319 852 2020.gada 31.decembrī 

 

  Jaunpils novada domes kapitāla vērtība un paredzētās 
tā izmaiņas 

 
 Uz 31.12.2020.  pašvaldības kapitāldaļas sadalās sekojoši: 

✓ Pašvaldības SIA „ Jaunpils KS” EUR 132 734; 

✓ SIA „ Jaunpils pils” 0 (zaudējumi lielāki par pamatkapitālu); 

✓ SIA „ Tukuma slimnīca” –EUR 238 952; 

✓ SIA „ Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „ Piejūra” EUR 126; 

Uz 31.12.2019.  pašvaldības kapitāldaļas sadalās sekojoši: 

✓ Pašvaldības SIA „ Jaunpils KS” EUR 143 216; 

✓ SIA „ Jaunpils pils” 0 (zaudējumi lielāki par pamatkapitālu); 

✓ SIA „ Tukuma slimnīca” –EUR 237 909; 

✓ SIA „ Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „ Piejūra” EUR 126; 

  Jaunpils novada domes nekustamā īpašuma 
novērtējums un struktūra 

Apkopoti dati par Jaunpils novada pašvaldības bilancē esošajiem nekustamajiem īpašumiem pēc 

stāvokļa uz 2020.gada 31.decembri.  

Pašvaldība ir uzskaitījusi un apkopojusi datus par zemesgrāmatā reģistrētajiem un nereģistrētajiem 

īpašumiem. Pašvaldības īpašumu bilances dati nesakrīt ar Valsts Zemes dienesta aprēķināto īpašumu 

kadastrālo vērtību. 

 

 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 37 

Pašvaldības īpašumā un pašvaldībai piekritīgās zemes struktūra pa lietojumu veidiem (ha) 

31.12.2020. (VZD dati) 
14. tabula 

 Kopplat., 

ha 

Bilances 

vērtība EUR  

Īpašumā  243.6 202870 

Piekritīgā  235.5 244475 

Kopā  479.1 447345 

 

Salīdzinot ar novada teritorijas kopējo platību, kas sastāda 20938,0 ha ar pašvaldībai piederošo 

zemes kopplatību – 479.1 ha, secinām, ka lielāko daļu novada teritorijas aizņem fizisko un juridisko personu 

īpašumā esošas zemes platības. 

Lai pašvaldība varētu racionāli un lietderīgi apsaimniekot savus nekustamos īpašumus, ir jāveic zemju 

reģistrācija Zemesgrāmatā.  

16. tabulā var aplūkot Jaunpils novada domes nekustamo īpašumu bilances vērtību euro 2019. un 

2020.gadā. 

 

Jaunpils novada domes nekustamo īpašumu bilances vērtība EUR 2019. un 2020.gadā. 

 15. tabula 

Īpašuma raksturojums 

 

Bilances vērtība EUR 

2019.g. 2020.g. 

Dzīvojamās ēkas 15 782 17 405 

Nedzīvojamās ēkas 1 587 015 1 686 119 

Transporta būves 1 764 263 1 591 733 

Inženierbūves 589 972 578 073 

Pārējās būves 483 691 449 502 

Turējumā nodotās 

būves 

1 240 457 1 167 170 

Ieguldījuma īpašumi 41 829 18 809 

Turējumā nodotie 

ieguldījuma īpašumi-

būves 

44 377 39 275 

 

 

Anta Skuja, 
Galvenā grāmatvede  

 

 
 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 38 

 Komunikācija ar iedzīvotājiem  

Pārskata gadā viens no galvenajiem mērķiem ir nodrošināt iedzīvotāju informētību, komunikācijas 

uzlabošanu un atgriezeniskās saites veidošanu. Uzsvars 2020. gada komunikācijas virzieniem bija 

pašvaldības darbības atspoguļošana, sadarbība, vizuālās identitātes iedzīvināšana un sabiedrības 

informēšana par ierobežojumiem, ko radīja pandēmija.  Galvenie uzdevumi ir veidot un uzturēt pozitīvu 

Pašvaldības reputāciju, īstenot un pilnveidot komunikāciju ar sabiedrību, popularizējot Jaunpils  novadu 

un veicinot pozitīvu novada tēlu. 

Sabiedrisko attiecību un tūrisma nodaļa pārskata gadā: 

 -plāno un koordinē Pašvaldības darbību sabiedrisko attiecību un informācijas jautājumos; nodrošina 

Pašvaldības publicitāti, reklāmu, atpazīstamību, izmantojot dažādus informācijas aprites resursus; 

nodrošina Pašvaldības publiskās informācijas pieejamību un kvalitāti, oficiālā viedokļa paušanu un 

informācijas izplatīšanu presē un citos masu informācijas līdzekļos, informē masu informācijas līdzekļus 

par aktualitātēm, popularizē novada kultūras un izklaides pasākumu plānus; veido komunikāciju un veicina 

sadarbību starp Pašvaldību un ar to saistītajām auditorijām; nodrošina portāla www.jaunpils.lv un 

laikraksta «Jaunpils  Vēstis» satura veidošanu; veicina iekšējo komunikāciju Pašvaldībā; nodrošina 

Pašvaldības oficiālo prezentāciju sagatavošanu; Jaunpils novada un Pašvaldības suvenīru un 

reprezentācijas priekšmetu sagatavošanu; koordinē ārvalstu sadarbības kontaktus Pašvaldībā;  

 sadarbībā ar citām Pašvaldības struktūrvienībām organizē ārvalstu vizītes un ārvalstu delegāciju 

uzņemšanu Pašvaldībā; organizē un piedalās  projektos, kas veicina Pašvaldības un Jaunpils  novada tēla 

popularizēšanu nacionālā un starptautiskā līmenī, kā arī sekmē tūrisma jomas attīstību; organizē darbu ar 

jaunatni pašvaldībā; organizē sabiedrības veselības veicināšanas pasākumus, nodrošinot veselīga 

dzīvesveida popularizēšanu sabiedrībā.  

Informācijas izziņošana Jaunpils novada iedzīvotājiem notiek galvenokārt sekojošos veidos: 

Laikraksts „Jaunpils Vēstis” 

Jaunpils novada Dome vienu reizi mēnesī izdod informatīvo izdevumu „Jaunpils Vēstis” 950 eksemplāros. 

Avīzei ir  4 krāsainas lapas. Formāts ir A 4, vidējais lappušu skaits pārskata gadā samazinājās no 16 uz  10. 

Tas skaidrojams ar jaunajiem noteikumiem pašvaldību izdevumos un pandēmijas radītajiem aizliegumiem. 

Šo avīzi novada iedzīvotāji saņem bez maksas, to nogādā katram novada iedzīvotājam pastkastītē. 

Iedzīvotāju attieksme pret izdevumu ir pozitīva. Avīzes satura veidošanā tiek aicināti iesaistīties vietējie 

iedzīvotāji, nvo sektors.   

Mājas lapa www.jaunpils.lv 

Jaunpils novada Domei ir sava interneta vietne www.jaunpils.lv. Jaunpils novada mājas lapā 

http://www.jaunpils.lv/ pieejama informācija par novadu un politisko un administrācijas struktūru, 

pakalpojumiem, attīstību, uzņēmējdarbību, iedzīvotāju līdzdalību, tūrismu, kā arī informācija par 

aktuālākajiem notikumiem novadā. Mājas lapā tiek ievietoti arī domes publiskie dokumenti. Pārskata gada 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 39 

laikā lapu apmeklējuši gandrīz 20 tūkstoši unikālo apmeklētāju. Mājas lapas uzturēšanas izmaksas 2020. 

gadā 853,68 EUR.  

Sociālie portāli 

Sociālie tīkli ir ērts un ātrs veids kā veidot ārējo komunikāciju ar apmeklētājiem. Mūsdienās tas 

ieņem vienu no svarīgākajām lomām informācijas nodrošināšanā, statistikas ziņā mājas lapa paliek otrajā 

vietā. Pārsvarā tiek izmantots “Facebook.com” 

Kopējo sekotāju skaitu publiskajos profilos var aplūkot diagrammā Nr. 10 

 

Sekotāju statistika sociālo tīklu profilos 

9.diagramma 

 

 

Informatīvie stendi 

Novada teritorijā katrā centrā ir informatīvie stendi. Tajos tiek izvietota svarīga informācija, piemēram, 

par sapulcēm, sabiedriskajām apspriešanām u.c., kā arī afišas par kultūras pasākumiem novadā. 

Informācijas lapas tiek izliktas arī vietējos veikalos un bibliotēkās. 

 Starptautiskā sadarbība 

Darbība pasaules Jaunpiļu aliansē 

Viens no uzdevumiem ārējo sakaru jomā ir veicināt jaunu ārvalstu sadarbības projektu 

veidošanos, kā arī sniegt informāciju par sadarbības iespējām ārvalstīs Pašvaldības iestādēm un 

struktūrvienībām, kā arī nevalstiskajām organizācijām un komercsabiedrībām, organizēt, realizēt vai 

piedalīties projektos, kas veicina Pašvaldības un Jaunpils  novada tēla popularizēšanu nacionālā un 

starptautiskā līmenī, kā arī sekmē tūrisma jomas attīstību. 

Lai veicinātu Jaunpils atpazīstamību un tūrisma nozares attīstību, Jaunpils 2012. gadā iestājās Pasaules 

Jaunpiļu aliansē. 2014. gadā Jaunpils vārds skaļi izskanēja pasaulē, jo mērķtiecīgi bijām gatavojušies un 

godam pārstāvēja novadu Starptautiskajā konferencē Nova Hradā Čehijā. 2016. gadā Jaunpils vārds 

izskanēja tālajā Kanadā, 2018. gadā Japānā Šinširo pilsētā, kur kopā pulcējās vairāk simts konferences 

dalībnieki, lai attīstu sadarbību un attīstības projektus dažādās jomās.  

0

500

1000

1500

2018 2019 2020

draugiem.lv Facebook



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 40 

Jaunpils starptautiska atpazīstamība, katras Alianses Ņūkāslas tūrisma informācijas centros informācija 

par Jaunpili, informācijā par Jaunpili Pasaules Ņūkāslu Alianses mājas lapā un sociālajos tīklos, kopīgi 

projekti ar citām “Ņūkāslām”, uzņēmējiem iespēja sadarboties ar citu Ņūkāslu uzņēmējiem, kā arī iespēja 

skolai veidot sadraudzības projektus ar skolām citās “Ņūkāslās”. Veiksmīga sadarbība iespējama jauniešu  

jomā u.c. Iespējams veidot kontaktus un partnerattiecības starp Ņūkāslu muzejiem, kā arī  Alianses 

ietvaros piesaistīt finanšu līdzekļus kultūras mantojuma glābšanai un īstenot Starptautiskus turnīri 

dažādos sporta veidos. 

Gada dalības maksa aliansē ir 500.00 EUR. 

 

Starptautiskā sadarbība 

Jaunpils pašvaldībai ir izveidojusies draudzība ar Perano pašvaldību Itālijā, Eiropa pilsoņiem Jaunpils 

iedzīvotāji viesojās Perano pašvaldībā un vēlā Perano draugi apciemoja Jaunpili. Projektā piedalījās ar 

Lietuvas Pluņģes pašvaldība.  Ir noslēgti sadraudzības līgumi ar Gruzijas pašvaldību Kvarelli, Gremi fondu,  

kā arī 2015. gada nogalē tika noslēgts sadarbības līgums ar  Moldovas pašvaldībām: Andrusul  de Jos, 

Radeni, Straseni un Festelita, Stefan Voda. Sadraudzības līgumi paredz sadarbību dažādās jomās. 

 

 Jaunpils zīmola izstrāde 
 

 Lai veicinātu vietas atpazīstamību, uzņēmējdarbības un tūrisma attīstību, iedzīvotāju 

lokālpatriotismu un piesaisti novadam, popularizētu kultūrvēsturisko mantojumu, izceļot Jaunpils unikālās 

tradīciju bagātības, 2019 gadā tika izstrādāts Jaunpils zīmols.  

Jaunais zīmols ir lakonisks un viegli atpazīstams. Jaunpils pilno logotipu veido vietas nosaukums, 

dibināšanas gads uz greznas dekoratīvas lentes, devīze Jauna spēka avots un stilizēts pils tornītis.  

 

4.attēls 

2020.gadā  ikdienas komunikācijā ar sabiedrību turpinās darbs pie teritorijas zīmola iedzīvināšanas 

  

Baiba  Rasa 

Sabiedrisko  attiecību un tūrisma nodaļas vadītāja 
 

 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 41 

 Informācija par paveikto novadā 2020.gadā  

6.1. Izglītība 

6.1.1. Pirmskolas, pamatizglītība un vidējā izglītība 
 

Jaunpils novadā ir viena izglītības iestāde - Jaunpils vidusskola. 2019./2020. mācību gadu skolā uzsāka 

319 skolēni un pirmskolas grupu audzēkņi šādās izglītības programmās: 

• Pamatizglītības programmu; 

• Vispārējas vidējās izglītības programmas vispārizglītojošā virziena programmu; 

• Pirmskolas izglītības programmu; 

• Speciālās pamatizglītības programmu izglītojamiem ar  mācīšanās traucējumiem; 

• Speciālās pirmsskolas izglītības programmu   (jaukti attīstības traucējumi pirmsskolā); 

• Speciālās pirmsskolas izglītības programmu   ( valodas traucējumi pirmsskolā ). 

 

Skolēnu skaits: 

✓ Pirmskolā – 89 

✓ Sākumskolā – 83 

✓ Pamatskolā –93 

✓ Vidusskolā – 26 

 

2019.gadā ieguldīti   34 % no pagasta kopbudžeta – EUR 988 170  (2019. - EUR 1 026 729  )  

 

Skolēnu skaita izmaiņas Jaunpils vidusskolā no  2016.- 2021.gadam 

16.tabula  

 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019. 2019./2020. 1920./2021. 

Pirmsskolas 2-4 

gadīgo bērnu grupa 

33 33 35 44 45 

Pirmsskolas 5-6 

gadīgo bērnu grupa 

42 39 32 31 44 

1.klase 20 26 23 22 16 

2.klase 26 21 27 23 19 

3.klase 25 23 21 25 23 

4.klase 20 26 21 21 25 

5.klase 20 21 27 25 19 

6.klase 32 22 23 27 25 

7.klase 20 33 22 22 24 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 42 

8.klase 24 22 32 22 23 

9.klase 22 25 21 30 22 

10.klase 14 7 13 6 6 

11.klase 8 14 6 14 8 

12.klase 7 7 13 7 12 

Kopā: 313 319 316 319 311 

 

Skolā  2020./2021.m.g. mācības uzsāka  74 skolēni no citiem novadiem, kas sastāda 23% no 

kopējā skaita. Visvairāk pārstāvēti ir Dobeles un Tukuma novadi. 

Lai nodrošinātu skolēnu atvešanu uz skolu un aizvešanu, 4 pašvaldības autobusi un 2 maršruta  

autobusi no SIA Tukuma Auto no rītiem un pēcpusdienās kursē 6 maršrutos. 

2019./2020. mācību gadā skolā strādā 39 skolotāji, visiem ir augstākā pedagoģiskā izglītība. No 

skolotājiem 11 ir ar maģistra grādu ( 8 skolotājiem maģistra grāds pedagoģijā, vienam humanitāro zinātņu 

maģistra grāds vēsturē, vienam sociālo zinātņu maģistra grāds un profesionālais psiholoģijas maģistra 

grāds, vienam maģistra grāds bioloģijā).  

Skolotāji nepārtraukti papildina profesionālās zināšanas dažādos kursos un semināros, 

gatavojoties jaunajai pieejai izglītībā – uz kompetencēm balstītajā  izglītībā. Ar 2020.gada 1.septembri, 

atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātajam kompetenču izglītības ieviešanas grafikam, ar jauno 

saturu sāka strādāt 1.,4.,6. un 10.klasē.Tāpat skola izstrādāja 2 priekšmetu piedāvājuma “grozus” 

vispārējās vidējās izglītības programmā. 

Skola piedāvā fakultatīvās nodarbības veselības mācībā 1.-3. klasēm un 5.-8. klasēm. Fakultatīvās 

nodarbības tiek piedāvātas angļu valodā 1. klasei un 2. klasei, mājturībā un tehnoloģijās 2.-4. klasēm, 

krievu valodā 6. klasē, vēsturē un matemātikā 9. klasē. Skolēni var saņemt konsultācijas karjeras izglītībā. 

Skolēniem ir iespēja iegūt B kategorijas autovadītāja apliecību. 1.-4. klašu skolēniem ir nodrošinātas 

nodarbības pagarinātās dienas grupā. Apgūstot matemātiku, fiziku, ķīmiju un bioloģiju, skolēniem un 

skolotājiem ir iespēja izmantot jaunākās informāciju tehnoloģijas, veikt praktiskos un laboratorijas darbus, 

izmantot papildliteratūru un citus daudzveidīgus uzskates un metodiskos materiālus, jo ir iekārtoti un 

apgādāti moderni mācību kabineti, laboratorijas un palīgtelpas.   

Turpinās starptautiskais skolu partnerības projekts programmas ERASMUS+ ietvaros, sadarbībā 

ar skolā no Polijas, Lietuvas, Turcijas un Itālijas. 

 2020./2021.gadā skola turpina iesaistīties projektā «Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai» un PuMPuRS- Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”.  

 Skola turpina iesaistīties Jaunpils novada domes īstenotā Veselības veicināšanas projektā  (2017-2023.g). 

Turpinās dalība ESF projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”. 

 

Skola piedāvā daudzpusīgas interešu izglītības programmas:  2 kori, 4 tautas deju kolektīvi, 3 

aerobikas grupas, skatuves runas pulciņš, pulciņš „Čaklās rokas” , basketbola nodarbības, jaunsargu 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 43 

pulciņš, mazpulki, koriģējošā vingrošana. Skolēniem tiek dota iespēja iesaistīties Tukuma, Engures un 

Jaunpils novadu, kā arī valsts mēroga konkursos, pasākumos, olimpiādēs.  

COVID-19 pandēmijas ierobežošanai noteiktā attālinātā mācīšanās bija par iemeslu tam, ka 

skolēniem un skolotājiem nebija iespējas piedalīties dažādos skolas, novada, starpnovadu un valsts mēroga 

konkursos, skatēs, sacensībās.Skolas pašdarbības kolektīviem izpalika tradicionālie pasākumi- Valsts svētku 

koncerti, Ziemassvētku pasākumi, Māmiņu dienas koncerti, koncerti viesiem no sadarbības skolām, 

labdarības koncerti pansionātos. Daļa no tiem tika īstenoti attālināti. 

Skolas apkārtne ir apzaļumota un kopta, regulāri labiekārtota, nodrošināta labiekārtota sporta 

infrastruktūra. Skolēniem un darbiniekiem ir pieejams atbalsta personāls – psihologs, logopēds, speciālais 

skolotājs, bibliotekāre, skolotāju palīgi, medmāsa. 

Jaunpils vidusskolas skolēni regulāri ņem dalību Tukuma, Engures un Jaunpils novadu mācību 

priekšmetu olimpiādēs, kā arī atklātajās novadu un reģiona olimpiādēs.  

 

6.1.2.  Profesionālās ievirzes un interešu izglītība 

Jaunpils vidusskolas telpās  tiek piedāvātas daudzveidīgas interešu izglītības programmas. 1.-

4.klases skolēni apmeklē kori , divus tautas deju pulciņus, aerobikas nodarbības,  pulciņu "Čaklās rokas, 

skatuves runas nodarbības, koriģējošo vingrošanu;  5.-12.klašu skolēni apmeklē kori, tautiskās dejas, 

žurnālistikas pulciņu, aerobikas nodarbības. Aktīvi darbojas mazpulki un jaunsargi. Ir iespēja apmeklēt 

autoekspluatācijas nodarbības, kā arī jauniešu pašizaugsmes programmu “Award” 7.-12.klasei.  

Pašvaldības sporta namā skolēni apmeklē basketbola nodarbības. Laba sadarbība ar Jaunpils Amatu 

māju, mūžizglītības centru “Rats”. Darbu turpina teātra pulciņš. Skolēniem tiek dota iespēja iesaistīties 

Tukuma, Engures un Jaunpils novadu, kā arī valsts mēroga konkursos, pasākumos, olimpiādēs.  

Skolēniem ir iespēja iegūt B kategorijas autovadītāja apliecību. 

Jānis Liepiņš ,  

Jaunpils vidusskolas direktors 

 

6.1.3 Neformālā izglītība, mūžizglītība 

Jaunpils novada dome uz nepilnu slodzi algo pieaugušo izglītības koordinatoru, darbības bāzes vieta 

ir  biedrības „Jaunpils reģionālās attīstības centrs „Rats”” telpas, kurš Jaunpilī darbojas no 2002.gada. 

2020.gada janvārī sadarbībā ar biedrību Latvijas Pilsoniskā alianse un biedrību Kurzemes NVO centrs 

norisinājās seminārs NVO grāmatvedības un NVO dokumentu pārvaldības aktualitātes. 

Martā sadarbībā ar Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumu norisinājās meistarklases Latviskais 

kulinārais mantojums, autoelektronika un kokapstrāde.  

Maijā tika apstiprināts Ziemeļu Ministru padomes Nordplus pieaugušo izglītības projekts, kura  

ietvaros partneri no trīs valstīm un četrām organizācijām pusotra gada laikā apgūs un dalīsies ar pieredzi 

nemateriālā mantojuma saglabāšanā. Vadošais partneris Zviedrijas Ostrobotnijas izglītības un kultūras 

asociācija (Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur skn), Somija; Norvēģijas lauku sieviešu 

apvienība, Norvēģija (Norges Bygdekvinnelag); Kultūras projektu koordinācijas centrs, Kuldīga un Jaunpils 

reģionālās attīstības centrs “Rats”. Galvenais projekta mērķis ir iepazīties ar metodēm, kā ar mācību 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 44 

palīdzību nodrošināt nemateriālā mantojuma saglabāšanu un aizsardzību. Projekta laikā katrs partneris 

uzņems projekta dalībniekus un apmeklēs partnerorganizācijas. Studiju apmeklējumi ļaus ieinteresētajiem 

cilvēkiem mijiedarboties, redzēt, kā strādā citi, lai nosargātu nemateriālo kultūras mantojumu un mācītos. 

No šīm vizītēm tiks izstrādāts aprakstošs materiāls par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas 

metodēm kataloga veidā, iekļaujot video, fotoattēlus un tekstu.  

Jūnijā projekta “Darām paši”, “Dzimtu stāsti laukos” ietvaros norisinājās seminārs “Mutvārdu 

tradīcijas, interviju veikšana, apkopošana un publicēšana”. Jūlijā, augustā, septembrī deviņi projekta 

dalībnieki apkopoja savas ģimenes un apkārtnes stāstus. Tika nodrošināta iespēja darbus iesiet 

saglabāšanai ģimenē vai nodošanai muzejā. Projekts guva atzinību pašvaldību apvienībā “Sabiedrība ar 

dvēseli”. 

Septembrī nemateriālā mantojuma jomas interesentiem bija iespēja doties pieredzes braucienā uz 

Paduri, kur norisinājās pasākums “Jautrā mašīntalka”. Tādā veidā tika apzinātas metodes, kā mazā 

pašvaldībā ieinteresēt un piesaistīt interesentus nemateriālā mantojuma saglabāšanā.  

Sākot ar septembri Eiropas Sociālā Fonda projekta “Nodarbināto personu profesionālā pilnveide” 

mācību kārtas ietvaros septiņpadsmit Jaunpils un Viesatu pagasta iedzīvotāji apguva neformālās un 

profesionālās pilnveides izglītības kursus attālināti, ko nodrošināja dažādas izglītības iestādes. Mācību 

dalībnieki apguva zināšanas informāciju tehnoloģijās un uzņēmējdarbībai nepieciešamās iemaņas.   

2020.gada oktobrī un novembrī seši pieaugušie apguva ģitārspēles pamatzināšanas. Ģitārspēle 

tabulaturas metodē tiek organizēta, lai tieši pieaugušajos raisītu interesi par mūzikas instrumenta apguvi. 

Rudenī norisinājās arī  angļu valodas nodarbības pieaugušajiem, kuras apmeklēja astoņi dalībnieki un 

klavierspēles nodarbības jauniešiem un pieaugušajiem, ko apmeklēja četri dalībnieki. tiek organizēta, lai 

pieaugušos piesaistītu mūzikas instrumenta apguve.  

Renāte  Zīverte 

Pieaugušo izglītības koordinatore   
 

6.2. Kultūra 
 Pašvaldības aģentūra “Jaunpils ” 

Pašvaldību aģentūras funkcijas – sniegt pakalpojumus pašvaldību iestādēm, sniegt publiskus 

pakalpojumus fiziskajām un juridiskajām personām, vadīt un realizēt pašvaldības starptautiskus projektus 

un programmas. 

Aģentūra – pašvaldības dotēta struktūra, ar saviem īpašiem mērķiem iezīmētiem ieņēmumiem, 

ieņēmumiem no pašvaldības aģentūras sniegtajiem maksas pakalpojumiem, ziedojumiem, dāvinājumiem 

un ārvalstu finansiālās palīdzības līdzekļiem un starptautisko programmu piesaistītajiem līdzekļiem. 

Pašvaldības īpašums – pils ir pašvaldības īpašums un ir tikai aģentūras valdījumā, īpašuma pārvalde un 

pašvaldības deleģēto funkciju realizāciju vada direktors, pamatojoties uz pārvaldes līgumu, kurā ir 

pašvaldības noteikta aģentūras darbības un attīstības stratēģija, garantija, ka visas darbības pilī tiks 

saskaņotas ar pašvaldību un būs Jaunpils iedzīvotāju interesēs. PA Jaunpils struktūrvienības ir Jaunpils 

kultūras nams, Viesatu kultūras nams, Jaunpils bibliotēka, Viesatu bibliotēka, Jaunpils muzejs, Amatu māja.  

2020.gadā no pašvaldības budžeta kultūras jomai izmantoti EUR 165 395, pulciņiem – EUR 39748 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 45 

6.2.2. Jaunpils kultūras nams 

Jaunpils kultūras nams, kopš 1973.gada maija atrodas kultūrvēsturiskā objektā Jaunpils Pilī. 

Kultūras namā ir zāle ar 300 sēdvietām, kamīna telpa un laulību zālīte. Vasaras sezonas pasākumiem 

Jaunpils parkā uzcelta brīvdabas estrāde. Kultūras nams Jaunpils pilī ir vieta, kur pasākumu apmeklētājiem 

satikties, atpūsties, priecāties un pilnveidot sevi.  

Misija -  Īstenot atpūtas iespējas, atbilstoši visu paaudžu un sociālo grupu iedzīvotāju interesēm un 

vajadzībām Jaunpils novadā. 

Darbība 

Sagatavot un koordinēt kultūras norišu kalendāro plānu, apstiprināt kultūras norišu finansēšanu 

novada domē. 

Veikt tautas mākslas kolektīvu darbības koordinēšanu, administrēšanu, iesaistot tos novada 

kultūras norisēs, tautas mākslas aktivitātēs valstī, veicināt starptautisko sadarbību. 

Organizēt un koordinēt novada, valsts un starptautiska mēroga pasākumus Jaunpils novadā. 

Organizēt izglītojošus, atpūtas un izklaides pasākumus visu paaudžu mērķauditorijai. 

Plānot un vadīt kultūras darbu, ņemot vērā novada domes noteiktās prioritātes un mērķus. 

Tiesiskais statuss 

P/A „Jaunpils” kultūras nodaļas tiesiskais pamats ir nolikums, kas apstiprināts ar novada Domes lēmumu. 

Pārvaldes struktūra 

P/A „Jaunpils” kultūras namu vada kultūras nama vadītājs, ko apstiprina P/A „Jaunpils” direktors, 

pašvaldība. Kultūras nama vadītājs ir tiešā pakļautībā P/A „Jaunpils” direktoram. Kultūras nama vadītāja 

tiešā pakļautībā ir pulciņu vadītāji. 

Materiāltehniskā bāze un finanses 

Kultūras nama funkciju veikšanai pašvaldība nodrošina atbilstošas telpas un materiālo bāzi. 

Kultūras nama līdzekļus veido:  

✓ pašvaldības budžeta asignējumi - ;  

✓ ienākumi no likumā atļautās saimnieciskās darbības;  

✓ juridisko un fizisko personu dotācijas, dāvinājumi, ziedojumi.  

Pilī dažādās telpās notiek banketi, kāzu svinības, ekskursijas un viduslaiku pasākumi.  

Visu sezonu pilī norit tradicionālie un ieplānotie kultūras pasākumi un dažādiem pašdarbības kolektīviem 

mēģinājumi.  

Jaunpils kultūras nama pasākumi un apmeklētāji 2019.gadā  

17.tabula  

Laiks Pasākums 
Apmeklētāju 

skaits 

03.01 Jaungada karnevāls  400 

05.01 

Pensionāru Ziemas 
balle 95 

07.02 Kino “Pilsēta pie upes” 33 

06.03 Pavasara balle 87 

30.05 

Koncerti 3-Daumants 
Kalniņš, Romāns 

Vendiņš 66 

22.06 

Ielīgošanas 
pasākums, koncerts 

“Stiprās sievas”, 
“Ogas”  145 

30.07 Koncerts-= DaGamba 49 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 46 

12.08 

Koncerts – Igo, Ēriks 
Upenieks 83 

26.08 

Koncerts – Daumants 

Kalniņš, Kaspars 
Zemītis 126 

01.09 Zinību diena pilī 64 

16.09 

Koncerts – Kārlis 

Kazāks, Undīne 

Balode 70 

27.09 Rudens tirgus 250 

07.10 

Koncerts – Ginta 

Krievkalne, Kristaps 
Krievkalns,Ēriks 

Upenieks  45 

04.11 

Koncerts – Olga 
Rajecka, Jānis Miltiņš, 

Tomass Ančs 34 

 Jaunpils amatiermākslas kolektīvi 2018./2019.gada sezonā 

Jaunpils jauktais koris – 27 dalībnieki. Diriģente –Lāsma Pommere, kormeistars – Aigars Kalniņš.  

Bērnu vokālais ansamblis „Ķipariņi” - 11 dalībnieki, vadītāja Agrita Aleksejenoka.  

Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Jaunpils”  22 dalībnieki, vadītāja Santa Laurinoviča.  

Senioru ansamblis „Pīlādzītis”-  7 dalībnieki, vadītāja Agrita Aleksejenoka  

Senioru līnijdejotāju grupa „Randevu” - 12 dalībnieces, vadītāja Kristīne Pētersone. 

 Līnijdejotāju grupa „Vīgriezes” –10 dalībnieces, vadītāja Krstīne Pētersone.  

Lietišķās mākslas biedrība „Dzīpars” – 15 audējas, vadītāja Velga Pavlovska.  

Jaunpils teātris – 10 dalībnieki. Teātra režisors ir Māris Neilands.  

Pirmskolas vecuma bērnu deju kolektīvs “Pilskundziņi”- 18 dalībnieki,vadītāja Agita Trokša.  

Meiteņu vokālais TRIO – 3 dalībnieces, vadītāja Agita Trokša 

  

5.attēls 

Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Jaunpils”  

6.attēls 

“Dzipara” audējas 

Kultūras namam izveidojusies laba sadarbība ar Jaunpils vidusskolu, pagasta iestādēm, 

sabiedriskajām organizācijām, Jaunpils pienotavu, Saldus pagasta Druvas kultūras namu un Vecpiebalgas 

novada Vecpiebalgas kultūras namu.  

 

Kopējais kultūras nama pasākumu un apmeklētāju skaits sezonā 

Silva Nordena, 
 Jaunpils kultūras nama vadītāja 

2019

51 
pasākumi

9807 
apmeklētāji

2020

15 
pasākumi

1720 
apmeklētāji



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 47 

 

6.2.3. Jaunpils pagasta bibliotēka 

 

Jaunpils pagasta bibliotēka ir pašvaldības struktūrvienība, kas iekļauta pašvaldības aģentūras 

„Jaunpils” sastāvā.  

Pirmās ziņas par bibliotēku atrodamas no 1890.gada, kad bibliotēka atradusies Jaunpils 

Sadraudzīgās Biedrības paspārnē. Bibliotēku reģistrā reģistrēta 2004.gada 7.maijā. Bibliotēka darbojas 

saskaņā ar LR normatīvajiem aktiem, Bibliotēku likumu, likumu „Par pašvaldībām”, citiem LR likumiem un 

MK noteikumiem, ar nolikumu un izmantošanas noteikumiem, kas apstiprināti Jaunpils novada domē.  

Jaunpils pagasta bibliotēkas misija ir padarīt savus un globālos informācijas resursus pieejamus un 

noderīgus Jaunpils novada teritorijā dzīvojošiem iedzīvotājiem. Rosināt interesi bērnos un jauniešos par 

grāmatu.  

Bibliotēkas stratēģiskie mērķi ir: 

1. Radīt iedzīvotājiem modernu un kvalitatīvu informācijas vidi, nodrošinot ikvienam interesentam 

piekļuvi informācijas un komunikācijas tehnoloģijām, kā arī informācijai gan poligrāfiskā, gan 

elektroniskā formātā. 

2. Nodrošināt lietotājiem informacionālu atbalstu kvalitatīvas izglītības iegūšanai mūža garumā. 

3. Veicināt lietotāju skaita pieaugumu, organizējot pasākumus, kas popularizē bibliotēkas lomu 

sabiedrībā un ceļ grāmatas prestižu, kā arī organizēt pasākumus un akcijas, kas veicina bērnu un  

jauniešu interesi par bibliotēku. 

Bibliotēkas apkalpošanas teritorijā (Jaunpils pagastā) dzīvo 1950 iedzīvotāji, no tiem 369 bērni līdz 18 

gadu vecumam. Apkalpošanas teritorijā atrodas vairākas Jaunpils novada apdzīvotās vietas – Jaunpils centrs, 

Leveste, Saule, Jurģi, Strutele, kā arī darbojas Jaunpils vidusskola un sabiedriskās organizācijas Bērnu un 

jauniešu centrs “Levestes spicie”, pensionāru apvienība „Jaunpils”, dāmu klubs „Vīgriezes”, Jaunpils 

dārzkopības biedrība, mūžizglītības un informācijas centrs „Rats”.   

Jaunpils pagasta bibliotēka reizi mēnesī organizē Izbraukuma bibliotēku uz Jaunpils pagasta 

attālākajiem ciematu centriem: Levesti, Struteli, Sauli un Jurģiem. Pēc lasītāju vēlēšanās Izbraukuma bibliotēka 

piebrauc arī pie mājām. 

Bibliotēka atrodas Jaunpils pils 3.stāvā austrumu pusē. Bibliotēkas telpās izveidots Sabiedriskais 

Interneta Pieejas punkts, kurā apmeklētājiem pieejami 8 datori ar pastāvīgo un bezvadu interneta pieslēgumu. 

Lietotājiem pieejama krāsu multifunkcionālā iekārta, kas sevī ietver kopētāju, printeri un skeneri. 

Bibliotēka nodrošina lietotājiem brīvu pieeju bibliotēkas fondiem, nosaka bezmaksas interneta 

izmantošanas kārtību, sniedz bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, kā arī maksas pakalpojumus, 

kuru izcenojumi saskaņoti ar Jaunpils novada domi. Bibliotēka veic jaunieguvumu komplektēšanu un 

bibliotekāro apstrādi, ievada jaunieguvumus Valsts Vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā Alise, uztur 

novadpētniecības mapes, izmanto SBA pakalpojumus. 

2017.gadā Jaunpils pagasta bibliotēka otro reizi akreditēta, iegūstot vietējas nozīmes bibliotēkas 

statusu. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 48 

2020.gada darba prioritātes bija lietotāju kvalitatīva, pilnvērtīga apkalpošana un pakalpojumu 

sniegšana ierobežotos apstākļos, projektu realizēšana, jaunu darba ideju un risinājumu izstrādāšana un to 

pielietošana, profesionālā pilnveide, jaunu un citādāku pasākumu organizēšana, kā arī darbs ar 

novadpētniecību, sakarā ar bibliotēkas 130-to jubileju. 

COVID-19 ierobežojumu dēl, grāmatu apmaiņa gan pavasarī, gan gada nogalē notika tikai bezkontakta 

režīmā – grāmatas tika iepakotas avīzēs, noformētas ar taurenīšiem, lai uzmundrinātu savus lasītājus, un, 

iepriekš sazvanoties, noliktas ārpus bibliotēkas telpām. Turpat lasītājs atstāja savas izlasītās grāmatas, kuras 

bibliotekāre pēc brīža paņēma un novietoja karantīnā. 

Tādu pašu apstākļu dēļ, arī izbraukuma bibliotēkas lasītājiem grāmatas, sakot no pavasara, tiek 

atlasītas, vienojoties pa telefonu. Tās tiek saliktas maisiņos katram lasītājam kopā ar grāmatzīmi, kura vēsta 

par nākamo datumu, kad atkal būs izbraukuma bibliotēka. Katram maisiņam /paciņai tika pielikts klāt kāds 

uzmundrinājums. 

2020.gadā, lai netiktu zaudēta cilvēku interese par bibliotēku, bibliotēkas Facebook lapā tika ievietoti 

divi konkursi: “Atmini grāmatas nosaukumu’ un “Jaunpils bibliotēkai – 130!” 

18.tabula 

Bibliotēkas pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 2018 2019 2020 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 325 373 353 -5% 

t. sk. bērni 92 164 157 -4% 

Bibliotēkas apmeklējums 5721 6613 5571 -16% 

t. sk. bērni 1070 3330 1599 -52% 

Virtuālais apmeklējums 2011 2035 1398 -31% 

Izsniegums kopā 6324 8190 7861 -4% 

t. sk. grāmatas 4716 6674 6180 -7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 989 1491 1654 +11% 

t. sk. bērniem 579 1810 1087 -40% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

16% 19% 18% -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 4,5% 8,3% 8% 0% 

Iedzīvotāju skaits 2037 1968 1950 -0,9% 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām: 

Visa gada garumā piedāvājām gan bērniem, gan pieaugušajiem grāmatu Bingo, kur katram dalībniekam 

bija jāizlasa 12 grāmatas. Piemēram bērniem bija jāizlasa grāmata, kurai ir sarkans vāks, grāmata, kurai 

nosaukumā ir cipars, par draudzību, par supervaroņiem utml. Savukārt, pieaugušajiem bija jāizlasa grāmata, 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 49 

kurai uz vāka ir sieviete un vīrietis vai kuras darbība norisinās Austrālijā utt. Visi dalībnieki pēc grāmatu 

izlasīšanas saņēma pārsteiguma dāvaniņas. 

Jau sešus gadus bibliotēkā notiek gleznošanas nodarbības gan pieaugušajiem, gan bērniem, kuras vada 

māksliniece Aija Prince-Galzone. Nodarbības apmeklē 14 pieaugušie un 11 bērni. Ierobežojošo noteikumu dēļ, 

2020.gadā notika tikai 9 nodarbības. 

No februāra līdz jūnijam bibliotēkas apmeklētāji varēja apskatīt Ainas Liepas netradicionālos rokdarbus 

izstādē “Zaļi krāsainā pasaule”. Tiesa gan, klātienē varēja apskatīt tikai februāra, nedaudz marta mēnesī un 

pēc tam tikai maija beigās. 

Vēl februārī interesenti varēja tikties ar novadnieci un tulkotāju Guntu Paavolu, kura dzīvo un strādā Somijā. 

Gunta latviski tulkojusi 10 grāmatas, kuras ir dāvinājusi Jaunpils bibliotēkai ar autogrāfu. 

Iespēju robežās, bibliotēka turpināja arī jau iepriekšējos  pārskata periodos iesākto tradīciju – 

lasītāju klubiņa “Lasītprieks” tikšanos. Pirms klubiņa dalībnieku tikšanās bibliotēka katram iedod izlasīt 

jauniegādāto literatūru ar kuru pasākuma dienā lasītāji viens otru iepazīstina, izsakot savu viedokli, tomēr 

neatklājot līdz galam grāmatas saturu. Šajos pasākumos tiek lasīta dzeja un grāmatu fragmenti, tādējādi radot 

cilvēkiem iespēju mainīt lasīšanas ieradumus un pievērsties citam literatūras žanram.  

Īpaša uzmanība tika pievērsta grāmatu krājuma izvietošanai, lai piesaistītu lielāku lasītāju 

ieinteresētību. Tā tapa izstādes: 

“Grāmatas zaļajā krāsā”, kurā izvietojām grāmatas no bibliotēkas krājuma zaļā krāsā, 

“Limuzīns Jāņu nakts krāsā” jeb balto grāmatu izstāde, 

“Zilā krāsa kārtojas un rindā stājas” jeb grāmatas ar zilo krāsu uz vāka, 

Dzejas dienām veltīta literārā izstāde “Kaut kas vēl augstāk”, 

“Lasītākie latviešu detektīvi”, 

“Krišjānim Baronam – 185”, 

“Mana zeme – Latvija”, veltīta valsts svētkiem, 

“Tur, kur ziema, sniegs un ledus”, grāmatas ar “ziemīgiem” nosaukumiem. 

Tā kā bibliotēkas pakalpojumi 2020.gadā bija ļoti ierobežojoši, tika rūpīgi domāts pie jaunu pakalpojumu 

sniegšanas. Tādēļ, vasarā bibliotēkas Facebook lapā izsludinājām konkursu “Atmini grāmatas nosaukumu”. 

Programmā PowerPoint tika izveidoti 20 slaidi, katrā ievietojot divus līdz trīs attēlus, kas raksturo kādas 

grāmatas nosaukumu, apakšā zem attēliem skaitlis, kas norāda cik burti ir konkrētajā vārdā. Tad viss saglabāts 

kā attēli un ievietots Facebook. Starp visiem pareizo atbilžu iesūtītājiem, ar programmas Random palīdzību, 

izlozēts viens, kurš saņēma pārsteiguma balvu – grāmatu. 

2020.gads bija Jaunpils pagasta bibliotēkas 130-tās jubilejas gads. Tā kā plānotais jubilejas pasākums aprīlī 

nevarēja notikt, tad atzīmējot šo faktu, bibliotēkas telpās tapa jubilejas izstāde ar fotogrāfijām no dažādiem 

pasākumiem un jubilejas planšetes, kas atspoguļo bibliotēkas vēsturi 130 gadu griezumā.  

Savukārt, bibliotēkas Facebook lapā tika izsludināts jubilejas konkurss “Jaunpils pagasta bibliotēkai – 130!”. 

Pirms konkursa izsludināšanas, tika veikts rūpīgs darbs, lai apkopotu bibliotēkas vēsturi lasāmā tekstā, pēc 

tam to saglabājot kā PDF dokumentu. Tālāk dokuments tika ievietots Jaunpils novada domes mājaslapā.  

Facebook lapā tika ievietota Google Form pieejamā veidne ar jautājumiem un saite uz Domes mājaslapu, uz 

bibliotēkas vēstures PDF dokumentu. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 50 

Katrs interesents, kas piedalījās konkursā, atbildes varēja meklēt uzmanīgi lasot bibliotēkas vēsturi. Uzvarētājs 

tika noteikts starp visiem pareizo atbilžu iesūtītājiem izlozējot vienu, kurš balvā saņēma Jaunpils pils Dāvanu 

karti. 

Jau vasaras periodā mūs uzrunāja Tukuma literāte Guna Roze, aicinot uzrunāt vietējos dzejniekus 

un iesaistīties Kurzemes Dzejas dienu organizēšanā. Mūsu aicinājumam atsaucās seši Jaunpils puses dzejnieki, 

kuri paši veidoja novada vizītkarti, kuru veiksmīgi prezentēja pasākumā. Trīs jaunpilnieki arī pieņēma 

izaicinājumu piedalīties Dzejas slamā. 

Septembra beigās bibliotēkā notika literāri muzikāls pasākums, kurā piedalījās dzejnieces Inta Špillere, Aija 

Celma un Zane Zonberga. Dzejnieces lasīja savu dzeju un pasākumu ar mūziku papildināja Jaunpils jauno 

ģitāristu trio Edvards Kozlovskis, Ernests Krišs Grigors un Ketija Keita Krastiņa, kā arī zināmi mūziķi Baiba un 

Dainis Turki. 

Sadarbībā ar Jauniešu centru gada nogalē aicinājām iedzīvotājus piedalīties akcijā “Eņģeļu pasts 

Jaunpilī”. Akcijas ietvaros visi, kas vēlējās tika aicināti sagatavot dāvaniņas Jaunpils novada vientuļajiem 

senioriem. Bibliotēkā vai Jauniešu centrā dāvaniņas tika papildinātas, noformētas un tām pievienotas vēlējumu 

kartiņas. 

Bibliotēkas krājums 

2020.gadā krājums tika komplektēts balstoties uz jaunāko grāmatu piedāvājumiem un apmeklētāju 

pieprasījumiem, sekojot jaunāko grāmatu izdevumiem bibliotēkas finansiālo iespēju robežās. Pamatā tika 

iegādāta dažādu žanru daiļliteratūra un bērnu literatūra.  

19.tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

3933 3275 3475 

t. sk. grāmatām 3068 2517 2643 

t. sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

865 758 832 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

1,93 1,66 1,78 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

3933 3275 3475 

 

20.tabula  

Krājuma rādītāji 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 923 843 881 

t. sk. grāmatas 394 312 446 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 51 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 99 81 118 

t. sk. bērniem 24 31 97 

Izslēgtie dokumenti 195 633 3399 

Krājuma kopskaits 10231 10441 7923 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,64 1,07 0,90 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

0,34 2,94 1,60 

 

2020.gadā bibliotēkas krājums papildināts par 881 vienībām, no kurām 446 ir grāmatas. Vērtīgs 

grāmatu krājuma papildinājums bija LR KM atbalstītais projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas 

publiskajām bibliotēkām”. 

Pārskata periodā veikta bibliotēkas krājuma inventarizācija, izmantojot BIS Alise. Visi dati salīdzināti 

ar grāmatvedību. 

Apmeklētājiem ir pieejamas divas bezmaksas datu bāzes - Letonika un News, kā arī Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas veidotās datu bāzes. 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2020.gadā bibliotēkā iesaistīti 157 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. 

Rādītāji darbā ar bērniem visās pozīcijās ir mazinājušies. Vispamanāmāk tie ir kritušies bērnu 

apmeklējumam un izsniegumam. Tas izskaidrojams, ka ierobežoto pasākumu dēļ, 2020.gadā daudz mazāk 

notika priekšālasīšanas pasākumi, literārās stundas bērniem, samazinājās bērnu apmeklējumi individuāli. 

Nenotika arī bibliotēkas veidotās lasīšanas programmas “Brīvdienu klubiņš” aktivitātes skolēnu brīvlaikā, 

netika realizēta arī programma “Grāmatu starts” utt. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un jauniešiem 

- Visa gada garumā piedāvājām gan bērniem, gan pieaugušajiem grāmatu Bingo, kur katram 

dalībniekam bija jāizlasa 12 grāmatas. Piemēram bērniem bija jāizlasa grāmata, kurai ir sarkans 

vāks, grāmata, kurai nosaukumā ir cipars, par draudzību, par supervaroņiem utml. Savukārt, 

pieaugušajiem bija jāizlasa grāmata, kurai uz vāka ir sieviete un vīrietis vai kuras darbība norisinās 

Austrālijā utt. Visi dalībnieki pēc grāmatu izlasīšanas saņēma pārsteiguma dāvaniņas. 

- Janvārī bibliotēkā “nonāca” māksliniekam, dzejniekam Albertam Kronenbergam veltīta 

interaktīvā ceļojošā izstāde “Zīmē un rīmē”, kuru apmeklēja 198 dažādu vecumu skolēni. Izstādes 

ekspozīcijā bērni varēja iepazīties ar mākslinieku radītiem interaktīviem objektiem – miniatūru 

karuseli, kas veidots pēc A.Kronenberga grāmatas "Sprunguļmuižā gadatirgus" stilistikas, ar trīs 

dimensiju ilustrāciju grāmatu pēc daiļdarba "Mazais ganiņš un viņa brīnišķais ceļojums" motīviem 

un ar digitāli iedzīvinātu grāmatu "Zelta laiki" ar aktiera Zigurda Neimaņa ierunātu tekstu. Izstādē 

bērni varēja arī radoši izpausties – zīmēt, rīmēt, krāsot, lasīt un sacerēt dzejoļus, kā arī minēt 

mīklas.  

- Jūlijā notika “Nacionālās Skaļās lasīšanas” vietējais konkurss. Pasākums notika bibliotēkas telpās 

klātesot tikai pieciem dalībniekiem un žūrijas locekļiem. Uz reģionālo finālu tika izvirzīti divi 

dalībnieki – Marta Kristapsone un Rihards Kozlovskis.  

- Septembrī “Nacionālās Skaļās lasīšanas” reģionālajā finālā piedalījās tikai Rihards un guva 

pārliecinošu uzvaru, un tika izvirzīts uz LNB pārstāvēt Tukuma reģionu. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 52 

- Augustā tikās Bērnu un jauniešu žūrijas dalībnieki pasākumā “Satiksimies vasarā”. Bērni dalījās 

iespaidos par savām mīļākajām līdz tam brīdim izlasītajām Bērnu žūrijas grāmatām. Vēlāk rakstīja 

scenārijus un filmējās, reklamējot 2020.gada Bērnu žūrijas kolekciju grāmatas. Ierakstītie video 

apskatāmi bibliotēkas Facebook lapā. 

- Vēl septembrī paspējām noorganizēt 1., 2. un 4.klases skolēniem Literārās stundas bibliotēkā. 
Bērni atpazina multfilmu varoņus, risināja grāmatu rēbusus un aktīvi darbojās. 

-  
Inga Papendika 

Jaunpils bibliotekas vadītāja 
 

6.2.4.   Jaunpils muzejs 

Jaunpils novads izsenis  Zemgalē Kurzemē bijis ievērojams ar savām darba un gara dzīves 

tradīcijām. Muzejs tika dibināts 1991. gada 31. oktobrī. No 2003. gada muzejs iekļauts PA „Jaunpils” kā 

struktūrvienība, kuras uzdevums irvākt, saglabāt un popularizēt Jaunpils novada vēstures, mākslas un 

kultūras mantojuma materiālās un nemateriālās vētrtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības 

izglītošanai un attīstībai. Muzejs kopš tā dibināšanas atrodas Valsts aizsargājamā kultūras piemineklī 

Nr.6810 – Jaunpils pilī. 2018.gada 24 aprīlī muzejs saņēma akreditācijas apliecību Nr.62A4, kas ir 

apliecinājums valsts atzītai muzeja darbībai. 2018.gadā , gatavojoties kārtējai muzeja akreditācijai, nojauna 

tika izstrādāts Jaunpils muzeja stratēģiskais plāns 2018. – 2023.gadam, kas ir vidēja termiņa plānošanas 

dokuments, kura mēŗķis ir noteikt prioritāros virzienus muzeja attīstībai, nodrošināt muzeja ilgspējīgu 

darbību atbilstoši muzeja misijai, darbības mēŗķiem un uzdevumiem. Tika pilnveidota dokumentācija un 

aktualizētas krājuma, pētniecības un muzeja komunikācijas politikas’. Visi šie dokumenti nemti no par 

pamatu muzeja ilgspējīgai attīstībai. Muzeja darbības pamats ir Jaunpils novada domes apstiprināts 

Nolikums. Muzejs darbojas saskaņā ar Jaunpils novada vēlmi sevi pozicionēt kā savu vērtību apzinošs 

novads, kurš, izmantojot un attīstot savus vēsturiskos resursus, veido sevi par pievilcīgu, tūrismam atraktīvu 

kultūras mantojuma novadu. 

Muzeja misija ir – ar muzejiskiem līdzekļiem un interaktīvām metodēm popularizēt Jaunpils novadam 

raksturīgo – viduslaiku pili un kultūrvēsturisko mantojumu no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, 

veicinot novada veidošanos par iedzīvotājiem patīkamu dzīves un tūristiem – iecienītu atpūtas un izziņas 

vietu. 

Muzeja darbības virzieni. 

Jaunpils novada vēsturi raksturojoša muzeja krājuma veidošana un saglabāšana. 

Jaunpils novada vēstures pētīšana no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, izmantojot muzeja 

krājumu un citus vēstures izpētes avotus. 

Muzeja krājuma un pētniecības darba rezultātu pieejamības nodrošināšana, veicot novada 

vēstures popularizēšanu. 

Muzeja darbības nodrošināšana sadarbībā ar pašvaldību.  

Muzeja attīstībai svarīgi ievērot visu muzeja darbības virzienu harmonisku un vienlaicīgu attīstību. 

Sasniegtie rezultāti un rezultatīvie rādītāji Krājuma darbā: 

2020. gadā muzeja krājumu veido 3457 vienības, tajā skaitā pamatkrājumā – 3435 priekšmetu vienības, 

kas apstrādātas atbilstoši noteikumiem par Nacionālo muzeju krājumu. Krājums papildināts ar 

vērtīgiem priekšmetiem par Jaunpils aptiekas un slimnīcas darbību un priekšmetiem, Jaunpils 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 53 

iedzīvotāju lietotajiem sadzīves priekšmetiem. Sakarā ar Jaunpils aptiekas jubileja no 

jauniegūtajiem aptiekas darbību raksturojošiem priekšmetiem tika izveidota izstāde. 

Datorizēti uzskaitītas 2881 (83% no kopēja pamatkrājuma vienību skaita) krājuma vienības, kuras 

publiski pieejamas Nacionālā muzeja krājuma kopkataloga mājaslapā www.nmkk.lv. 2020. gadā 

turpinās ERAF projekts “Kultūras mantojuma satura digitalizācija” par 417 Jaunpils muzeja krājuma 

priekšmetu digitalizācijai 1. kārtas ietvaros. 

Muzeja krājums tiek izmantots patstāvīgajā ekspozīcijā, izstādēm muzejā, kā arī dažādiem projektiem, 

referātiem un zinātniskajiem pētījumiem. 2020. gadā pamatekspozīcijā un izstādēs eksponētas 283 

pamatkrājuma vienības. 

Deponēti 2 krājuma priekšmeti. 

2020. gadā restaurēti 2 (skrošu lejamās standziņas, abras kasīklis) muzeja krājuma priekšmeti, kuri 

apskatāmi muzeja ekspozīcijā. 

Sasniegtie rezultāti un rezultatīvie rādītāji pētnieciskajā darbā 

 Atbilstoši muzeja stratēģijai un aktualitātēm novadā, muzeja darbinieces pašas, piesaistot 

novadpētniecības darba entuziastus, kā arī piedaloties izdevniecības “Jumava” rīkotajos konkursos, veikušas 

apjomīgu izpētes darbu. Izpētes darba rezultāti publicēti 7 grāmatās: “Cerētais un sasniegtais” (2013), 

“Jaunpils muižas, muižiņas” (2013), ”Latvijas novadu dārgumi” (2014), “Struteles pelēkie baroni. Krišjāņa 

Barona dzimtā pagasta vēsture” (2015), “Jaunpils teikas” (2015), “Bērnības atmiņas Lauku Jaunajā muižā” 

(2017), “Jaunpils muižas, muižiņas” 2. grāmata (2017).  

Īpašu uzmanību pievēršam Jaunpils novada cilvēkiem un sabiedriskajām aktivitātēm. Izveidotā 

Novadnieku kartotēka papildināta ar 28 jaunām kartītēm un šobrīd tā sasniedz 903 kartiņas. Informācija 

pieejama Jaunpils novada mājaslapā www.jaunpils.lv un muzejā brošētā aprakstu un kartotēkas veidā. 

Izveidota kultūrvēsturisko un ģeogrāfisko objektu kartotēka un Jaunpils novada hronoloģisko notikumu 

hronika. Sistematizēta informācija par Jaunpili un cilvēkiem periodikā un citos medijos. Papildināta 6 

darbojošos kapsētu un 3 slēgto kapsētu plānu izveide un foto fiksācija. Pārskata periodā pabeigti 4 

pētniecības darbi, 3 – turpināti un papildināti. Šie materiāli pieejami Jaunpils vidusskolas skolotājiem mācību 

procesa organizēšanai. Pētījumi veikti par Jaunpils novadniekiem Krišjāni Baronu, Oskaru Šepski, Jaunpils 

aptieku, Jaunpils novada biedrībām. Vislielākais darbs ieguldīts pētījuma veikšanā par Jaunpils pienotavas 

vēsturi, sakarā ar grāmatas sagatavošanu. 

 No 2004. gada iekārtotā un 2011. gadā renovētā izstāžu zāle kļuvusi par pievilcīgu, atraktīvu un 

draudzīgu tikšanās un pasākumu norises vietu māksliniekiem, amatniekiem un muzeja apmeklētājiem. 

2020. gadā muzejā eksponētas 26 izstādes, tai skaitā pārskata periodā atklātas 22 visdažādākā rakstura 

un veida izstādes pēc izstāžu plāna. Pirmo reizi notika peoniju ziedu izstāde, kas bija ļoti labi apmeklēta. 

Izstāde tika veidota sadarbībā ar Jaunpils dārzkopības biedrību un Jaunpils iedzīvotājiem. 

 Pie izveidotās piemiņas zīmes Lāčplēša ordeņa kavalierim P.Priedītim Rubuļu kapos katru gadu 

sadarbībā ar Jaunpils vidusskolu Lāčplēša dienā notiek atceres pasākums. 2020. gadā tika atjaunota 

piemiņas zīme pie Jaunpils Lopkopības skolas audzēkņu stādītā ozola (Zviedru mūris).  

 Muzeja mērķis ir vākt, pētīt senatnes liecības, lai šis process būtu vērsts uz sabiedrību, tādēļ 

2018. gadā ar grāmatas “Jaunpils muižas, muižiņas” 2. daļas izdošanu noslēdzies vairāku gadu veiktais 

http://www.nmkk.lv/
http://www.jaunpils.lv/


 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 54 

vēsturiskās izpētes darbs, lai sagatavotu šo kultūrvēsturisko izdevumu. Kā lielu un nozīmīgu notikumu 

varam minēt piedalīšanos ar muzeja krājuma materiāliem Latvijas valsts 100-gadei veltītajā izstādē Rīgā. 

 

Muzeja darbinieku sagatavotas publikācijas 2020. gadā    

     21.tabula 

N.p.k. Autors Nosaukums Izdevums, kurā 

publicēts 

1. L.Rutka, Z.Arika Jaunpils novadnieku jubilāru un sabiedrisko 
aktivitāšu kalendārs 2020. gadam. 

Laikraksts "Jaunpils 
Vēstis", gadagrāmata 

“2020. gadā 
atceramies" 

 

Muzeja darbinieku pētnieciskā darbība 2020. gadā 

22.tabula 

N.p.k. Autors Pētnieciskā darba 
nosaukums 

Uzsākts Plānots 
pabeigt 

Darba 
mērķis 

1. Z. Arika,  

L. Rutka 

Jaunpils novada personu 

kartotēka 

02.01.2006  Vēsturiskās 

patiesības 
saglabāšana  

2. L. Rutka,  

Z. Arika 

Jaunpils novada notikumu 

hronoloģija 

01.02.2012  Grāmatai, 

muzeja 
darbībai un 

apmeklētāju 
vajadzībai 

3. L.Rutka, Z.Arika Jaunpils aptiekai – 180, 

medicīnas tradīcijas 

17.02.2020 28.04.2020 Izstādei 

4. L.Rutka, Z.Arika Skološanās tradīcijas senatnē 
Jaunpils novadā. Senākas 

skolas vēsturiskie mirkļi. 

01.07.2020 24.08.2020 Izstādei 

5. L.Rutka, Z.Arika Kr. Barona 185. jubilejas 
atcere. 

10.08.2020 21.10.2020 Izstādei 

6. L.Rutka, Z.Arika Piensaimniecības vēsture 
Jaunpils novadā un Jaunpils 

pienotava 

02.11.2020  Grāmatai  

7. L.Rutka, Z.Arika Jaunpils novadnieku jubilāru 
un nozīmīgu sabiedrisko 

aktivitāšu kalendārs 

2020. gadam 

23.11.2020 22.12.2020 Publikācijai 
laikrakstā 

"Jaunpils 

Vēstis", 
informatīvais 

kalendārs 

 

Pārskata periodā muzejā eksponētās izstādes 

23.tabula 

N.p.k. Izstādes nosaukums Norises laiks Apmeklējumi Izstādes resursi 

1.  Jaunpils diženo cilvēku 

mantojums. Oskaram Šepskim – 
170 

10.01.-

25.10.2020. 

5722 Muzeja krājums  

2. I. Freimanis. Fotogrāfijas. 

Ceļojums putnu un zvēru pasaulē 

04.03.-

21.07.2020. 

2135 Muzeja krājums un 

citi deponējumi 

3. I. Abramenko. Kaķu pasaule 10.03.-

29.05.2020. 286 

Latvijas fiziskas vai 

juridiskas personas 

deponējums 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 55 

4. Zināt, atcerēties, neaizmirst. 
1949. gada 25. marta represiju 

atcerei 

21.-31.03.2020. 
  96 

Muzeja krājums 

5. Ildze Ose. Gleznu izstāde. 
Inspirācijas II    

30.05.-
1.07.2020. 836 

Latvijas fiziskas vai 
juridiskas personas 

deponējums 

6. Jaunpils aptiekai – 180, medicīnas 
tradīcijām veltīta izstāde. 

Dziedināt, dziedēt 

1.06.-
31.10.2020. 4551 

Muzeja krājums 

7. 1941. gada 14. jūnija represiju 
atcerei. Atmiņas aizaug vislēnāk… 

12.-16.06.2020. 
  

246 
Muzeja krājums 

8. Īrisu ziedu izstāde    13.-22.06.2020. 

  
346 

Cits  

9. Dižciltīgā, reibinošā Peonija 17.-25.06.2020. 

  
420 

Cits  

10. E. Andersona jubilejas izstāde 2.07.-
21.10.2020. 

3270 
Muzeja krājums un 
citi deponējumi 

11. Liliju laiks    9.-19.07.2020.   420 Cits  

12. Evija Andersone. Juris Kambars. 
Pirmavots 

22.07.-
22.09.2020. 3170 

Latvijas fiziskas vai 
juridiskas personas 

deponējums 

13. Skološanās senatnē. Senākas 
skolas vēsturiskie mirkļi 

31.08.-
15.10.2020. 

1473 
Muzeja krājums 

14. Kurzemē – bites dzēliens salds 23.09.-

30.11.2020. 
1731 

Cits  

15. J. Konona fotogrāfiju izstāde 

"Dvēseļu putenis" 

23.10.-

3.12.2020. 
793 

Cits  

16. No Struteles zemniekdēla līdz 
Dainu tēvam. Kr. Barona 185. 

jubilejas atceres izstāde 

27.10.-
27.11.2020. 875 

Muzeja krājums un 
citi deponējumi 

17. Tekstilmozaīkas darbu izstāde 
“Krāsaini spilveni” 

4.12.2020.-  
  82 

Latvijas fiziskas vai 
juridiskas personas 

deponējums 

18. Jaunpils audēju pulciņa, biedrības 
“Dzīpars”, Jaunpils Amatu mājas 

jubilejas rokdarbu izstāde. 
Diženas Jaunpilī 

10.12.2020.-  
  

82 

Cits  

 

Pārskata periodā ārpus muzeja eksponētas izstādes 

24.tabula 

N.p.k. Izstādes nosaukums Norises vieta Norises 
laiks 

Apmeklējumi Izstādes 
resursi 

1.  Jaunpils dzirnavu stāsti Jaunpils 
ūdensdzirnavas 

29.09.2018 -
... 

180 Muzeja 
krājums 

 

Sasniegtie rezultāti un rezultatīvie rādītāji Komunikācijas darbā 

Atbilstoši muzeja stratēģijai un plānošanas dokumentiem pārskata periodā veikts darbs ar 

sabiedrību, popularizējot muzeja krājumu un pētnieciskā darba rezultātus. 

Muzeja apmeklētāju skaits ir pozitīvu izaugsmes rezultātu. 2020. gadā muzeju apmeklējuši 12064 

meklētāji - no tiem 8897 individuālie apmeklētāji, 2807 – grupās un 3023 bezmaksas apmeklētāji. Muzeja 

apmeklētāja skaita samazināšanās notikusi sakarā ar Covid-19 ierobežojumiem. Muzeja darbinieces paralēli 

tiešajiem darba pienākumiem veica muzeja apmeklētāju apkalpošanu. Būtiski nav samazinājies apmeklētāju 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 56 

skaits muzeja atvērtajos mēnešos, bet pandēmija ietekmējusi kopējo apmeklētāju skaitu un ārzemju 

ceļotāju un grupu apmeklējuma skaitu. Statistika liecina, ka 2020. gadā muzeju galvenokārt apmeklējuši 

individuālo apmeklētāji. Mūsu mērķauditorija ir ģimenes ar bērniem. Jaunpils vidusskolas audzēkņi Jaunpils 

muzeju un izstāžu zāli var apmeklēt bez maksas, kā arī bezmaksas muzeja un izstāžu zāles apmeklējumi ir 

lielo pasākumu laikā – Muzeja nakts, , Jaungada karnevāls, Lieldienu pasākums, Zinību diena, Leģendu 

nakts.  

  Sakarā ar Covid-19 ierobežojumiem nenotika starptautiskās akcijas “Muzeju nakts” 

pasākums. 2020. gada 31. oktobrī tika organizēts atceres pasākums Kr. Barona 185. gadu jubilejai “Diena 

Kr. Barona dzimtajā pusē – Strutelē”.  Muzejs organizē pasākumus, kuru mērķis ir attīstīt sadarbību un 

veicināt interesi par kultūras mantojumu un harmoniskas sabiedrības veidošanu. 

26. tabula 

  

7.attēls 

Kr. Barona 185 gadu atceres pasākums Struteles 

muižā 2020. gada 31. oktobrī. 

8.attēls 

Izstāde “Dižciltīgā, reibinošā Peonija”. Jaunpils 

muzejs, 2020. gada 17.-25. jūnijs. 

 

Muzeja organizētie tematiskie pasākumi 2020. gadā:  

25. tabula 

N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises laiks Dalībnieku skaits 

1. Pirmās skolas dienas burziņš “Prieka virpulī” 1.09.2020.  48 

2. Kr. Barona 185 gadu atceres pasākums “Diena Kr. 

Barona dzimtajā pusē – STRUTELĒ” 

31.10.2020.  105 

 

Muzeja darbinieces sadarbojas ar Jaunpils vidusskolu, nevalstiskajām organizācijām, piesaistot 

dažādu paaudžu cilvēkus muzeja aktivitātēs, izstāžu atklāšanās, grāmatu atvēršanas svētkos. Muzejā 

noteiktajā kārtībā ir tiesības bez maksas iepazīties ar muzeja krājuma uzskaites kartotēkām un muzeja 

priekšmetiem, datu bāzēm, ceļvežiem, palīgliteratūru pētnieciskajam darbam. Muzeja darba laiks 

pieskaņots apmeklētāju plūsmai.  

Lai piesaistītu papildus finansējumu Jaunpils muzejā, projektu rakstīšana ir viena no prasmēm, ko 

cenšamies pilnveidot. 2020. gadā tika atbalstīts un īstenots VKKF atbalstīts projekts “Jaunpils muzeja 

ekspozīcijas “Jaunpils muižas muižiņas dizaina meta izstrāde”, kas izstrādāts pēc Jaunpils muzeja telpu 

attīstības konceptuāla plānojuma. Darbinieku profesionalitātes paaugstināšanai esam apmeklējušas 

seminārus un Latvijas muzeju biedrības organizētus kursus. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 57 

Liela nozīme muzeja darba pilnveidošanā un ilgtspējas nodrošināšanā ir tehnoloģiskā aprīkojuma 

iegāde. Muzejs nodrošināts ar datortehniku, biroja tehniku un fotoaparātu. Notiek darbība “Nacionālā 

muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēmā”.  

Informācija par muzeja aktivitātēm tiek sniegta Jaunpils novada mājaslapā www.jaunpils.lv, 

Jaunpils pils mājaslapā www.jaunpilspils.lv, www.facebook.com, Latvijas muzeju biedrības mājaslapā 

muzeji.lv/lv, kulturasdati.lv, www.turisms.tukums.lv un vietējā avīzē “Jaunpils Vēstis”. 

Ligija Rutka, 

Jaunpils muzeja vadītāja 

 

6.2.5. Viesatu kultūras nams 

Viesatu kultūras nama uzdevumi: 

Bu džeta ietvaros atbalstīt un nodrošināt kolektīvu profesionālo vadību un attīstību; 

atbalstīt un organizēt sarīkojumus; 

organizēt valsts un tradicionālo svētku svinības un sarīkojumus. 

Viesatu kultūras nama zālē ir 300 sēdvietas. Zāle ir nodrošināta ar skaņas tehniku.  Ir arī kino 

aparatūra. Kamīna zālītē ir jauka atmosfēra dažādām svinībām. Viesatu kultūras nama zālēs notiek 

tradicionālo novada un pagasta pasākumu rīkošana, kā arī dažādu svinību rīkošana- kāzas, jubilejas u.c. 

Tradicionālie pasākumi: Jaunā gada karnevāls, Sārtā ballīte, , Līgo svētki, Pagasta svētki-bērniem veltīta 

diena: sportošana, zīmēšana, dažādas atrakcijas, izdarības, Sporta svētki pieaugušajiem, dziedāšanas 

svētki.  2020.gadā notika amatierteātra “Pupuķis” 10 gadu jubilejas pasākums.Sadarbībā ar bibliotēku tiek 

rīkotas dažādas tematiskas pēcpusdienas. Rakstnieku atceres un mīklu minēšanas pēcpusdienas.  

Amatiermākslas kolektīvi, pulciņi: 

Tautisko deju kolektīvi, vadītāja Ilze Buka 

- Bērnu deju kolektīvs „Rotaļnieki” - 13 dalībnieki 

- Vidējās paaudzes deju kolektīvs – 24 dalībnieki 

Bērnu kolektīvi aktīvi piedalās Viesatu kultūras nama rīkotajos pasākumos, piedalās izbraukuma 

koncertos. 

Amatierteātra kolektīvs vadītāja Vineta Matvijuka 

- Amatierteātru kolektīvs „Pupuķis” – 13 dalībnieki 

Iestudē vismaz trīs darbus sezonā. Kolektīvam ir sadraudzība ar Zentenes un dobeles 

amatierteātri. Septembra mēnesī “Pupuķis” jau vairākus gadus brauc ciemos uz Zenteni un 

piedalās amatierteātru festivālā, kā arī brauc viesizrādēs uz Irlavas, Remtes un citiem pagastiem. 

Folkloras kopa ‘’Viesi’’ vadītāja Arianda Krūmmale 

- Folkloras kopa ‘’Viesi’’- 9 dalībnieki 

Folkloras kopa ‘’Viesi’’ aktīvi piedalās Viesatu kultūras nama rīkotajos pasākumos, Lieldienās, Līgo svētkos. 

Kolektīvs ‘’Viesi’’ piedalījās Dziedāšanas svētkos Viesatās, Lāčplēša dienas pasākumā un dažādos 

izbraukuma pasākumos ārpus novada.  

http://www.jaunpils.lv/
http://www.jaunpilspils.lv/
http://www.facebook.com/
http://muzeji.lv/lv/
http://kulturasdati.lv/
http://www.turisms.tukums.lvi/


 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 58 

Sporta klubiņš „Atpūšamies aktīvi” – galda teniss, novuss u.c.  

Sporta klubiņš darbojas sadarbībā ar jauniešu biedrību ‘’Ūdensrozes’’ 

 

Pasākumi un apmeklētāji Viesatu kultūras namā 2020.gadā 

26.tabula 

Laiks Pasākums Apmekl.

skaits 

Laiks Pasākums Apmekl. 

skaits 

18.01.2020 Jaungada karnevāls 268 22.08. 2020 Viesatu pagasta svētki. 

Sporta svētki 

120 

25.01.2020 Amatierteātra “Pupuķis 

10 gadu jubilejas 

pasākums” 

150 27.08.2020 Esmu jau pirmklasnieks 15 

08.02.2020 Sārtā ballīte 160 17.10. 2020 Dziedāšaans svētku 10 

gadu jubilejas koncerts 

160 

22.08.2020 Viesatu pagasta svētki 120    

 

 
Agita Holšteina 

Viesatu kultūras nama vadītāja  

6.2.6.   Viesatu pagasta bibliotēka  

Viesatu pagasta bibliotēka ir pašvaldības iestāde, kura iekļauta pašvaldības aģentūras „Jaunpils” 

sastāvā. Bibliotēka darbojas kā vietējas nozīmes bibliotēka, kas akreditēta 2017.gada 19.decembrī, 

akreditācijas apliecības Nr.726A.  

Viesatu pagasta bibliotēka pārskata perioda kopsavilkums. 

 Darba prioritātes: Iedzīvotāju kvalitatīva un pilnvērtīga apkalpošana, pakalpojumu sniegšana 

ierobežotos apstākļos sakarā ar CODID-19. Veicināt vietējās sabiedrības iesaisti un līdzdalību vietējās 

kopienas dzīves norisēs, atbalstīt mūžizglītību, nodrošināt informacionālo pieejamību, popularizēt  

novadpētniecības darbu un veicināt lasīšanu bērniem. Gada laikā saskaņā ar attīstības plānu tika paveikts: 

notika lasītveicināšanas pasākumi sadarbībā ar Viesatu kultūras namu, uzlabotas senioru un bezdarbnieku 

datorprasmes e-pakalpojumu izmantošana, pēc pieprasījuma notika grāmatu un seriālizdevumu piegāde uz 

mājām ,ar jauniem materiāliem tika papildināts  novadpētniecības krājums, sniegta informācija par 

bibliotēkas aktivitātēm pašvaldības mājas lapā un presē, tika paaugstināta darbinieka kvalifikācija. 

2019

15 
pasākumi

1725 
apmeklētāji

2020

7 pasākumi

963 
apmeklētāji



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 59 

Sakarā ar COVID -19 ierobežojumiem, bibliotēkas darbība tika pielāgota darbam šajos  apstākļos ( 

grāmatu un preses izsniegšana bezkontakta režīmā, vairāk uzziņu par grāmatu pasūtīšanu, virtuālo izstāžu 

veidošana).  

COVID -19 zaudējumi: Tika kavēta bibliotēkas pakalpojumu sniegšana un pilnīga izmantošana, tika 

liegta piekļuve datoriem, bibliotēkas darba rādītāju kritums, pārceltas vai vispār atceltas dažādas bibliotēkas 

aktivitātes, nenotikuši pasākumi, izstādes. Klātienē atcelti profesionālās pilnveides pasākumi un semināri 

Tukuma CB, konferences, novadpētniecības nometne. Izpalika kolēģu savstarpējā komunikācija klātienē. 

COVID-19 ieguvumi: Augstvērtīgas orģinālliteratūras, nozaru un ārzemju daiļliteratūras ieguvums 

projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām”, jaunas iesējas apgūt digitālās 

prasmes, iespēja apgūt tiešsaistes rīkus bibliotēkas aktivitāšu veikšanai. Dalība tiešsaistes mācībās” Virtuālo 

izstāžu un tiešsaistes aktivitāšu organizēšana”, tiešsaistes semināru pieredzes veidošana ZOOM platformā.  

1. Bibliotēkas darbības vispārīgais raksturojums. 

Viesatu pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā – Bibliotēka) ir iekļauta P/A „Jaunpils” sastāvā un ir 

kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kuras darbības mērķis ir attīstīt bibliotēku par izglītības, 

informācijas, kultūras un sabiedriskas saskarsmes centru. Mērķis ir nodrošināt operatīvus un kvalitatīvus 

vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošus informācijas pakalpojumus, nodrošināt pilnvērtīgu un kvalitatīvu 

krājumu attīstību un komplektēšanu, pilnveidot un attīstīt tradicionālo un elektronisko resursu izmantošanu. 

Bibliotēka atrodas Viesatu pagasta centrā un ir izvietojusies Viesatu kultūras nama otrajā stāvā. Bibliotēkas 

izvietojums ir ļoti ērti pieejams 354 Viesatu pagasta iedzīvotājiem. 

2. Finansiālais nodrošinājums. 

Bibliotēka pagastā ir sabiedrības centrs, kas kopā ar citām pagasta iestādēm veido vidi, kurā 

iedzīvotāji var saņemt sev vajadzīgo informāciju. Lai nodrošinātu  krājuma kvalitāti un atbilstību lietotāju 

vajadzībām, sistemātiski tiek veikta krājuma papildināšana ar jaunajām grāmatām un presi.  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums. 

Bibliotēka atrodas 73 kvadrātmetru lielā platībā, ir atsevišķa vieta bērnu literatūrai un 

novadpētniecības materiāliem. Bibliotēkas lietotājiem ir 11 vietas darbam uz vietas. Nav nepieciešams veikts 

remontdarbus, jo telpu stāvoklis ir labs.12.martā tika veikti vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla 

uzlabojumi, lai samazinātu tīkla darbības pārslodzes. Bibliotēkā ir 4 datori un 2 multifunkcionālās iekārtas. 

4. Personāls 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks kas ir  bibliotēkas vadītājs uz pilnu slodzi. Bibliotekāre saņēma 

profesionālās kvalifikācijas apliecību, kas apliecina, ka piešķirta kvalifikācija- Bibliotekārs. Piešķirtā 

kvalifikācija atbilst trešajam profesionālās kvalifikācijas līmenim un ceturtajam Latvijas kvalifikācijas 

ietvarstruktūras līmenim.  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēka piedāvā izmantot krājumu, elektronisko katalogu, novadpētniecības mapes, SBA 

pakalpojumus, interneta pakalpojumus, kopēšanu, skenēšanu, printēšanu, uzziņu saņemšanu, izstāžu un 

pasākumu apmeklēšanu. Bibliotēku pakalpojumi ir orientēti uz visām iedzīvotāju darbības jomām un visām 

iedzīvotāju vecumgrupām. Bibliotēkā ir 120 lietotāji, apmeklējums 3126, izsniegums 5120. 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 60 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 
27.tabula 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1670 1689 1483,96 

t.sk.grāmatām 1098 1122 842,68 

t.sk.periodiskajiem izdevumiem 572 567 641,28 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

4,72 4,86 4,19 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1768 1964 1930,48 

Par bibliotēkas krājumu var uzzināt mājas lapā http://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx.  

Krājuma rādītāji 
28.tabula 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 567 572 515 

t.sk.grāmatas 179 193 148 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 25 91 17 

t.sk. bērniem 47 59 40 

Izslēgtie dokumenti 708 668 540 

Krājuma kopskaits 6811 6715 6690 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,97 1,0 0,77 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.88 2,02 1,76 

 

“Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

29.tabula 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 46skatījumi 

36 sesijas 

 91skatījumi 

 51sesijas 

52 skatījumi 

43 sesijas 

News 71 25 60 

6. Bibliotēkas darbs ar bērniem un jauniešiem. 

Pagastā dzīvo  64 bērni vecumā līdz 18 gadiem un ir 23 lietotāji  bērni un jaunieši vecumā līdz 18 

gadiem. Izsniegtas 1320 grāmatas un žurnāli un bibliotēkas apmeklējums 1020 reizes. Gada garumā 

lasīšanas veicinošie pasākumi un izstādes gandrīz nemaz nenotika. Tika organizētas izstādes rakstniekam 

Džanni Rodāri -100, rakstniecei Dzidrai Rinkulei- Zemzarei -100 un folkloras vācējam Krišjānim Baronam -

185. Ciemos bibliotēkā bija un ar  Viesatu pagasta bibliotēku un novadpētniecības istabu iepazinās 2 

ekskursijas no Slampes pagasta bibliotēkas. Bērni piedalījās izstādes “Krelles” veidošanā , ko varēja skatīt 

virtuāli www.draugiem.lv . Bibliotēka piedalījās Viesatu pagasta svētkos ar aktivitāti “ Saceri savu 

tautasdziesmu”. Sadarbībā ar Viesatu kultūras namu ģimenes darbojās radošajā pasākumā “Izgatavo tētim 

apsveikumu”. Sakarā ar COVID-19 ierobežojumiem samazinājās darba rādītāji darbā ar bērniem, nenotika 

http://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 61 

6 radošās nodarbības ģimenēm ar bērniem, 6 priekšā lasīšanas stundas ar radošu darbošanos ģimenēm, 

tematiskas pēcpusdienas “Mākoņi un lietussargi “, “Stāstiņu lasīšana krēslas stundā “ un “Ziemassvētki 

latviskajās tradīcijās “.  

7.Novadpētniecība 

Bibliotēka novadpētniecības materiālus glabā 98 tematiskās mapēs. Šogad izveidota 1 tematiskā 

mape “Pandēmija 2020”. Bibliotēka piedalījās kā sadarbības partneris Jaunpils biedrības “Jaunpils reģionālā 

attīstības centra “RATS “ projektu konkursā “Darām paši”, ko izsludina Jaunpils novada dome, kur projekta  

ietvaros tika īstenots projekts “Dzimtu stāsti laukos”. Projekta rezultātā tapa 3 stāsti: “Ir tāda vieta 

Vīnšeņķi”, “Tā jau 100 gadus var nodzīvot”, “Stāsti par putnkopību kolhozā “Darba spars”. Materiāls paliek 

bibliotēkas novadpētniecības krājumā kā kultūrvēsturisks mantojums. Par stāstu veidošanas pieredzi var 

skatīties interneta vietnē Sandra Šteina Viesatas Dzimtu stāsti laukos tikšanās Jaunpils - YouTube, vietnei  

226 skatījumi. Bibliotēka stāstīja par savu pieredzi vietvārdu vākšanā seminārā Jaunpils novada biedrībā 

“RATS”. 

  

9.attēls 

Sandra Šteina stāsta par savu pieredzi vietvārdu 

vākšanā seminārā Jaunpils novada biedrībā “ 

RATS”. 

10.attēls 

Pasākums “Diena Krišjāņa Barona dzimtajā pusē 

Strutelē”, pie Struteles muižas 31.oktobrī 

2020.gadā 

Jaunpils novada biedrības RATS telpās septembrī varēja apskatīt bibliotēkas un iedzīvotāju veidoto foto 

izstādi “Senās amatu prasmes”. 19 gadu iznāk bibliotēkas veidotā „Viesatu pagasta gadagrāmata”, kur 

aprakstīti   notikumi un aktualitātes pagasta dzīvē. Šīs gadagrāmatas  būs   kā pagasta  vēstures pētniecības 

pamats nākotnē. Lai popularizētu Viesatu novadpētniecības darbu bibliotēka ciemojās  Irlavas pagasta 

novadpētniecības istabā, kur uz sarunu pulcējās Ziedoņa muzeja organizētā gājiena “No Tartu līdz pat 

Dundagai”, dalībnieki. Atzīmējot Kr.Barona 185.dzimšanas dienu dalībnieki simboliski izstaigāja 700 km garo 

ceļu, savā gājienā sasniedzot arī Irlavu. Bibliotēka apmeklēja izstādi LNB “Dzimtas grāmata”, kurā 

atspoguļotas 12 Latvijas ģimeņu literārās relikvijas. To vidū arī 2019.gadā apgādā Jumava izdotā grāmata 

”Sava ceļa gājējs Matīss Siliņš “. Grāmata ir par mūsu novadnieku kartogrāfu Matīsu Siliņu, ko lasīšanas 

veicināšanas projektam “Bibliotēka” pieteica Siliņa dzimta. Bibliotēka piedalījās darba grupas sapulcēs  , 

kas strādā pie Matīsa Siliņa piemiņas zīmes izveidošanas ( akmens) un plānotās novietošanas  Viesatu 

pagasta centrā. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 62 

Gada sākumā Latvijas Bibliotekāru biedrība izsludināja pieteikumu pieņemšanu nominācijā “Gada notikums 

Latvijas bibliotēkās 2019.gadā “. Nominācijas mērķis ir atcerēties, izcelt un godināt, kā arī apkopot un 

saglabāt vēsturei nozīmīgākos notikumus Latvijas bibliotēku nozarē, pievērst uzmanību bibliotēku darbam 

un popularizēt to, demonstrēt bibliotēku sasniegumu un ieguldījumu nozares, sabiedrības un valsts attīstībā. 

Bibliotēka konkursam iesniedza aprakstu par tematisko pēcpusdienu – “Grāmatas par Matīsu Siliņu  “Sava 

ceļa gājējs” atvēršanas svētki”. Bibliotēka iesniedza lūgumu Jaunpils novada domei piešķirt finanšu līdzekļus 

esošās novadpētniecības istabas pārvietošanai uz plašākām telpām. Gada nogalē tika izremontētas prasītās 

telpas un  sāktas iekārtot novadpētniecības materiālu atspoguļošanai. Bibliotēka sadarbībā ar Jaunpils 

muzeju piedalījās pasākuma “Diena Krišjāņa Barona dzimtajā pusē Strutelē” organizēšanā. Pasākums bija 

veltījums Kr.Baronam 185 jubilejā. 

Bibliotēka darbojas  platformā Zoom  par tūrisma uzņēmumu reklāmu un sadarbību, piedāvājot ekskursijas 

Viesatu novadpētniecības istabā. Bibliotēka 10 gadu organizēja  foto izstādi no cikla “Fotogrāfija stiprina 

ģimeni un aktivizē sabiedrību” par tēmu “Viesatu pagasta mājas 2020” un apkopoja 60 māju fotogrāfijas. 

Jaunpils novada domes attīstības nodaļai nosūtīti apraksti par Viesatu zudušajām mājām ievietošanai 

Jaunpils novada kartē. 

Saistībā ar COVID-19 ierobežojumiem nenotika tematiskais pasākums “Foto izstādei  no cikla “Fotogrāfija 

stiprina ģimeni un aktivizē sabiedrību”- 10 gadi.  

Distancēšanās dēļ nevarēja veikt vairākas aktivitātes pasākumā “Diena Krišjāņa Barona dzimtajā pusē 

Strutelē”. 

8.Projekti 

Bibliotēka jau sešpadsmito gadu piedalās lasīšanas veicināšanas programmā „ Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” , piedalās 7 dalībnieki. 

9. Publicitāte 

Informācija par bibliotēku ir atrodama sociālajos tīklos  

http://www.jaunpils.lv/,http://bibliotēka.tukums.lv 

http://www.draugiem.lv/viesatu-kulturas-nams-bibliote/ 

http://www.jaunpils.lv/viesatu%20biblioteka.php 

https://www.facebook.com/viesatukulturasnams/?fref=ts 

10. Sadarbības tīkla raksturojums 

Bibliotēka sadarbojas ar P/a Jaunpils un Jaunpils novada domi  un iesniedz budžeta pieprasījumu. Piedalās 

Jaunpils novada domes sēdēs un informē par budžeta pozīcijām. Tika sagatavota informācija par bibliotēkas 

darbu Jaunpils novada publiskajam pārskatam. Bibliotēka  piedalījusies P/a Jaunpils un Jaunpils novada 

domes darba sapulcēs kopā ar novada domes izpilddirektoru. 12.februārī Jaunpils novada domē notika 

bibliotēkas pašvērtējums. Bibliotēka sadarbojas ar: Tukuma RGB Tukuma muzeju, Jaunpils muzeju, Jaunpils 

novada domes  avīzīti „Jaunpils vēstis”,Viesatu kultūras namu, Jaunpils pagasta bibliotēku, Irlavas pagasta 

bibliotēku, Grāmatu bāzi „LGrāmata”, grāmatnīcu „Zvaigzne ABC”, sieviešu interešu klubu „Kamene”, 

jauniešu interešu klubu „Ūdensrozes”. 

 

Sandra Šteina 

 Viesatu pagasta bibliotēkas bibliotēkas vadītāja  



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 63 

6.2.7.   Amatu māja  

 

Amatu mājas darbības pamats ir 2015.gada 26. novembra domes sēdes lēmumu. Amatu māja  

darbojas saskaņā ar Jaunpils novada vēlmi sevi pozicionēt kā savu vērtību apzinošs novads, kurš, 

izmantojot un attīstot savus resursus – piesaistījusi ap 40 dažāda veida rokdarbnieces, izremontējusi 

dažādos projektos  telpas 214.55 m2 platībā. Tajās ietilpst audēju darbnīca ar 20 dažāda veida stellām. 

Izstāžu zāle ar rokdarbnieču darbiem un tehnisko nodrošinājumu (vilnas apstrādes rīki, liels koka galds 

nodarbību organizēšanai, izzinošas grāmatas ,  šujmašīnas, overloks, izšujamā mašīna, tvaika gludeklis, 

televizors). Keramikas darbnīca ar plauktiem, galdiem, apdedzināšanas krāsni, virpu māla apstrādei. 

Papildus tam visam izremontējot kāpņu telpu tā  veido sevi par pievilcīgu, tūrismam atraktīvu kultūras 

mantojuma novadu. 

Amatu mājas misija ir popularizēt Jaunpils novadu kā kultūrai un radošām izpausmēm draudzīgu 

telpu, radīt labvēlīgu vidi seno un mūsdienu amatu prasmju apgūšanai to saglabāšanai. 

Amatu mājas darbības virzieni ir seno amatu prasmju saglabāšana un to popularizēšana. Dažāda 

veida meistarklašu plānošana, koordinēšana un organizēšana novada iedzīvotājiem, ciemiņiem un 

tūristiem. Apmācīšana, pilnveidošana, motivēšana mūža izglītībai un apzinātai karjerai. 

Sasniegtie rezultāti un rezultatīvie rādītāji:  

Amatu māju apmeklējuši kopā ap 2043 interesentu.  

2020.gadā no pašvaldības budžeta Amatu mājas darbībai  izmantoti EUR 11 182, 00 

Amatu mājas  organizētie pasākumi 2020. gadā: 

30.tabula 

N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises laiks Dalībnieku skaits 

1. Keramika- radošās darbnīcas + 

nodarbības  

4 x mēnesī 98 

2. Rokdarbu nodarbības  4 x mēnesī 84 

2. Satiec savu meistaru 4. - 6. septembris 156 

3. Līgo tirgus 21. jūnijā 45 tirgotāji 

4. Miķeļdienas tirgus 27. septembris 64 tirgotāji 

 

  
11.attēls 12.attēls 

Amatu mājas pasākums “Uzvelc savu tautas tērpu” 

 

Sadarbība ar iestādēm, organizācijām:Latvijas Nacionālais kultūras centrs, Ventspils novada biedrība 

“Spārni”, Jūrkalnes Maģie Suiti, Dobeles Amatu māja, Tukuma Audēju darbnīca, Jaunpils Pils, LAD, 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 64 

Jaunpils vidusskola, biedrība “Rats”, Jaunpils Novada Jaunieši, Jaunpils novada sociālais dienests, i.k. 

“Ineses Pērle” 

Projekti 

31.tabula 

Gads Projekta nosaukums Finansētājs 

2020. Apgaismojuma nomaiņa Amatu mājā Jaunpils novada dome, projektu 

konkurss “Darām paši” 

2020. Materiālās bāzes uzlabošana Jaunpils Amatu mājā 

(P.Viļumsona steļļu restaurācija, koka plauktu, 

beņķu izgatavošana). 

VKKF projekts 

Velga Pavlovska 

Amatu mājas vadītāja 

 
 

6.3. Sports 
Sporta norises novadā notiek, pašvaldībai sadarbojoties ar sporta klubiem. Pašvaldībai pieder 

sporta komplekss. Pašvaldība algo sporta kompleksa vadītāju, kurš vada un organizē sporta dzīvi 

Jaunpilī.Tiek organizētas dažādas sacensības, turnīri, veikts treniņprocess bērniem, kā arī veicināts 

pieaugušo aktīvās atpūtas process. Liela vērība tiek pievērsta bērnu un jaunatnes darbam. Notiek regulārs 

treniņu darbs bērniem basketbola spēlē (trenējas 2004.gadā dzimušie un jaunāki bērni). Bērnu komandas 

katru gadu piedalās Jaunatnes basketbola līgas sacensībās (gan zēni, gan meitenes).  Jaunatnes komandas 

ir piedalījušās starptautiskos basketbola turnīros Zviedrijā, Somijā, Čehijā, Polijā un Igaunijā. Katru gadu 

tiek rīkoti Jaunpils Kausa izcīņas turnīri bērniem basketbolā dažādās vecuma grupās. 2015.gadā tika 

izveidots Basketbola klubs „Jaunpils”, kas piedalās LBL-3 čempionātā. 2017.gadā tika izcīnītas bronzas 

godalgas, un arī nākamajās sezonās vieta starp astoņām labākajām komandām. Notiek intensīvs 

treniņprocess. Novusa klubs „Jaunpils”, komanda piedalās Latvijas čempionāta sacensībās. Nodibināts arī 

futbola klubs, notiek treniņprocess bērnu futbola grupās. Bērnu komandas piedalās dažādos futbola 

turnīros. Vairāki jaunieši apgūst arī florbola spēli Irlavā un hokeja spēli Tukumā. Vietējās sacensības visas 

sezonas garumā norisinās 12 sporta veidos, kas noslēdzas sporta svētkos jūlijā. Pieaugušie piedalās 

starpnovadu sacensībās basketbolā un futbolā. Aktīvi darbojas arī šautriņu metēji, nūjotāji, motosporta un 

bezceļu autosporta entuziasti.  

2020. gadā ar sporta dzīvi saistītās aktualitātes:talantīgākais no Jaunpils basketbolistiem Kristers 

Zoriks ir viens no vadošajiem VEF meistarkomandas spēlētājiem, kas debitējis arī Latvijas valstsvienībā. 

Diemžēl sakarā ar valstī noteiktajiem Covid-19 ierobežojumiem, vietējās sacensības un treniņprocess ir 

izvērties ļoti neregulārs un epizodisks. Jaunatnes basketbola čempionāts tika veiksmīgi iesākts, taču 

pārtraukts, BK Jaunpils basketbolisti aktīvi gatavojās LBL-3 čempionātam, taču sezona faktiski neiesākās. 

Arī citu sporta veidu pārstāvji nespēja aizvadīt savas ieplānotās sacensības un treniņus. Jaunpils atklātā 

spartakiāde 12 sporta veidos gan sievietēm, gan vīriešiem visas sezonas garumā nenotika. Šo laiku 

izmantojām, lai atjaunotu inventāru, sakārtotu dokumentāciju. 

 

  Ainārs Plezers, 

Sporta nama vadītājs 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 65 

 

6.4.  Sociālā palīdzība 
 

Jaunpils novadā sociālo darbu vada un koordinē izglītības, kultūras, sporta un sociālo lietu komiteja 

4 deputātu sastāvā. Jaunpils novada pašvaldības „Sociālais dienests” ir Jaunpils novada Domes pārraudzībā 

esoša pašvaldības iestāde, kas izveidota saskaņā ar likuma ”Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

7.punktu,21.panta pirmās daļas 23.punktu un „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. un 

10.pantu, lai sniegtu sociālo palīdzību, organizētu un sniegtu sociālos pakalpojumus Jaunpils novada 

administratīvajā teritorijā. 

Iedzīvotāju iesniegumus izskata un pabalstus piešķir sociālais dienests.  

Sociālā dienesta darbu ikdienā veic seši darbinieki: sociālā dienesta vadītājs, sociālais darbinieks, sociālais 

darbinieks darbam ar bērniem un ģimenēm, sociālās palīdzības organizators, sociālais aprūpētājs, psihologs 

unģimenes asistents. Piedāvājam fizioterapeita pakalpojumus. 

Darbinieku izglītības: sociālā dienesta vadītājam ir augstākā sociālā darbinieka izglītība, sociālajam 

darbiniekam ir augstākā sociālā darbinieka izglītība un profesionālais maģisra grāds sociālajā darbā, 

darbiniekam darbam ar bērniem un ģimenēm ir augstākā sociālā pedagoga izglītība un sociālā darbinieka 

izglītība,sociālās palīdzības organizators studē Liepājas universitātē IV kursā un iegūst sociālā darbinieka 

izglītību, ģimenes asistentam ir pedagoģijas maģistra grāds un ģimenes asistenta apmācības kursi, mājas 

aprūpes darbiniekam ir medmāsas izglītība, psihologam ir maģistra grāds psiholoģijā. Darbinieki regulāri 

paaugstina savu kvalifikāciju apmeklē kursus, supervīziju un piedalās pieredzes apmaiņā. 

Darbinieki savā darbā ievēro Latvijas Republikas likumus, Latvijas Republikas Ministru kabineta 

noteikumus, Jaunpils novada Domes saistošos noteikumus un lēmumus un citus normatīvos aktus.  

 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 

2019.un 2020.gadā  

32.tabula 

Rādītājs Kods Mērvienība Vērtība  

2019.gadā 

Vērtība  

2020.gadā 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā 
atbalsta pasākumiem  

41 euro 128915.25 121883.36 

no 

tā 

sociālā palīdzība 411 euro 48089.52 49358.19 

no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem apmaksātie (pirktie) 

sociālie pakalpojumi 

412 euro 64452.79 56843.39 

citi atbalsta pasākumi un 

kompensācijas iedzīvotājiem 

413 euro 16372.94 15681.78 

Pašvaldības sociālā dienesta 

uzturēšanas izdevumi 

42 euro 81452.35 271705.54 

Pašvaldības nodrošināto sociālo 

pakalpojumu sniedzēju institūciju 
uzturēšanas izdevumi 

43 euro 9493.13 9524 

 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 66 

Sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām un 

maznodrošinātām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo 

personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.(31.10.2002. „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likums” )     

Trūcīgo personu kategorijas 

10.diagramma 

 

 

 

Sociālā dienestā izmaksāto pabalstu faktiskā izpilde 2020. gadā salīdzinājumā ar 2019. gadu     

        11.diagramma 

                                                                                                   

Notiek aktīvs socālais darbs, lai palīdzētu rast risinājumu problēmām, rosinot katra ģimeņes locekļa 

resursu izmantošanu, lai ģimene vai persona nebūtu pabalstu saņēmējs vai arī pabalsti saņemšanas periods 

samazinātos. 

71

29

24

55

71

33

25

67

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Trūcīgas personas

Trūcīgas ģimenes

Maznodrošinātas ģimenes

Maznodrošinātas personas

2020 2019

4
4

8
6

.1
0

1
3

2
3

.4
0

3
5

9
9

.3
2

2
7

0
1

.3
0

1
4

6
8

3
.9

0

3
8

4
1

9
.8

8

7
6

2
2

.4
6

1
6

2
4

.2
0

5
0

5
0

.7
8

3
5

4
.0

9

2
5

3
7

.8
7

2
7

7
2

.5
1

5
6

8
4

3
.3

9

3
7

5
2

2
.9

4

1
1

2
0

1
5

6
8

1
.7

8

9
5

2
4

0.00

10000.00

20000.00

30000.00

40000.00

50000.00

60000.00

GMI pabalsti Pabalsts
mājoklim

Pabalsti aprūpei krīzes pabalsti Sociālie
pakalpojumi

2019 Faktiskā izpilde, EUR 2020 Faktiskā izpilde, EUR



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 67 

Ievērojamu sociālā budžeta daļu sastāda pabalsts aprūpei, kuru saņem novada vientuļie cilvēki un 

pabalsts ģimenei, kuru galvenokārt izmaksā audžuģimenēm un aizbildņiem bērna uzturam un audzināšanai. 

Pabalsti ēdināšanai ir samazinājušies, Jaunpils vidusskolā visi bērni saņem brīvpusdienas, šajā sadaļā ie 

uzskaitīta apmaksātā ēdināšana trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri mācās citu pašvaldību skolās. 

Pašvaldības citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem: 

1) Kompensācijas pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām jaundzimuša bērna aprūpei un 

personas nāves gadījumā.  

2) Kompensācija par transporta izdevumiem vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās 

izglītības iestāžu audzēkņiem, kas saistīti ar braucienu sabiedriskajā transportlīdzeklī, un 

interešu izglītības (mūzikas, mākslas, sporta u.c.) apgūst ārpus Jaunpils novada administratīvās 

teritorijas izglītības iestāžu reģistrā reģistrētās izglītības iestādēs vai pie personas, kas 

normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir saņēmusi licenci interešu izglītības programmas 

īstenošanai. 

3) Vecāki var saņemt līdzfinansējumu bērnu dalībai bērnu brīvdienu nometnēs. 

4) Atvieglojumi autotransporta izmantošanai braucieniem uz medicīnas iestādēm. Paredzēts - 

invalīdiem, nestrādājošiem pensionāriem, politiski represētām personām vai  Sociālā dienesta 

klientiem (persona, kas saņem sociālos pakalpojumus vai sociālo palīdzību). 

5) Finansiālu atbalstu svētku, atceres un atzīmējamās dienās saņem politiski represētās personas, 

invalīdi un Černobiļas AS avārijas likvidācijas dalībnieki. 

6) Katru gadu naudas balvas saņem Jaunpils vidusskolas pedagogi un audzēkņi par sasniegumiem 

mācībās, zinātniski pētnieciskos darbos un interešu izglītībā. 

Sociālā darba mērķis ir palīdzēt personai, ģimenei un personu grupai noteikt, atrisināt vai mazināt 

sociālās problēmas, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas.  

(31.10.2002. „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums”)  

Sociālajā dienestā 2020.gadā bija 115aktīvas klientu lietas (2019. gadā – 102), tai skaitā 32 lietas 

ar ģimenēm un bērniem (2019.gadā – 20).     

Nodrošinām bezmaksas psihologa palīdzību bērniem un vecākiem dažādās krīzes situācijās. Notiek 

cieša un regulāra sadarbība ar skolu. Iesaiatījāmies Labklājības ministrijas, kura ar ESF atbalstu īsteno 

projektu “Profesionālā sociālā darba attīstība pašvaldībās”, Nr.9.2.1.1/15/I/001 projekta “profesionālā 

sociālā darba attīstība pašvaldībās” īstenošanai pilotprojektā, kura ietvaros notiek ģimenes asistenta 

apmācības un tiek finansētas darba stundas. 

Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma ietvaros  ir iespēja saņemt fizioterapeita 

pakalpojumus. 

Ir iespēja saņemt mobilā kāpurķēžu pacēlāja pakalpojumu. 

Organizējam un īstenojam:   

 2020. gada vasarā, jau sesto gadu,  organizējām audžuģimeņu un aizbildņu pasākumu „7 ballēs”. 

Eiropas atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros ir iespēja trūcīgām, maznodrošinātām vai 

krīzes situācijā nonākušām ģimenēm vai personām saņemt palīdzību: 

- sociālajā dienestā var saņemt pārtikas un higiēnas pakas,  



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 68 

- zīdaiņu un mazu bērnu līdz 2 gadiem pārtikas un higiēnas komplektus, 

- skolnieki – mācību līdzekļus un skolas somu, 

- paku saņēmējiem ir iespēja reizi ceturksnī piedalīties papildpasākumos, kuru ietvaros ir iespēja 

apgūt jaunas prasmes un papildināt savas zināšanas. 

Ar Valsts Nodarbinātības aģentūras palīdzību joprojām ir iespēja ilgstošiem bezdarbniekiem  

iesaistīties Algotos pagaidu sabiedriskajos darbos, mūsu pašvaldībai ir piešķirtas 2 darba  vietas. 

Valsts uzņēmums „Latvenergo” no 2016.gada sākuma papildus atlaides piešķir arī I grupas  

invalīdiem un ģimenēm, kuru aprūpē ir bērns invalīds. 

Ļoti pozitīva un atbalstāma ir asistenta pakalpojuma nodrošināšana invalīdiem, kuri ir saņēmuši  

Valsts darba ekspertīzes ārsta komisijas atzinumu par asistenta pakalpojuma nepieciešamību. 2020.gadā 

šo pakalpojumu saņēma 32 cilvēki ar īpašām vajadzībām. 

 Inita Lapiņa,  

Sociālā dienesta vadītāja  

                                                           

6.5. Sabiedriskā kārtība  
 Pašvaldības policija  

Par Jaunpils iedzīvotāju un viesu drošību un sabiedrisko kārtību joprojām rūpējās divi pašvaldības 

policijas darbinieki un desmit brīvprātīgie palīgi. Galvenās kompetences mūsu darbā sastāda Saistošo 

noteikumu ievērošanas kontrole, sabiedriskās kārtības nodrošināšana Jaunpils novada teritorijā ievērojot 

valstī noteiktās pašvaldības policijas kompetences. Izvērtējot pārkāpumu būtību, pašvaldības policija ar 

pārkāpēju var veikt audzinoša rakstura procesu, mutvārdu aizrādījumu izteikšanu vai saukšanu pie 

administratīvās atbildības. Tāpat tiek veikt konsultatīva rakstura darbs, informējot novada iedzīvotājus par 

dažādiem, ar pašvaldības policiju saistītiem un iedzīvotājiem svarīgiem jautājumiem. Šāda iedzīvotāju 

informēšana ir daļa no preventīvā darba, ko veic pašvaldības policija.  

2020. gads ir aizvadīts mazliet klusākā un domīgā noskaņojumā, iztiekot bez apjomīgiem 

publiskiem pasākumiem ar pašvaldības policijas iesaistīšanos. Šis apstāklis deva iespēju pievērsties 

papildus pienākumiem, kas radās ar Covid-19 ierobežošanas pasākumu ieviešanu. Par šādiem 

pārkāpumiem esam uzsākuši 11 administratīvā pārkāpuma procesus, par kuriem arī tika piemēroti sodi. 

Lai veiksmīgi un efektīvi kontrolētu noteikto ierobežojumu ievērošanu tika iesaistīti brīvprātīgie palīgi. 

Kopā ar palīgiem tika veikti rekordliels skaits reidu (apm. 192). Saistībā ar šo kontroles pasākumu veikšanu 

tika pastiprināti nodarbināti mūsu brīvprātīgie palīgi, kuri savu darbu veica uzcītīgi un priekšzīmīgi. Izsakām 

pateicību mūsu palīgiem, viņu ģimenes locekļiem par padarītu liela apjoma darbu. Tāpat arī jāuzteic 

Jaunpils novada iedzīvotāju iesaistīšanās šo ierobežojošo pasākumu kontrolē, mūs informējot par 

faktiskiem un potenciāliem pārkāpumiem. 

Kopumā, 2020. gads bijis ievērojami klusāks ja apskatām administratīvo pārkāpumu skaitu. 

Kopumā Jaunpils novada domes pašvaldības policijā saņemti aptuveni 50 iesniegumi un sūdzības (gan 

mutvārdu, gan rakstiski). Saistībā ar nepastāvīgo skolas darbību klātienē ir stipri samazinājies nepilngadīgo 

personu izdarīto pārkāpumu skaits, veidojot ļoti pozitīvu statistiku (sodītas 6 personas). Tāpat kā 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 69 

iepriekšējos gados, arī šogad lielu daļu pārkāpumi ir saistīti ar alkohola lietošanu un tās radītajām sekām 

(alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā, atrašanās sabiedriskā vietā cieņu aizskarošā izskatā, 

sīkais huligānisms). Pašvaldības policija, konstatējot potenciālu vai faktisku pārkāpumu var aprobežoties 

vien ar mutvārdu aizrādījumu. Tādi 2020 gada laikā ir izteikti aptuveni 70 reizes, kas ir neliels 

samazinājums salīdzinājumā ar 2019. gadu, taču piebilstot, ka šis skaitlis ir aptuvens,  pamatojot to ar 

darba specifiku, kā rezultātā katrs izteiktais mutvārdu aizrādījums var arī netikt fiksēts statistikā. Liela daļa 

no šiem 50 saņemtajiem iesniegumiem un sūdzībām ir tikuši atrisināti operatīvi uz tiem reaģējot un 

neuzsākot administratīvā pārkāpuma procesu – attiecīgie pārkāpumiem nav konstatētas kaitīgas sekas vai 

arī tās bijušas maznozīmīgas.  

Pašvaldības policijas kompetencē ir arī klaiņojošo dzīvnieku jautājuma risināšana. 2020. gadā 

esam veikuši 12 braucienus uz veterināro klīniku, nogādājot tajā klaiņojošos kaķus uz ķirurģiskajām 

manipulācijām lai ierobežotu to spēju vairoties. Arī šī darba veikšanā ir jāuzteic teicamā sadarbība ar 

iedzīvotājiem. Tāpat arī 6 reizes dzīvnieku patversmē ir nogādāti klaiņojoši suņi. 

Par savu novadu, par vidi ap mums būsim atbildīgi visi kopā, jo tikai tā mēs spēsim radīt pateicīgus 

apstākļus smaidošiem un jaukiem iedzīvotājiem, teicamai komunikācijai un izcilai, dzīvesprieka izplatību 

veicinošai, videi! 

                                                       J. Siliņš 

 Pašvaldības policijas vecākais inspektors  

 

6.6.  Labiekārtošana (labiekārtošanas dienests)  
 

Jaunpils novada publiskās teritorijas apkopj un uztur kārtībā Labiekārtošanas nodaļa. 

Nodaļā strādā 10 štata darbinieki. Notiek sadarbība ar Probācijas dienestu un Valsts nodarbinātības 

aģentūru kā rezultātā teritorijas sakopšanā tiek nodarbināti pagaidu strādnieki 15 personas gadā.    

Labiekārtošanas nodaļas 2020. gadā paveiktais                                       

  33. tabula 

Nr. Veiktie darbi 

1. 
Ziemas periodā tiek attīrīti no sniega un kaisīti gājēju celiņi un laukumi. Tika tīrītas arī ciemata 
mazās ielas kur ar lielo tehniku ir apgrūtināta iebraukšana.  

2. 
Veikta bīstamo koku zāģēšana gar ceļiem un ciemata teritorijā. Tika sakopti koki parkā, izgrieztas 
atvases un novākti krūmi. Kartavkalnos no takām novākti kritušie koki. Atbrīvota no apauguma 

baznīcas un garāžu teritorija. 

3. 
Malka tiek nogādāta maznodrošinātajiem, atbilstoši Sociālā dienesta iesniegtajam sarakstam, kā 
arī sagatavota pašvaldības īpašuma “Dūmeņi” apkurei. 

4. 
Regulāri tiek veikta novada kapu teritorijas un kapsētu inventāra uzturēšana kārtībā. Pievestas 
smiltis un aizvākti atkritumi. Rūpējamies arī par bez piederīgajiem palikušo mirušo personu 

apglabāšanu. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 70 

5. Apstrādāti grants ceļu posmi, kas atrodas tuvu pie mājām, pret putēšanu. 

6. 

Tika veikti  grants izlīdzināšanas darbi uz pašvaldības ielām un ceļiem, remontēts asfalta segums 

ar auksto asfaltu, pļauti ceļmalu grāvji un ceļmalas, uzstādītas un atjaunotas ceļa zīmes un 

uzturēts ielu apgaismojums. 

7. 
Parkā pie Dzirnavām, iežogotajā teritorijā visu vasaru ganījās aitas, kas priecēja viesus un noēda 
zāli, lai mazāk būtu jāpļauj. 

8. 
Ar “Meža dienu” projekta līdzfinansējumu uzsākta parka estrādes soliņu nomaiņa. Par 
līdzfinansējuma līdzekļiem iegādāti kokmateriāli, bet atjaunošanas darbi tiek veikti pašu spēkiem. 

9. 
Organizējam Lielo talku un savākto atkritumu transportēšanu uz konteineriem nogādāšanai 
atkritumu apsaimniekošanas sabiedrībai “Piejūra”.  

10. Tiek atjaunots krāsojums teritorijā uzstādītajiem krēsliem un atkritumu urnām. 

11. 
Tiek stādītas un apkoptas pavasara un vasaras puķes kastēs un dobēs. Papildināti košumkrūmu un 
ziemciešu stādījumi apstādījumos. 

12. 

Zāles pļaušana un zālienu uzturēšana tika veikta visu vasaru. Tika vairākkārtīgi appļautas Jaunpils 

un Viesatu pagastu labiekārtošanas nodaļas pārziņā esošās pašvaldības teritorijas ( ceļmalas, 

parki, dīķu piekrastes, pašvaldības īpašumā esoši zālāji, līguma platības un futbola laukumi).   

13. Tika izpļautas ūdenskrātuves Jaunpilī un Viesatās. 

14. 
Tika veikti remonta darbi, lai uzturētu darba kārtībā nodaļai uzticēto pļaušanas tehniku, traktorus 
un automašīnu. 

15. 
Vērtējām darbiniekus un ceļam kvalifikāciju dažādos kursos un apmeklējot sakoptas vietas citos 
novados. 

 

Pēteris Baranovskis, 

 Izpilddirektors 
 

 
  

6.7. Veselību veicinoša pašvaldība 
 

Lai sekmētu „Sabiedrības veselības pamatnostādnēs 2014.-2020.gadam” izvirzīto mērķu īstenošanu 

veselības veicināšanas jomā un veicinātu pašvaldību iesaisti iedzīvotāju veselības veicināšanā un sniegtu 

metodisku atbalstu pašvaldības autonomās funkcijas - iedzīvotāju veselīga dzīves veida un sporta 

veicināšana – veikšanā, Veselības ministrija (VM) sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru 

(SPKC), Latvijas Pašvaldību savienību, Pasaules Veselības organizācijas pārstāvniecību Latvijā un Rīgas 

Stradiņa universitātes Sabiedrības veselības fakultāti ir izveidojusi Nacionālo veselīgo pašvaldību tīklu, kuru 

kopš 2013.gada pārstāv arī Jaunpils novads. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 71 

2020. gada veselības veicināšas aktivitātes tika organizētas balstītas uz iepriekšējo gadu pieredzi. 

Pasākumu programma, galvenokārt, tika realizēti pasākumi, kas ir cikliski un vairākkārt atkārtojas. COVID 

– 19 pandēmijas laikā tika pārtrauktas liela daļa no plānotajām aktivitātēm.  

2020. gadā Jaunpils novads turpina realizēt Eiropas Savienības fonda projektu SAM 9.2.4.2 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei”, kura mērķis ir 

Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem visiem Latvijas 

iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, 

īstenojot vietēja mēroga pasākumus.  

Jaunpils pašvaldības prioritārais mērķis, attiecībā uz sabiedrības veselības veicināšanu, turpinās būt 

bērnu un jauniešu, ģimeņu un darbaspējīgā vecuma iedzīvotāju veselības veicināšana.  

 

Nozīmīgākie notikumi 2020.gadā                                                          

 34.tabula 

Pasākums/regularitāte Organizētājs Finansētājs Dalībnieku skaits 

Ārstnieciskā vingrošana 

Jaunpils un Viesatu pagastos 

dažādām vecuma grupām; 

Jaunpils 

novada Dome 

Jaunpils 

novada Dome 

Jaunpils pagasts 

vidēji 20Viesatu 

pagasts  vidēji 15 

Āra vingrošanas nodarbības 

vasaras sezonā; 

Jaunpils 

novada Dome 

Jaunpils 

novada Dome 
Vidēji 10 

„Kartavkalnu apļi 2020” 

Jaunpils 

novada 

Dome, 

Jaunpils novada 

Dome 
Vidēji 20 

Regulāru futbola nodarbību 

organizēšana dažāda vecuma 

Jaunpils novada iedzīvotājiem. 

FK „Jaunpils” 

FK “Jaunpils” 

Jaunpils 

novada Dome, 

Vidēji 25 

Sporta kluba „Jaunpils” 

nodrošina darbību sporta 

biedrībām un klubiem. 

SK „Jaunpils” 

Jaunpils novada 

Dome 

Jaunpils novada 

Dome 
Vidēji 30 

Biedrības basketbola klubs 

„Jaunpils” dalība LBL3. Klubs  

organizēja Jaunpils novada 

bērniem un jauniešiem vasaras 

nometni „Individuālās 

sagatavotības nometne”. 

Līdzdalība dažādos 

sabiedriskos pasākumos; 

BK „Jaunpils” 

Jaunpils novada 

Dome 

Jaunpils novada 

Dome 

BK „Jaunpils” 

Vidēji 40 

Fitnesa nodarbības ziemas 

sezonā 

Jaunpils novada 

Dome 
Jaunpils novada 

Dome 
Vidēji 12 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 72 

SAM 9.2.4.2 “Pasākumi 

vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību 

profilaksei”. Pasākumi notiek 

vidēji divi pasākumi mēnesī. 

Jaunpils novada 

Dome ES FONDS Dažāds 

 

Veselības veicināšanas speciālists veic sabiedrības informatīvos pasākumus. Sniedz konsultācijas 

klātienē, izvieto informāciju uz afišas dēļiem, nodrošina www.jaunpils.lv sadaļas Veselīga Jaunpils 

informācijas atjaunošanu, iniciē informatīvās kampaņas oficiālajos Jaunpils novada sociālajos tīklos;   

 

 Andris Fridrihsons,  
veselības veicināšanas speciālists 

6.8.   Darbs ar jaunatni 
 

Kopš 2014.gada aprīļa Jaunpils novadā  darbojas Jaunatnes lietu speciālists, kura uzdevums ir 

plānot, veikt un koordinēt darbu ar jaunatni. Jaunatnes lietu speciālists sadarbojas ar jaunatnes politikas 

īstenošanā iesaistītajām personām, izstrādā priekšlikumus jaunatnes politikas pilnveidei, īsteno un koordinē 

informatīvus un izglītojošus pasākumus, projektus un programmas jaunatnes politikas jomā, sekmē 

jauniešu pilsonisko audzināšanu, veicina jauniešu brīvprātīgo darbu un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un 

sabiedriskajā dzīvē, konsultē jauniešus jaunatnes politikas jomā, tajā skaitā par pasākumu, projektu un 

programmu izstrādi un īstenošanu, kā arī veicina jauniešu personības attīstību. 

Paveiktie darbi 2020. gadā 

1. 2020.gads iesākās ar Erasmus + projekta FAIRY TALES LIFE neformālās izglītības apmācībām 

Jaunpils pilī. Veselu nedēļu, februāra pirmajā pusē, Jaunpils pilī mitinājās 16 cilvēku grupa no Nīderlandes, 

Itālijas, Ungārijas un Latvijas. No katras valsts divi izglītības darbinieki un divi jaunieši, ar mērķi apmācīt 

jauniešus, kuri vēlāk vadīs nodarbības 2021.gadā vienaudžiem, līderības prasmēs, un izglītotājus būt par 

mentoriem. Projekta laikā rīkots arī atvērts sadraudzības vakars priekš citiem jauniešiem Jaunpilī. Kā arī 

aprīlī jaunatnes lietu speciāliste un skolotāja Valentīna devās uz 3 dienu projekta plānošanas un 

intelektuālo materiālu gatavošanas vizīti Nīderlandē.  

Visa gada garumā, saistībā ar projektu organizētas tiešsaistes projekta plānošanas un apmācību 

tikšanās. FAIRY TALES LIFE projektā 2020.gada laikā tieši iesaistīti 7 Jaunpils jaunieši. Gada laikā no 

projekta līdzekļiem patērētais budžets Jaunpils novadā 4 651,36 eiro. 

 

                                    13.attēls 

Projekta FAIRY TALES LIFE aktivitāte 

http://www.jaunpils.lv/


 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 73 

2. Februāra otrajā daļā uz nedēļu garu apmācību semināru Itālijā devās 4 izglītības darbinieki no 

Jaunpils, projekta “CLEAR spaces for learning” ietvaros. Projekta laikā izglītības darbinieki dalījās pieredzē 

par radošas mācību vides tematiku un jau apgūto iepriekšējā gada laikā, vadot radošas izglītības aktivitātes 

vietējās kopienās. Tika izstrādāts turpmākās projektu idejas. Projekta ietvaros noorganizēta dalībnieku 

“Foto balss” izstāde Jaunpils jauniešu centrā. Projekta laikā izstrādāts intelektuālai materiāls “Veices of 

educators”, kā arī pavasara laikā kopīgi iesniegts un apstiprināts sekojošs projekts “Escape Exclusion”.  

Gada laikā apgrozīto līdzekļu apjoms  no projekta finansējuma Jaunpils novadā 4 914,00 eiro. 

   

                                  14.attēls                                               15.attēls 

Projekta “CLEAR spaces for learning” aktivitātes 

                                 16.attēls 

 

 
 

 

17.attēls 

Izstāde “Pasaule pasaulē 

17.attēls 

Radošā darbnīca “Iedvesmas 

darināšana” 

19.attēls 

Jaunpils jaunieši gatavo 

dāvanas senioriem 

3. Visas vasaras garumā relizēti 5 jaunpils jauniešu iniciatīvu projekti. Projekta ietvaros, 

atsvaidzināts krāsojums skolas bērnu laukumā, nokrāsotas jaunās konstrukcijas kā arī atsvaidzināts un 

papildināts krāsojums iepriekšējā gadā realizētajā STREET GAMES projekta vietā pie sporta nama.  

Iegādāta galda spēļu kolekcija un sporta un āra atpūtas inventārs, ledusskapis, blenderis un 

skaļrunis priekš jaunpils jauniešu iniciatīvu centra vajadzībām. Projekta sniegto iespēju rezultātā bijis 

iespējams sarīkot vismaz 20 ēstgatavošanas vakarus, 20 spēļu vakarus un citus saviesīgus pasākumus, 

kuros izmantots iegādātais inventārs. Projektu realizācijā iesaistījušies vismaz 15 jaunieši un kopumā 

projekta rezultātos vismaz 50 jaunieši kā arī bērni un pieaugušie. Projektu kopējais budžets 1000 eiro. 

Kopumā tika veiksmīgi realizēti pieci jauniešu iniciatīvu projekti Jaunpilī. Darbu turpina un plānus kaldina  

   



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 74 

20.attēls 21.attēls 22.attēls 

Jauniešu iniciatīvu projekti 

Kopā ar Jaunpils jauniešu domi izstrādāts un realizēt PUMPURS projekts “Es topu”. Projekta laikā  

realizētas 6 radošas projekta aktivitāšu dienas. Projektam tika piesaistītas 15 radošas novada  

personības, iepazīstoties un kopā realizējot dažādas radošas aktivitātes, katru savā vietā. Projektā  

iesaistījās vismaz 25 Jaunpils jaunieši, kā arī vairāki jaunieši no citiem novadiem. Kopējais projekta  

piesaistītais un realizētais finansējums 4600 eiro 

Jaunpils jauniešu iniciatīvu centra atklāšana un centra aktivitātes. Kopīga mēbeļu saskrūvēšana un 

centriņa iekārtošanas pasākumi vasaras un rudens garumā: starpkultūru vakars kopā ar 

brīvprātīgo jaunieti no Moldovas, spēļu vakari, šūšanas un citas radošas nodarbības. Kopumā 

aktivitātēs iesaistītie gada garumā ir vismaz 40 jaunieši, 20 bērni un pieaugušie. Kopējais 

finansējums bija 16 904,06 EUR (tajā skaitā ELFLA publiskais finansējums 13 500 EUR, Jaunpils 

novada domes līdzfinansējums 3 404,06 EUR 

 

  

23.attēls 24.attēls 25.attēls 

Mēbeļu uzstādīšana Starpkultūru vakars ar 

brīvprātīgo jaunieti no 

Moldovas 

Jauniešu centra 

atklāšana 

Zoom vidē, Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2020.gadam 

projekta ,,TEJ tīkla ilgtspējas nodrošināšana’’ ietvaros, realizētas TEJ tīkla aktivitātes. 15 skolu 

parlamentārieši un konsultanti no Tukuma, Engures un Jaunpils novada skolām. Aktivitātēs 

iesaistīts Jaunpils vidusskolas skolēnu parlaments. Projekta finansējums 4300 eur. 

. Labdarības pasākums sadarbībā ar Jaunpils bibliotēku “Enģeļu pasts”. Šogad individuāli kopīgi 

sagatavotas vismaz 30 dāvaniņas un apsveikumi novada vientuļajiem iedzīvotājiem. Kā arī 

sadarbībā ar Jaunpils pils personālu un novada aktīvajiem iedzīvotājiem kopīgi ar jauniešiem 

palīdzējām sagatavot dāvanas un nepieciešamās lietas novada daudzbērnu ģimenēm. Vienai no 

ģimenēm tika sniegts atbalsts mēbeļu iegādē un dzīvokļa remontdarbos. Aktivitātēs iesaistīti 

vismaz 10 jaunieši un 10 bērni. Finansējums- brīvprātīgi ziedojumi. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 75 

  

26.attēls 27.attēls 

Sagatavotās dāvaniņas un to nogādāšana adresātiem 

2020. gada laikā jaunieši piedalījušies spēļu vakaros kopā ar citām jauniešu organizācijām un 

citās online apmācību aktivitātēs. Kā arī ziemas garajos vakaros kopīgas tiešsaistes tikšanās ar 

vairākiem jauniešiem, kuriem tas nepieciešams 

 

28.attēls 

Jauniešu tiešsaistes tikšanās 

 

Ieva Zāgmane 

Jaunatnes lietu speciāliste 

6.9.   Tūrisms 
 

Pateicoties lielākajai novada kultūrvēsturiskajai vērtībai – Jaunpils pilij un citiem kultūrvēsturiskajiem 

un apskates objektiem, tūrisms novadā ir salīdzinoši attīstīts. Novadā ir viens viesu nams – “Bramaņi”, kur 

tiek piedāvātas aktīvā tūrisma iespējas. Savukārt Jaunpils pilī tiek piedāvāti banketu organizēšanas, 

ēdināšanas, semināru un viesību rīkošanas, viesnīcu pakalpojumi. Apmeklētājus piesaista gan patstāvīgā, 

gan mainīgā muzeja ekspozīcija. Pilī atrodas arī viduslaiku krogs, kas ir ļoti pievilcīga vieta novada 

apmeklētājiem. Jaunpils pils kā apskates objekts iekļauta dažādos Kurzemes tūrisma maršrutos.Tūrisma 

piedāvājumā ienāk Jaunpils ūdensdzirnavas ar ekskursijas piedāvājumu un autentiskas viesību zāles 

piedāvājumu. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 76 

Jaunpils parkā tūristus piesaista aitas, vides objekts “Zirneklis”. Pārskata gadā tūrisma piedāvājuma 

klāstu papildina Sup dēļu noma. 

Dažādas viduslaiku aktivitātes piedāvā SIA „Niedru lija”. Uzņēmums organizē pasākumus viduslaiku 

stilā ar loka šaušanu, šaušanu ar arbaletu, cirvja un šķēpa mešanu, monētu kalšanu, viduslaiku kalēja darba 

demonstrāciju, laimes liešanu. 

Tūrisma pakalpojumus sniedz arī z/s „Struteles Avotiņi”, kur pieejama pirts un sauna, dīķis atpūtai 

un makšķerēšanai, kā arī brīvdienu māja “Avenes”.  

Aizvien pieprasītāks kļūst radošs darbošanās prieks, veiksmīgi tūrismā ienākusi biedrība “7 balles” , 

kas piedāvā dažādu prasmju apguvi, kā piemēram, sveču liešanu, koka mašīnu, pužļu gatavošanu, loka 

šaušanu u.c. izklaides.  

Darbību paplašina biedrība “Dzīves un veselības skola dabā” attīstot idejas tūrismā-autentisks šķūnis-

kalpo par mājvietu nometnēm, ierīkots dabas dārzs. 

Z/s “Rogas”, kas nodarbojas ar bioloģisko lauksaimniecību, piedāvā saimniecības apskati, sviesta 

kulšanas un siera siešanas meistardarbnīcas. 

Pārskata gadā nozarē būtisku lomu ieņem biedrība “Radīts Jaunpils novadā” aktivitātes, kopā 

pulcējot mājražotājus. Regulāri sāka notikt mājražotāju tirdziņi. Tūrismā stabili pozicionējas Jaunpils alus 

brūzis, piedāvājot gan ekskursijas, gan alus iegādi arī āra  lielo grilu. Bebru ielas pirts-Silvas ieleja piedāvā 

pirts un pirts procedūru pakalpojumus.  

2020.gadā tiek izveidota spēle “Atklājējs”, tā ir jauna kvesta spēle brīvā dabā, kuras ideja ir stiprināt 

ģimenes un Latvijas vērtības, uzturoties svaigā gaisā un dodoties ārpus mājas izbaudīt vietējo dabu un 

Jaunpils vietas šarmu, atklājot sev jaunas pastaigu vietas un vēstures faktus. 

Pārskata gadā tiek paplašinātas novadpētniecības telpas Viesatās, kur nākotnē saredzam tūrisma 

potenciālu. Pandēmijas laikā vietējā tūrisma plūsma virzās vairāk uz dabas objektiem. Apmeklējums pieaug 

Kartavkalna dabas takai un Viesatu upes loku dabas takai. 

Pārskata gadā Jaunpils tūrisma informācijas punkts organizēja tūrisma uzņēmēju tikšanos februārī, 

kurā piedalījās Tukuma TIC un Kurzemes tūrisma asociācija kopā ar mūsu novada un kaimiņu uzņēmējiem. 

Darbojas izveidotā aplikācija un tūrisma gids – inteaktīva karte, kas apvieno vienuviet visu novada 

tūrisma piedāvājumu. Notiek sadarbība ar vietējiem uzņēmējiem, Tukuma tūrisma informācijas centru un 

Kurzemes tūrisma asociāciju.  

Informācija regulāri tiek publicēta tūrisma informācijas punkta sociālo tīklu kontos. Tiek atjaunots 

tūrisma informācijas stabs Jaunpils centrā. 

2020.gadā aktīvu kopdarbību uzsāk Jaunpils tūrisma uzņēmēji – tiek plānots marketings, kopīgi 

produkti, mājas lapa, sadarbība u.c.. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 77 

  

29.attēls 30.attēls 

Tūrisma uzņēmēju tikšanās Jaunpils alus 

brūzī 2020. gada 25. februāris 

Atjaunotais informācijas stends 

Jaunpils centrā 

 

Baiba Rasa,  

sabiedrisko attiecību un tūrisma nodaļas vadītāja 
 

 
 

6.10.   PSIA „Jaunpils KS” 
 

PSIA „Jaunpils KS” 

Pašvaldības SIA " Jaunpils KS" darbības veids : 

Pārskata gadā – 2020.g. galvenais saimnieciskās darbības veids bija komunālo pakalpojumu sniegšana 

Jaunpils novada iedzīvotājiem, pašvaldības iestādēm un uzņēmumiem. 

 

Sabiedrības darbība pārskata gadā: 

Ar dzeramo ūdeni apgādājam 1106 novada iedzīvotājus (48% no pagasta iedzīvotāju skaita) 

un 33uzņēmumus. 

Kanalizācijas notekūdenu novadīšanas pakalpojumu saņem 1020 novada iedzīvotāji (44% no pagasta 

iedzīvotāju skaita)un 28 uzņēmumi. 

Saražotais ūdens 2020. gadā ir 65 238 m³ ( 2019. gadā 58 609m³) 

Lietotājiem piegādāts 41 179 ³ dzeramais ūdens ( 2019.gadā 38 549 m³ ) 

Novadīti kanalizācijas notekūdeņi 2020. gadā 96 047 m³ ( 2019.gadā 89 741 m³) 

Attīrīti 2020.gadā 102 024 m³ notekūdeņu ( 2019.gadā 107 984 m³) 

Atkritumu savākšanu uz savstarpēja līguma pamata veic SIA " Piejūra" . 

Sltumapgādē darbojas divas katlu mājas- Levestes katlu māja , kura tiek kurināta ar malku un ar 

gāzi apkurināmā Zītaru katlu māja. Vēl darbojas 4 autonomie gāzes katli dzīvojamās mājās Rotas, Saktas, 

Pērles un Avoti. 2020.gadā apkurei patērēta 107.688 nm³ gāzes un 616.0 m³ malkas 

Saimnieciskās darbības nodrošināšanai 2020.gadā iegādāti pamatlīdzekļi summā 7 383 EUR 

Tai skaitā: 

1) dzeramā ūdens ieguvei un padevei- 473 EUR 

2)  kanalizācijas notekūdeņu savākšanai un attīrīšanai – 281 EUR 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 78 

3) Iegādāti pamatlīdzekļi Levestes katlu mājai – 5936 EUR 

4) Iegādāts krūmgrieziz saimnieciskās darbības nodrošināšanai – 693 EUR 

Pētniecības un Sabiedrības attīstības pasākumi: 

Arī turpmāk uzņēmums plāno saglabāt esošo attīstības līmeni. 

Sabiedrība veic savu saimniecisko darbību saskaņā ar Latvijas tiesību aktiem un sabiedrības Statūtiem 

ar mērķi gūt peļņu. Pārskata gada laikā sabiedrības uzskaites politika nav mainīta un tā pamatota uz Latvijas 

tiesību aktiem. 

Pārskata gads aptver 12 mēnešus, un sakrīt ar kalendāra gadu no 2020.gada 1.janvāra līdz 2020.gada 

31.decembrim. 

2020. gada finansiālo rezultātu rādītāji: 

Neto apgrozījums 2020.gadā 240 127 EUR        2019. gadā 243 938 EUR 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas salīdzinot ar 2019.gadu ir palielinājušās par 2522 EUR, un ir  

190 724 EUR 

Bruto peļņa no pamatdarbības 2020.gadā ir 49 403 EUR 2019.gadā 55 724 EUR 

Uzņēmums 2020.gadu noslēdzis ar 10 002 EUR zaudējumiem , 2019.gadu ar 164 EUR peļņu. 

Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļu atlikusī vērtība 2020.gada decembra beigās ir 77 183 EUR 

Nemateriālo ieguldījumu atlikusī vērtība ir 0 EUR 

Aprēķināts nolietojums finanšu uzskaitē ir 12 917 EUR 

Sabiedrības darbības nodrošināšanai 2020. gadā iegādāti pamatlīdzekli par 7383 EUR.  

Īss pamatlīdzekļu raksturojums 

Novadā ir deviņas ūdensapgādes sistēmas, kuras izbūvētas no 1960.gada līdz 2017.gadam, kā arī ir veiktas 

rekonstrukcijas dažādos laika posmos. Ūdens sagatavošanas procesā tiek izmantotas 6 ūdens atdzelzošanas 

iekārtas, kuras izbūvētas 2002-2017.gadam, piesaistot valsts fondu finansējumu. Ūdensvadu kopējais 

garums ir 12.2 km , no tiem 4.71 km rekonstruēti , izmantojot valsts fondu finansējumu, tīklu stāvoklis ir 

slikts un prasa papildus līdzekļus stāvokļa uzlabošanai. 

Notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas procesā tiek izmantota 1 sūkņu stacija un piecas bioloģiskās 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kas izbūvētas 1970., 2002. un 2004.gadā, piesaistot valsts fondu 

līdzfinansējumu. 

Kopējais kanalizācijas tīklu garums ir 8.5 km. Tīkli izbūvēti laika posmā no 1965.gada līdz 1990.gadam, tīklu 

stāvoklis slikts, nehermētiski noslēgto cauruļu savienojumu dēl veidojas liels infiltrāta apjoms. 

Māju sadalošo tīklu tehniskais stāvoklis ir slikts, kā pamatā rodas ūdens zudumi. Kanalizācijas sistēmās 

nehermētiskāsvietās ieplūst nokrišņu ūdeņi, kā rezultātā palielinās infiltrāta apjoms. 

Levestes katlu mājai 2020.gadā ir nomainīts jumts, bet vēl nepieciešama visu autonomo katlu nomaiņa. 

Krājumi 

Krājumi noliktavā sastāda malkas atlikums katlu mājā Leveste 390.0m³ summā 9 798 EUR 

Debitoru parāds sastāda 70 557 EUR, no tā: 

Iestāžu un uzņēmumu parāds 16 272 EUR, kas sastāv no aprēķinātā maksājuma par 2020. gada 

decembrī sniegtajiem komunālajiem pakalpojumiem. 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 79 

Iedzīvotāju komunālo maksājumu parāds ir 53 897 EUR , tai skaitā šaubīgie debitoru parādi  

9 413 EUR. 

Parāds pārskata gadā samazinājies par 15 243 EUR. 

Iedzīvotāju parāda sadalījums pa apdzīvotām vietām: 

Jaunpils centrs 12 703 EUR, tai skaitā šaubīgie debitoru parādi 3054 EUR 

Leveste 23 828 EUR, tai skaitā šaubīgie debitoru parādi 1806 EUR 

Saule 2782 EUR, tai skaitā šaubīgie debitoru parādi 1027 EUR 

Jurģi 5336 EUR, tai skaitā šaubīgie debitoru parādi 429EUR 

Strutele 108 EUR 

Viesatas 9139 EUR, tai skaitā šaubīgie debitoru parādi 3097 EUR 

Iedzīvotāju parāda sadalījums pa pakalpojumu veidiem: 

Par apkuri 26 031 EUR 

Par dzeramo ūdeni 12 390 EUR 

Par kanalizāciju 10 060 EUR 

Par atkritumu izvešanu 4903 EUR 

Par īri 74 EUR 

Pārējie – 437 EUR 

Informācija par parādu piedziņu 

Parāda piedziņai Tiesā iesniegti 20 prasību pieteikumi , no tiem 2020.gadā 1 pieteikums. 

Apmierinātas 18 prasību pieteikumi, no tiem 3 prasību pieteikumi 2020.gadā 

Kredītinformācijas birojam iesniegta informācija par 94 parādniekiem. 2020.gadā savs parādsaistības 

dzēsa 11 personas. Uz 2021.gada 1.janvāri Kredītinformācijas birojā aktīva informācija ir par 41 

parādniekiem. 

Uzkrājumi summā 9 235 EUR, t.sk. 

Uzkrājumi par pārskata gadā neizmantoto atvaļinājumu summā 7481 EUR 

Uzkrājumi paredzamiem nodokļiem 1 754 EUR 

Īstermiņa kreditori ir summā 30 187 EUR,  t.sk. 

Parāds piegādātājiem 11 734EUR ko sastāda nesamaksātie rēķini par pakalpojumiem un preču 

piegādēm 2020.gada decembrī ( 2019. gadā 14 364 EUR ). 

Neizmaksātā darba alga par 2020.gada decembri 5825 EUR,  2019.gadā 5253 EUR. 

Nesamaksātie nodokļi 10 065 EUR,  2019. gadā 6872 EUR. 

Informācija par darbiniekiem: 

Nodarbināto personu skaits gada beigās: 7 

Vidējais strādājošo skaits: 7 

Filiāles un pārstāvniecības ārvalstīs: nav 

Galvenie partneri: 

Jaunpils novada dome 

AS Jaunpils pienotava 

SIA Jaunpils Pils 

SIA Joži 

SIA Īves grupa 

ZS Gundegas 

SIA Līvas Grupa 

SIA “ Jaunpils alus” 

AS LIS " Jaunpils" 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 80 

SIA Kalnsili 

SIA Kils 

AS “Piejūra” 

SIA Tet 

SIA “ Bite” 

 SIA Enefit 

VAS Latvijas valsts Meži 

SIA “Neste” 

SIA Zusa 

SIA Akvedukts 

AS Kurzemes CMAS 

SIA MC 

ZS Rešņi 

SIA Orols ūdens 

Uldis Priednieks 

SIA Ūdens risinājumi 

ZS Upenieki 

SIA Depo DIY 

SIA Diāna 

SIA DZinējs 

SIA Tirdzniecības nams Kurši 

AS “ Kesko Senukai Latvia 

SIA IFC grupa 

Latvijas nacionālais 

meteoroloģijas centrs 

VAS Latvijas pasts 

ZS Rudzīši 

ZS Priežkalni 

SIA Sadzīves tehnika 

AS Sadales tīkls 

SIA AR>Rasas 

SIA AM Forest 

SIA “Atkritumu 

apsaimniekošana “Piejūra””  

SIA Balsts A

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām līdz gada pārskata sastādīšanai: 

Nav bijuši 

Nākotnes perspektīva 

Sabiedrība 2021. gadā turpinās iepriekšējo darbību- komunālo pakalpojumu sniegšanu novada 

iedzīvotājiem, pašvaldības iestādēm un uzņēmumiem. 

2021. gadā sabiedrība turpinās darbu ar parādniekiem, turpinot sadarbību ar Jaunpils novada sociālo 

dienestu, kā arī iesniedzot prasības Tiesā. 

                                                                                                                                                                                                    

Guntis Jubiņš,  

valdes loceklis. 

 

 

6.11.  SIA „Jaunpils pils ” 
 

SIA „Jaunpils Pils” darbības veids ir tūrisms, muzeja ekskursijas, viesnīcas pakalpojumi, telpu nomas 

pakalpojumi semināriem un svinībām, ēdināšanas pakalpojumi kafejnīcā un banketu apkalpošana.  

SIA “Jaunpils Pils” 2020.gadā uzņēmuma neto apgrozījums salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata 

gadu ir samazinājies un ir  306 755 EUR (2019. gadā – 365 266 EUR). Samazinājums ir saistīts ar Covid-

19 pandēmijas ierobežojošajiem pasākumiem, kas ierobežoja uzņēmuma normālu darbību. Minētie 

ierobežojumi arī būtiski ietekmēja Jaunpils pils apmeklētāju kopskaitu pārskata periodā – samazinoties līdz 

35 310 apmeklētājiem gadā.  

 

 

 

 

 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 81 

Apmeklētāju skaita dinamika 

12.diagramma 

 

Mainoties mērķauditorijai salīdzinājumā ar iepriekšējiem pārskata gadiem ir pieaudzis vidējā apmeklētāja 

samaksātā summa par saņemtajiem pakalpojumiem Jaunpils pilī, sasniedzot 8.68 EUR no apmeklētāja: 

Vidējā apmeklētāja samaksātā summa par saņemtajiem pakalpojumiem 

13.diagramma 

 

2020. gada ekonomiskās situācijas vadīts uzņēmums bija spiests arī samazināt darbinieku skaitu, tādejādi 

samazinot tik būtiskās darbinieku izmaksas. Turpinot meklēt aizvien jaunas iespējas kā darboties 

ierobežotajos apstākļos tika pielāgoti jau esoši pakalpojumi un attīstīti jauni pakalpojumi, kuri ir orientēti 

uz individuālajiem apmeklētājiem. Kā piemēram tika izveidoti āra pikniki, kuri kā Covid19 krīzes 

pārvarēšanas pasākums tika pamanīts Latvijas mērogā un ir nominēts Latvijas pasākuma gada balvai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           31.attēls                                           32.attēls                                           33.attēls 

17 759

34 884

25 194

32 493

43 595

50 103
54 31957 056

56 50858 158
59 875

35 310

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

6.6 6.78 6.9
5.93 6.16 6.25

6.1

8.68

0

2

4

6

8

10

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 82 

Tika izveidota jauna un moderna mājaslapa www.jaunpilspils.lv, tika veidotas jaunas ekskursijas un citi 

pakalpojumi atbilstoši mērķauditorijai un  ierobežojumiem.  

Mērķi nākamajam pārskata gadam: 

✓ Saglabāt un attīstīt Jaunpils pils kompleksu, iekļaujoties kultūrvēsturiskajā centrā; 

✓  Sniegt rentablus un kvalitatīvus viesu uzņemšanas pakalpojumus; 

✓  Saglabāt un vairot kultūrvēsturisko mantojumu, vēstures liecības un vietējās tradīcijas atbilstoši 

vietas unikalitātei; 

✓  Izmantojot visus pieejamos resursus, sniegt sabiedrībai iespēju pilnveidot savas zināšanas un 

prasmes; 

✓  Ilgtspējīgi un videi draudzīgi apsaimniekot Jaunpils pili; 

 Kristīne Liepiņa, 

valdes locekle 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.jaunpilspils.lv/


 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 83 

7. Nākamā gada plāni 

2021. gada budžeta prioritārās jomas ir izglītība, kultūra, sports, pašvaldības infrastruktūras 

uzturēšana un apsaimniekošana, vides labiekārtošana un sociālā aizsardzība. 

Sastādot 2021. gada budžeta izdevumu daļu pašvaldība ir centusies ņemt vērā visu nozaru 

intereses un sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai tiktu uzturēti jau esošie infrastruktūras objekti 

un pakalpojumi, kā arī varētu notikt plānota attīstība sabiedrībai svarīgajās jomās. 

 

Lai veicinātu Jaunpils novada attīstību, investīciju projektu īstenošanā tiek piesaistīti Eiropas 

Savienības fondu un Valsts kases aizdevumu līdzekļi. Ir plānots pabeigt darbus  ēkas “Lodes” pārbūvei par 

sociālo māju projekta “Deinstitucionalizācija –sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība 

Jaunpils novadā” ietvaros. Notiks projektēšanas darbi apgaismota gājēju celiņa un ūdens, kanalizācijas, 

gāzes vada un optiskā kabeļa izbūvei uz sociālo māju “Lodes”.  

 Sakarā ar ĀTR ir nepieciešams veikt apjomīgus sagatavošanās darbus novada iekļaušanai 

apvienotajā Tukuma novadā. Tiks izveidota Jaunpils Viesatu apvienotā pagastu pārvalde, veiksim 

pašvaldībai piederošo kapitālsabiedrību izvērtēšanu. Plānots likvidēt Pašvaldības aģentūru, kas organizēja 

kultūras namu, bibliotēku un muzeja darbu. Jaunpilī kultūras nams, Amatu māja un muzejs turpmāk būs 

SIA “Jaunpils pils” sastāvā, bet Jaunpils un Viesatu bibliotēkas un Viesatu kultūras nams būs apvienotās 

pagastu pārvaldes sastāvā. 

Šogad tiks organizētas pašvaldību vēlēšanas. 

   Plānots veikt  pirmsskolas iestādes mūzikas klases ierīkošanu Kalna skolā un uzsākt šīs ēkas 

fasādes atjaunošanu un kāpņu telpas atjaunošanu. 

Turpināsies darbs pie ciematu centru publiskās vides, parku un pieguļošo teritoriju sakārtošanas. 

Pils parkā papildināsim ziemciešu un košumkrūmu stādījumus, pabeigsim soliņu atjaunošanu pie estrādes.   

Budžeta autoceļu speciālajā sadaļā ir paredzēti līdzekļi ielu un ceļu ikdienas uzturēšanai, grants 

seguma pārklāšanai ar bituma un šķembu maisījumu, satiksmes drošības organizēšanai,  grants segumu 

atjaunošanai, ielu apgaismojuma remontiem un grants seguma pārklāšanai ar bituma un šķembu maisījumu 

divās kārtās: Ezera iela, Bebru iela, Liepu iela, Liepziedu iela, Kalna ielā, Mesteru iela un Ķimsīši-Straumēni 

posms no Mesteru ielas līdz Straumēniem.  

Budžeta dabas resursu izmantošanas nodokļa speciālā sadaļā saņemtos līdzekļus paredzēts 

izmantot ūdenstilpju attīrīšanā, hidrotehniskās būves uz Ķimšu ūdenskrātuves sakārtošanai un atkritumu 

apsaimniekošanā.     

  Pēteris Baranovskis 

izpilddirektors 

 

 

 



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 84 

                                                                                   Jaunpils novada pašvaldības struktūrshēma                                                                 Pielikums Nr.1

Attīstības

komiteja

Finanšu

komiteja

Izglītības, kultūras, sporta un

sociālo lietu komiteja

Komitejas

Vēlēšanu

komisija

Administratīvā

komisija

Iepirkuma

komisija

Dzīvokļu

komisija

Nekustamā īpašuma

vērtēšanas komisija

Nekustamā īpašuma

izsoles komisija

Administratīvo

aktu strīdu komisija

Lauksaimniecības zemju darījumu komisija

Dzīvokļu privatizācijas komisija

Medību koordinācijas

 komisija

Komisijas

Kanceleja

Grāmatvedības un

finanšu nodaļa

Attīstības nodaļa

Viesatu pagasta

parvalde

Dzimtsarakstu

nodaļa

Būvvalde

Labiekārtošanas

nodaļa

Pašvaldības policija

Sabiedrisko attiecību

un tūrisma nodaļa

Autotransporta

nodaļa

Jaunpils sporta nams

Bērnu dienas

centrs "Zemenīte"

Jaunpils vidusskola

Sociālais

dienests

Bāriņtiesa

Iestādes

Jaunpils kultūras

nams

Viesatu kultūras

nams

Jaunpils

bibliotēka

Viesatu

bibliotēka

Muzejs

Amatu māja

Pašvaldības aģentūra

"Jaunpils"

SIA „Jaunpils pils”

SIA „Jaunpils komunalā

saimniecība"

Komercsabiedrības

Izpilddirektors

Priekšsēdētājas vietnieks

Domes priekšsēdētāja

Jaunpils novada dome



 
 

 © Jaunpils novada dome, 2021 

 85 

 

Pielikums Nr.2 

Revidenta ziņojums par 2020.gada Jaunpils novada domes finanšu pārskatu. 

Revidenta ziņojums par 2020.gada Jaunpils novada domes finanšu pārskatu. 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA “Revidents un grāmatvedis ”licences Nr. 30, 2021.gada 

28.aprīlī sniegusi Neatkarīgu revidentu ziņojumu vadībai par Jaunpils novada pašvaldības 2020.gada 

finanšu pārskata revīzijas rezultātiem. 

Ziņojums vadībai ir sagatavots lietošanai tikai personām, kam uzticēta Jaunpils novada pašvaldības 

pārvalde, un nav paredzēts trešajām personām 

Pielikums Nr.3 

Jaunpils novada domes sēdes lēmums „Par Jaunpils novada domes 2020.gada budžeta 

izpildi”   

 


